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Château Calon-Ségur barrel cellar
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TUESDAY 17th MAY 2016

10:30 am. Lots 1-278

Château Lafte-Rothschild
Pauillac, 1er cru classé

1928
Recorked by the Château in 1988. Slightly corroded capsule. 

Slightly damaged label. Level high fll (1)
1934
Recorked by the Château in 1988.  

Very slightly corroded and very slightly damaged capsule.  

Damaged label. Level into neck (1)
Above 2 bottles per lot  CHF1,200-1,500+1

Château Lafte-Rothschild 1937
Pauillac, 1er cru classé

Recorked by the Château in 1988. Slightly corroded capsules.  

Very slightly bin-soiled labels, two very slightly damaged.  

Levels: two into neck and one base of neck

3 bottles per lot  CHF1,200-1,600+2

Château Lafte-Rothschild 1949
Pauillac, 1er cru classé

Recorked by the Château in 1991. Very slightly scuffed capsules. 

One damaged label. Levels into neck

2 bottles per lot  CHF1,800-2,200+3

Château Latour
Pauillac, 1er cru classé

1977
Slightly scuffed capsule. Glue stained label.  

Level base of neck (1)
1985
Slightly scuffed capsules, two with minor damage.  

One slightly bin-soiled label.  

Levels: one high fll and two into neck (3)
Above 4 bottles per lot  CHF1,100-1,400+4

Château Mouton-Rothschild
1989
Level top-shoulder (1)
1990
Levels: two base of neck, one top-shoulder and one  

just below top-shoulder (4)
Château Lafte-Rothschild 1990
Level into neck (1)
Above 6 bottles per lot  CHF1,600-2,000+5

Pétrus 1990
Pomerol, cru exceptionnel

Damaged label. Level high fll

1 bottle per lot  CHF2,600-3,000+6

Château Lafte-Rothschild 1970
Pauillac, 1er cru classé

Slightly stained label. Level base of neck

1 jeroboam per lot  CHF1,800-2,4008

Château Lafte-Rothschild 1934
Pauillac, 1er cru classé

Damaged capsule. Torn label. Level upper-shoulder

1 bottle per lot  CHF800-1,0007

RARE LAFITE

A GREAT SELECTION OF FIRST GROWTHS

This collection boasts rare recorked Lafte bottles, which have been 

purchased from a reputable négociant and stored in a temperature 

controlled cellar ever since.

Château Mouton-Rothschild
Pauillac, 1er cru classé

1928 
Corroded capsules, one with sign of old seepage. Badly bin-soiled, 

slightly nicked and fading labels (2)
1951
Corroded capsule. Remains of label only, all readable.  

Level upper/mid-shoulder (1)
Above 3 bottles per lot  CHF2,000-3,0009

OLD AND RARE BORDEAUX  

FROM A SWISS PRIVATE COLLECTION
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Château Cos d’Estournel
Saint-Estèphe, 2ème cru classé

1934
Slightly raised cork. Scuffed capsules. Bin-soiled labels.  

Levels: three very top-shoulder, one top-shoulder  

and one upper-shoulder (5)
1943
Damaged capsules. Four raised corks.  

Bin-soiled labels, one fading.  

Levels: one very top-shoulder, two just below top-shoulder  

and one upper-shoulder (5)
1947
Bordeaux bottled. Bin-soiled labels. Levels mid-shoulder (2)
Above 12 bottles per lot  CHF2,200-3,20010

Château Latour
Pauillac, 1er cru classé

1937
Fully branded damaged capsules. Loose and badly bin-soiled labels. 

Levels: one just below top-shoulder and one upper-shoulder (2)
1943
Scuffed capsule. Bin-soiled and stained label.  

Level upper-shoulder (1)
Above 3 bottles per lot  CHF1,000-1,50011

Château Margaux 1947
Margaux, 1er cru classé

One slightly raised cork. Slightly damaged capsules.  

Levels : two top-shoulder and one mid-shoulder

3 bottles per lot  CHF2,400-3,00012

Château Haut-Brion
Pessac (Graves), 1er cru classé

1948
Corroded damaged capsule.  

Faded badly bin-soiled label and slightly damaged.  

Level mid-shoulder (1)
1959
Scuffed capsules. Badly stained labels, one slightly damaged.  

Levels at 3.5cms below base of cork (2)
Above 3 bottles per lot  CHF2,500-3,50013

Lots 1,2 & 3
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Château Latour 1959
Pauillac, 1er cru classé

Slightly damaged capsules. Bin-soiled labels.  

Levels just below top-shoulder

2 bottles per lot  CHF2,000-3,00014

Château Cheval-Blanc 1950
Corroded capsules. Badly bin-soiled labels.  

Levels: one top-shoulder and one mid-shoulder (2)
Château Ausone 1962
Scuffed capsule. Slightly bin-soiled label.  

Level just below top-shoulder (1)
Above 3 bottles per lot  CHF1,500-2,00015

Château Lynch-Bages 1961
Pauillac, 5ème cru classé

Negociant bottled. Bin-soiled label.  

Two upper-shoulder, two upper/mid-shoulder  

and two mid-/low-shoulder

6 bottles per lot  CHF900-1,50016
Château Mouton-Rothschild
Pauillac, 1er cru classé

1974
Capsule missing, new wax seal. Badly bin-soiled label.  

Level upper-shoulder magnum (1)
1992
Caspule missing, damaged new wax seal. Nicked label.  

Level into neck magnum (1)
1993
Capsule missing, new wax seals, one damaged  

and one only with top. One stained back label.  

Levels into neck magnum (3) 
5 magnums per lot  CHF2,500-3,500+19

Château Lafte-Rothschild 1983
Pauillac, 1er cru classé

Scuffed capsules. One slightly raised cork. Two slightly stained 

labels. 

7 bottles per lot  CHF2,600-3,800+20

Château La Gaffeligre-Naudes
Saint-Emilion, grand cru classé

1952
Scuffed capsule.  

Very badly damaged labels with “59” written on them.  

The branded cork revealed 1952. Levels: one very top-shoulder  

and one mid/low-shoulder magnum (2)
1959
One capsule cut. Non-branded cork and slightly raised/  

One slightly bin-soiled label and one bin-soiled  

and slightly damaged. 

Levels: one base of neck and one low-shoulder magnum (2)
1961
Bin-soiled labels, two damaged.  

Levels into neck magnum (3)
Above 7 magnums per lot  CHF1,400-1,800+17

FINE MAGNUMS OF GAFFELIERE-NAUDES 

SHIPPED DIRECTLY FROM A CHATEAU CELLAR 

IN SAINT-EMILION.

 Château Mouton-Rothschild
Pauillac, 1er cru classé

1957
Capsule missing, new wax seal.  

Slightly nicked label otherwise pristine.  

Level mid-shoulder half-bottle (1)
1967
Capsule missing, new wax seal. Very slightly stained label.  

Level base of neck (1)
1972
Reserve Château. Capsule missing, new wax seal.  

Very slightly stained label. Level upper-shoulder (1)
1973
Capsule missing, new wax seal. Badly stained label.  

Level just below top-shoulder (1)
1980
Capsule missing, new wax seal.  

Stained and slightly damaged label.  

Level just below top-shoulder (1)
Above 4 bottles  
and one half-bottle per lot  CHF1,100-1,600+18

A COLLECTION OF MOUTON AND LAFITE.



10

Château Mouton-Rothschild
Pauillac, 1er cru classé

1983
Capsule missing, new wax seal cut by Christie’s staff to verify cork 

imprint. Level base of neck (1)
1984
Capsule missing, new wax seal. Level into neck (1)
1987
In original tissues. One slightly damaged capsule.  

Levels: one base of neck and one top-shoulder (2)
1988
In original tissues. Levels base of neck (2)
Above 6 bottles per lot  CHF1,300-1,800+21

Château Mouton-Rothschild 1989
Pauillac, 1er cru classé

Lot 22: In original tissues. Six slightly corroded caspules.  

Levels: base of neck 

Lot 23: In original tissues. One slightly raised cork.  

Levels: base of neck or better

10 bottles per lot  CHF2,500-3,300+22

12 bottles per lot  CHF3,000-4,000+23

Château Mouton-Rothschild 1990
Pauillac, 1er cru classé

Levels: four into neck and four base of neck

8 bottles per lot  CHF2,600-3,800+24

Château Mouton-Rothschild
Pauillac, 1er cru classé

1991
In original tissues. One raised cork due to high fll.  

Level into neck (2)
1992
In original tissues (5)
1993
Balthus label half-bottle (1)
1994
In original tissues. Very slightly marked label (1)
Above 8 bottles and 1 half-bottle per lot  CHF2,400-3,200+25

Mixed 1964 Claret: 
Château Haut-Brion
Corroded capsules. Badly bin-soiled labels.  

Levels at 4.5cms below base of cork (3)
Château Léoville-Las-Cases
Corroded capsule. Badly bin-soiled label.  

Level just below top-shoulder (1)
Château Cheval-Blanc
Scuffed capsules, one corroded. Badly bin-soiled labels.  

Levels: two top-shoulder and one upper-shoulder (3)
Château Figeac
Damaged capsule. Gluestained and badly bin-soiled label.  

Level base of neck (1)
Above 8 bottles per lot  CHF3,000-4,00027

Château La Conseillante 1966
Corroded capsules. Badly bin-soiled labels.  

Levels: one just below top-shoulder, one upper-shoulder  

and one upper/mid-shoulder (3)
Vieux Château Certan 1971
Glue stained and bin-soiled label. Level top-shoulder (1)
Château La Fleur Petrus 1976
One corroded capsule. Slightly bin-soiled labels.  

Levels: one base of neck, two top-shoulder, one just below  

top-shoulder and one upper-shoulder (5)
Petrus 1980
Scuffed capsule. Slightly damaged label. Level base of neck (1)
Above 10 bottles per lot  CHF2,000-3,00028

Mixed 1943 Claret:
Château Lafte-Rothschild
Rebouchage early eighties. Level very top-shoulder (1)
Château Haut-Brion
Corroded capsules. Bin-soiled labels.  

Levels: one very top-shoulder, two top-shoulder  

and one upper-shoulder (4)
Château Talbot
Bin-soiled label with remains of tissue attached, one damaged. 

Levels: one top-shoulder and one just below top-shoulder (2)
Above 7 bottles per lot  CHF2,000-3,00026

A SWISS PRIVATE COLLECTION OF FINE WINES 

INCLUDING FIRST GROWTHS FROM  

THE EIGHTIES IN ORIGINAL WOODEN CASES.

Stored in a temperature controlled cellar until being packed and 

shipped by Christie’s staff just before the sale.
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Château Mouton-Rothschild Vertical
Pauillac, 1er cru classé

1969
Damaged capsule. Slightly bin-soiled label.  

Level just below top-shoulder (1)
1970
Level upper-shoulder (1)
1971
Level top-shoulder (1)
1972
Réserve Château. Slightly damaged capsule.  

Level top-shoulder (1)
1973
Level very top-shoulder (1)
1974
Very slightly stained label. Level top-shoulder (1)
1975
Level base of neck (1)
1976
Scuffed capsule. Level top-shoulder (1)
1977
Slightly damaged capsule. Slightly stained label.  

Level top-shoulder (1)
1978
Corroded capsule. Very slightly stained label (1)
1979
Slightly marked label. Level mid-shoulder (1)
1980
Slightly marked label. Level into neck (1)
1981
Level base of neck (1)
1982
Slightly bin-soiled and very slightly stained label.  

Level very top-shoulder (1)
1983
Corroded capsule. Marked and slightly stained label.  

Level very top-shoulder (1)
1984
Corroded capsule. Level base of neck (1)
1985
Nicked label. Level very top-shoulder (1)
1986
Slightly corroded capsule. Level into neck (1)
1987
Level very top-shoulder (1)
1988
Level into neck (1)
Above 20 bottles per lot  CHF3,500-5,50029

Château Mouton-Rothschild
Pauillac, 1er cru classé

1970
One corroded capsule.  

One slightly bin-soiled label and one bin-soiled and glue stained.  

Levels: One top-shoulder and one mid-shoulder (2)
1971
Three scuffed capsules, one corroded and one damaged.  

Slightly bin-soiled labels.  

Levels: Three top-shoulder and one mid-shoulder (4)
1972
Bin-soiled and slightly damaged label. Level top-shoulder (1)
1973
Two scuffed capsules, two corroded.  

Bin-soiled labels, one slightly damaged. Levels: one base of neck, 

one top-shoulder and one upper-shoulder (4)
Above 11 bottles per lot  CHF2,200-2,80030

Château Latour 1976
Gold capsules. One raised cork. Bin-soiled labels.  

Levels: one top-shoulder and one just below top-shoulder (2)
Château Margaux 1979
Scuffed capsules. Slightly bin-soiled labels, one damaged.  

Levels: one into neck and three base of neck (4)
Château Mouton-Rothschild 1979
Three slightly damaged capsules.  

Slightly bin-soiled labels, one with minor damage.  

Levels: two top-shoulder, two just below top-shoulder and four 

mid-shoulder (8)
Above 14 bottles per lot  CHF2,400-3,00031

Château Pavie 1979
One scuffed capsule.  

Levels: two into neck and one very top-shoulder (3)
Château Cheval-Blanc 1981
Level into neck (1)
Château Cheval-Blanc 1986
Slightly corroded capsule. Level into neck (1)
Château Cheval-Blanc 1988
Slightly corroded capsule. Level into neck (1)
Château Léoville-Las-Cases 1985
Slightly corroded capsule. Level into neck (1)
Above 7 bottles per lot  CHF1,000-1,50032

Château Haut-Brion 1977
Bin-soiled labels, one nicked. Levels: six at 2cms and one at 

3.5cms below base of cork (7)
Château La Mission Haut-Brion 1978
Scuffed capsule. Bin-soiled and very slightly damaged label. Level 

base of neck (1)
Above 8 bottles per lot  CHF1,400-1,80033



12

Château Lynch-Bages 1986
Pauillac, 5ème cru classé

Offered in an original wooden case. Pristine labels.  

Levels: nine into neck and three base of neck

12 bottles per lot  CHF1,300-1,80034

Château Pape-Clément 1986
Pessac (Graves), cru classé

Offered in an original wooden case. Five bin-soiled labels.  

Levels: seven into neck and fve base of neck

12 bottles per lot  CHF800-1,00035

Château La Gaffelière 1986
Saint-Emilion, 1er grand cru classé

Offered in an original wooden case.  

Bin-soiled labels, one damaged.  

Levels: four base of neck and eight top-shoulder

12 bottles per lot  CHF500-70036

Château Margaux 1987
Margaux, 1er cru classé

Offered in an original wooden case with damaged lid.  

Two slightly stained labels. Levels base of neck or better

12 bottles per lot  CHF2,500-3,50037

Château Mouton-Rothschild 1987
Pauillac, 1er cru classé

Offered in an original wooden case. Six bin-soiled labels.  

Levels into neck

12 bottles per lot  CHF2,500-3,50038

Château Haut-Brion 1987
Pessac (Graves), 1er cru classé

Offered in an original wooden case.  

One slightly damaged capsule. One very slightly stained label. 

Levels at 1.5cm below base of cork

12 bottles per lot  CHF2,000-3,00039

Château Palmer 1987
Cantenac (Margaux), 3ème cru classé

Offered in an original wooden case. Two slightly damaged labels. 

Levels base of neck or better

12 bottles per lot  CHF800-1,00040

Château Latour 1988
Pauillac, 1er cru classé

Offered in original wooden cases. In original tissues.  

Excellent appearance. Levels into neck

12 bottles per lot  CHF3,800-4,80041
42          12        ,, 
43          6 magnums per lot CHF3,800-4,800

Château Margaux 1988
Margaux, 1er cru classé

Offered in an original wooden case. Excellent appearance.  

Levels: fve into neck, six base of neck and one very top-shoulder

12 bottles per lot  CHF3,000-5,00044

Château Haut-Brion 1988
Pessac (Graves), 1er cru classé

Offered in an original wooden case with damaged lid.  

Excellent appearance. Levels: eleven at 1cm and one at 1.5cm

12 bottles per lot  CHF3,200-4,20045
46 12    ,, 
47 6 magnums per lot CHF3,200-4,200

Château Ducru-Beaucaillou 1988
Saint-Julien, 2ème cru classé

Offered in an original wooden case. Scuffed capsules.  

Pristine labels. Levels into neck

12 bottles per lot  CHF800-1,00048

Château Pontet-Canet 1988
Pauillac, 5ème cru classé

Offered in a original wooden case. Excellent appearance.  

Levels: eleven into neck and one base of neck

12 bottles per lot  CHF600-80049
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Château La Lagune 1988
Ludon (Médoc), 3ème cru classé

Offered in an original wooden case. Excellent appearance.  

Levels: eight into neck and four base of neck

12 bottles per lot  CHF500-70050

Château Cheval-Blanc 1988
Saint-Emilion, 1er grand cru classé (A)

Offered in an original wooden case. Three slightly damaged 

capsules otherwise excellent appearance and pristine labels.  

Levels into neck

12 bottles per lot  CHF2,800-3,80051

Vieux-Château-Certan 1988
Pomerol

Offered in an original wooden case.  

One slightly damaged capsule. Pristine labels.  

Levels: nine into neck and three base of neck

12 bottles per lot  CHF1,000-1,50052

Lot 51Lot 46

Château Petit-Village 1988
Pomerol

Offered in two original wooden cases.  

Two slightly damaged capsules.  

Twelve pristine labels, seven bin-soiled and damaged,  

fve very badly bin-soiled and damaged.  

Levels: nineteen base of neck and fve very top-shoulder

24 bottles per lot  CHF1,400-1,80053

Château Petit-Village 1989
Pomerol

Offered in an original wooden case. Excellent appearance.  

Levels: ten into neck and two base of neck

12 bottles per lot  CHF700-90054

Pavillon Rouge du Château Margaux 1990
Margaux

Offered in a six-bottle original wooden case.  

Excellent appearance. Levels base of neck or better

6 bottles per lot  CHF500-75055
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Château Lafte-Rothschild 1988
Pauillac, 1er cru classé

Offered in an original wooden case. In original tissues.  

Labels in pristine condition.  

Levels: eight into neck and four base of neck

12 bottles per lot  CHF5,500-7,50057

Château Figeac 1985
Saint-Emilion, 1er grand cru classé

One slightly raised cork.  

Nine very slightly bin-soiled labels and seven slightly damaged. 

Levels base of neck or better

12 bottles per lot  CHF1,300-1,80058

Château Ducru-Beaucaillou 1970
Saint-Julien, 2ème cru classé

Offered in an original wooden case. Damaged capsules.  

One slightly nicked label otherwise pristine.  

Levels: eight into neck and four very top-shoulder

12 bottles per lot  CHF1,800-2,300+61

Château Mouton-Rothschild 1975
Pauillac, 1er cru classé

Offered in an original wooden case. In original tissues.  

Two damaged capsules.  

Two very slightly bin-soiled labels otherwise pristine appearance.  

Levels: eleven base of neck or better, one very top-shoulder.

12 bottles per lot  CHF2,000-3,000+62

Château Lafte-Rothschild 1952
Pauillac, 1er cru classé

Two damaged capsules. Badly bin-soiled labels.  

Levels: four top, one upper/mid and one mid-shoulder

6 bottles per lot  CHF4,500-6,50056

LAFITE 1952 AND 1988

Château Lafte-Rothschild
Pauillac, 1er cru classé

1981
In original tissue. Very slightly bin-soiled label.  

Level into neck  magnum (1)
1982
In original tissue. Level into neck magnum (1)
1986
In original tissue. Very slightly bin-soiled label.  

Level into neck magnum (1)
1996
Level into neck magnum (1)
Above 4 magnums per lot  CHF7,000-9,000+59

LAFITE MAGNUMS OF GREAT VINTAGES.

Château Angelus 1961
Saint-Emilion, 1er grand cru classé 

Offered in an original wooden case with replacement lid.  

Excellent colours and appearance. In original tissues.  

Three very slightly damaged capsules.  

Two slightly nicked labels otherwise pristine condition.  

Levels: four base of neck, eight very top-shoulder

12 bottles per lot  CHF4,000-6,000+60

RARE ANGELUS 1961 AND FINE BORDEAUX 

FROM THE 70’S AND 80’S FROM A GREAT WINE 

CELLAR.

Over the years the owner of this fne collection has meticulously 

build up one of the fnest cellars in Europe. We are therefore proud 

to be able to offer you a small high quality selection of wines from 

this great collection. The owner has taken the utmost care to ensure 

that all these wines are in excellent condition for their age. It is 

therefore a unique possibility to acquire these classic wines in the 

best possible condition.  

The following lots were all bought at frst release and stored in two 

purpose build temperature controlled cellars in Northern Europe. 

The impeccable storage conditions have ensured remarkably good 

levels and label conditions. All wines were inspected by Christie’s 

specialist staff before being shipped.
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Château Mouton-Rothschild 1976
Pauillac, 1er cru classé

Offered in an original wooden case. In original tissues.  

Three slightly damaged capsules. One damaged and three very 

slightly bin-soiled labels. Levels: three very top-shoulder  

and nine top-shoulder

12 bottles per lot  CHF3,000-5,000+64

Château Ducru-Beaucaillou 1976
Saint-Julien, 2ème cru classé

Offered in an original wooden case. Three slightly damaged 

capsules. Pristine labels. Excellent levels: eleven into neck  

and one base of neck

12 bottles per lot  CHF800-1,000+65

Château Léoville-Las-Cases 1978
Saint-Julien, 2ème cru classé

Offered in an original wooden case. One damaged and one slightly 

corroded capsule. One very slightly bin-soiled label otherwise 

pristine. Levels: three base of neck and nine very top-shoulder

12 bottles per lot  CHF1,200-1,700+66

Château La Pointe 1978
Pomerol

Offered in an original wooden case. Six slightly damaged caspules. 

Five slightly nicked labels otherwise pristine.  

Levels: six very top-shoulder and six top-shoulder

12 bottles per lot  CHF200-400+67

Château Palmer 1980
Cantenac (Margaux), 3ème cru classé

Offered in an original wooden case. One corroded capsule.  

Very slightly damaged labels otherwise pristine.  

Levels top-shoulder or better 

12 bottles per lot  CHF1,200-1,700+68

Château Léoville-Las-Cases 1981
Saint-Julien, 2ème cru classé

Offered in an original wooden case. One slightly damaged capsule. 

Pristine labels. Levels: six into neck, four base of neck and two 

very top-shoulder

12 bottles per lot  CHF1,200-1,700+69

Château Cos d’Estournel 1982
Saint-Estéphe, 2ème cru classé

Offered in an original wooden case. One slightly damaged capsule. 

One very slightly stained label otherwise pristine appearance. 

Excellent levels: into neck

12 bottles per lot  CHF3,600-5,500+70

Château Beychevelle 1975
Saint-Julien, 4ème cru classé

Offered in an original wooden case.  

One slightly damaged capsule. Pristine labels.  

Excellent levels: all base of neck

12 bottles per lot  CHF1,000-1,500+63

Château Palmer 1982
Cantenac (Margaux), 3ème cru classé

Lot 71:Offered in an original wooden case.  

Four slightly damaged capsules. Eight very slightly damaged labels. 

Levels: four base of neck and eight very top-shoulder

Lot 72: Offered in an original wooden case. Four damaged 

capsules, two slightly corroded. One sign of old seepage.  

Very slightly damaged labels.  

Levels: fve very top-shoulder, three top-shoulder and four just 

below top-shoulder

12 bottles per lot  CHF2,000-3,000+71

12        ,, per lot  CHF1,900-2,900+72
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Château La Fleur-Pétrus 1982
Pomerol

Offered in an original wooden case. Three slightly damaged 

capsules. One nicked label otherwise pristine condition.  

Excellent levels: eleven into neck and one base of neck

12 bottles per lot  CHF3,000-5,00074

Château Trotanoy 1982
Pomerol

Offered in an original wooden case. Two slightly damaged capsules. 

One very slightly damaged label otherwise pristine.  

Levels: fve base of neck and seven very top-shoulder. 

A great classic in excellent appearance. 

12 bottles per lot  CHF3,500-5,500+75

Château La Fleur-Pétrus 1983
Pomerol

Offered in an original wooden case. Two slightly damaged labels 

otherwise pristine appearance. Levels into neck

12 bottles per lot  CHF900-1,400+76

Château Léoville-Barton 1988
Saint-Julien, 2ème cru classé

Offered in an original wooden case. One slightly damaged capsule. 

Levels: seven into neck and three base of neck

10 bottles per lot  CHF750-950+77

Château Ducru-Beaucaillou 1989
Saint-Julien, 2ème cru classé

Offered in an original wooden case. Excellent appearance.  

Levels into neck

12 bottles per lot  CHF900-1,400+78

Lot 71

Château Branaire-Ducru 1982
Saint-Julien, 4ème cru classé

Offered in an original wooden case. Three slightly stained labels 

otherwise pristine. Levels: four base of neck, six very top-shoulder 

and two top-shoulder

12 bottles per lot  CHF1,600-2,200+73
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Château Clinet 1989
Pomerol

Not in original wooden case. Three slightly corroded capsules. 

Excellent appearance. Levels into neck

6 bottles per lot  CHF2,800-3,800+79

Château Margaux 1971
Margaux, 1er cru classé

Offered in an original wooden case.  

Levels: one top-shoulder, three just below top-shoulder,  

six upper-shoulder, one mid/upper-shoulder and one mid-shoulder

12 bottles per lot  CHF1,400-1,800+81

Château Margaux 1972
Margaux, 1er cru classé

Offered in an original wooden case. Two slightly nicked labels, one 

stained. Levels: fve top-shoulder, six upper-shoulder and one mid/

upper-shoulder

12 bottles per lot  CHF1,700-2,000+82

Lot 74

Château Margaux 1969
Margaux, 1er cru classé

Offered in an original wooden case.  

One very slightly damaged capsule.  

Levels: eleven top-shoulder or better, one just below top-shoulder

8 bottles per lot  CHF1,000-1,400+80

AN ATTRACTIVE ASSORTMENT OF GREAT 

BORDEAUX IN CASES FROM THE 60S TO 80S 

INCLUDING PETRUS 1982

This rare collection has been removed from the cellar of a Michelin-

starred restaurant in the Alpine region. All these wines have been 

purchased on release, then stored in great condition and show 

impeccable provenance.
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Château Palmer 1975
Cantenac (Margaux), 3ème cru classé

Offered in an original wooden case. Slightly corroded capsules, one 

damaged. Levels: seven just below top-shoulder, four upper-shoulder 

and one mid/upper-shoulder

12 bottles per lot  CHF1,800-2,200+83

Château Latour 1977
Pauillac, 1er cru classé

Offered in an original wooden case. In original tissues. Slightly 

stained labels. Levels: seven top-shoulder or better and fve just-

below top-shoulder 

12 bottles per lot  CHF2,400-2,800+84

Château Latour 1978
Pauillac, 1er cru classé

Offered in an original wooden case. In original tissues. Yellow 

neutral capsules over Latour capsules. Levels: three base of neck and 

nine top-shoulder

12 bottles per lot  CHF2,600-3,000+85

Château Margaux 1978
Margaux, 1er cru classé

Offered in an original wooden case. Slightly damaged and corroded 

caspules. Slightly stained labels. Levels: four just below top-

shoulder, fve upper-shoulder and two mid-shoulder

11 bottles per lot  CHF2,000-2,600+86

Château Palmer 1978
Cantenac (Margaux), 3ème cru classé

Offered in an original wooden case. Slightly corroded capsules, one 

damaged. Levels: two top-shoulder, two just below top-shoulder, 

four upper-shoulder and one mid-shoulder

9 bottles per lot  CHF1,100-1,500+87

Château Ausone 1978
Saint-Emilion, 1er grand cru classé

Offered in an original wooden case. Three slightly torn labels, all 

very slightly stained. Levels: one top-shoulder, three just below top-

shoulder and eight upper-shoulder

12 bottles per lot  CHF2,200-2,600+88

Lot 75
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Château Margaux 1985
Margaux, 1er cru classé

Offered in an original wooden case.  

Levels: eleven base of neck or better and one top-shoulder

12 bottles per lot  CHF3,800-4,200+92

Château Cos d’Estournel 1986
Saint-Estèphe, 2ème cru classé

Offered in an original wooden case. Badly bin-soiled and damaged 

labels. Levels into neck

3 double-magnums per lot  CHF1,400-2,000+94

Château L’Eglise-Clinet 1986
Pomerol

Lot 95: Offered in an original wooden case. One damaged capsule. 

Three slightly bin-soiled labels. Levels into neck

Lot 96: Offered in an original wooden case. Three bin-soiled labels. 

Levels into neck.

6 magnums per lot  CHF800-1,200+95

9            ,, per lot  CHF1,200-1,800+96

Château Léoville-Las-Cases 1989
Saint-Julien, 2ème cru classé

Scuffed capsules, one damaged. Three slightly nicked labels.  

Levels: eleven into neck and one base of neck

12 bottles per lot  CHF1,300-1,800+98

Château Belair 1982
Saint-Emilion, 1er grand cru classé

Offered in an original wooden case. Four wrinkled, slightly  

bin-soiled labels. Levels: three into neck, fve base of neck and four 

very top-shoulder. 

12 bottles per lot  CHF300-500+99

Pétrus 1978
Pomerol, cru exceptionnel

Offered in an original wooden case. Slightly corroded capsules, 

one slightly damaged. Nine slightly torn labels, one very slightly 

stained. Levels: three top-shoulder, two just-below top-shoulder, fve 

upper-shoulder and two mid/upper-shoulder

12 bottles per lot  CHF10,000-14,000+89

Château Cheval-Blanc 1979
Saint-Emilion, 1er grand cru classé

Offered in an original wooden case. Very good appearance.  

Levels base of neck or better

12 bottles per lot  CHF2,600-3,000+90

Pétrus 1982
Pomerol, cru exceptionnel

Offered in a marked original wooden case without lid. Very slightly 

bin-soiled labels, one very slightly torn and one stained.  

Levels: four base of neck, fve top-shoulder and one upper-shoulder

10 bottles per lot  CHF32,000-36,000+91

Château Cos d’Estournel 1986
Offered in an original wooden case. Excellent appearance.  

Levels base of neck  magnum (6)
Château Marbuzet 1986
One damaged capsule. Levels base of neck magnum (3)
9 magnums per lot  CHF1,500-2,200+93

MIXED 1986 BORDEAUX OF EXCEPTIONAL 

QUALITY.

Château Ducru-Beaucaillou 1988
Saint-Julien, 2ème cru classé

Scuffed capsule. Pristine labels. Levels into neck

12 bottles per lot  CHF1,000-1,600+97

BORDEAUX IN ORGINAL WOODEN CASES.

A FINE COLLECTION OF BORDEAUX FROM 

NORTHERN EUROPE, ALL BOUGHT EN 

PRIMEUR AND STORED IN A TEMPERATURE 

CONTROLLED CELLAR.
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Château Magdelaine 1985
Saint-Emilion, 1er grand cru classé

Offered in an original wooden case. 

6 magnums per lot  CHF500-700+100

Château Trotanoy 1986
Pomerol

Offered in an original wooden case. Scuffed capsules. Pristine labels. 

Levels: eleven into neck and one base of neck

12 bottles per lot  CHF1,200-1,800+101
+102 12    ,, 

Château Margaux 1988
Margaux, 1er cru classé

Offered in an original wooden case. One slightly damaged capsule. 

Pristine labels. Levels: nine into neck, two base of neck and one 

top-shoulder

12 bottles per lot  CHF3,000-5,000+103

Château Latour : Pomerol 1988
Pomerol

Lot 104: offered in an original wooden case. Two slightly stained 

labels otherwise pristine. Levels: three into neck, seven base of neck 

and two very top-shoulder

Lot 105: offered in an original wooden case. Four slightly damaged 

labels, four slightly nicked. Levels: fve into neck, four base of neck, 

two very top-shoulder and one top-shoulder

12 bottles per lot  CHF700-900+104
+105 12    ,, 

Château Mouton-Rothschild 1989
Pauillac, 1er cru classé

Lot 106: offered in an original wooden case. In original tissues. 

Pristine appearance. Levels: nine into neck and three base of neck

Lot 107: offered in an original wooden case. In original tissues. 

Pristine appearance. Levels: eight into neck and four base of neck

12 bottles per lot  CHF3,500-5,500+106
+107 12    ,,

Château La Lagune 1989
Ludon (Médoc), 3ème cru classé

Offered in an original wooden case. Base of neck or better

11 bottles per lot  CHF600-690+108

Château Cheval-Blanc 1989
Saint-Emilion, 1er grand cru classé (A)

Offered in an original wooden case. Two slightly raised corks. 

Very slightly damaged capsules. One very slightly bin-soiled label. 

Levels: six base of neck, fve very top-shoulder and one top-

shoulder

12 bottles per lot  CHF3,200-4,200+109

Château La Cabanne 1989
Pomerol

Offered in original wooden cases. Ten slightly bin-soiled labels. 

Levels base of neck or better

36 bottles per lot  CHF450-750+110

Château Beychevelle 1990
Saint-Julien, 4ème cru classé

Lot 111: offered in an original wooden case. Pristine appearance.  

Levels base of neck or better

Lot 112: offered in an original wooden case. Pristine appearance.  

Levels seven into neck and fve base of neck

12 bottles per lot  CHF700-900+111
+112 12    ,, 

Château Labégorce Zédé
Margaux

Offered in an original wooden case.

1990
One damaged capsule. Six slightly bin-soiled labels.  

Levels: one into neck, eight base of neck, two very top-shoulder 

and one top-shoulder  (12)
1998
Three slightly depressed corks  (24)
36 bottles per lot  CHF750-950+113

Vieux-Château-Certan 1993
Pomerol

Offered in an original wooden case. Pristine appearance.  

Levels: ten into neck and two base of neck

12 bottles per lot  CHF700-900+114

Château Lynch-Bages 1994
Pauillac, 5ème cru classé

Offered in an original wooden case. Pristine appearance.  

Levels: six into neck and six base of neck

12 bottles per lot  CHF750-950+115
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Château Cheval-Blanc 1994
Saint-Emilion, 1er grand cru classé (A)

Offered in an original wooden case. One very slightly damaged 

capsule otherwise pristine appearance. Levels into neck

12 bottles per lot  CHF2,500-3,500+116
+117 12    ,, 
+118 12    ,, 

Château La Lagune 1996
Ludon (Médoc), 3ème cru classé

Offered in an original wooden case. Very slightly damaged capsules. 

Levels into neck

12 bottles per lot  CHF500-700+119

Château Magdelaine 1996
Saint-Emilion, 1er grand cru classé

Offered in an original wooden case

12 bottles per lot  CHF600-800+120

Château Nenin 1996
Pomerol

Offered in an original wooden case. Pristine appearance.  

Levels: thirteen into neck and eleven base of neck

24 bottles per lot  CHF700-1,100+121

Lot 112
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Château Larrivet Haut-Brion 1999  (12)
Château Haut-Bages Libéral 2003  (12)
Offered in original wooden cases

Above 24 bottles per lot  CHF300-500+122

Château Margaux 1991
Margaux, 1er cru classé

Six slightly bin-soiled labels.  

Levels: twelve into neck, fve base of neck and one top-shoulder. 

18 bottles per lot  CHF4,500-4,800123

Château Margaux 1995
Margaux, 1er cru classé

Offered in an original wooden case

12 bottles per lot  CHF3,600-4,000125

Château Ducru-Beaucaillou
Saint-Julien, 2me cru classé

Offered in original wooden cases

1995  (12)
1998  (12)
Above 24 bottles per lot  CHF2,400-2,800126

 Château Léoville Barton
Saint-Julien, 2me cru classé

Offered in original wooden cases

1995  (12)
1996  (12)
1997  (12)
Above 36 bottles per lot  CHF2,000-2,600127

Château Cos d’Estournel
Saint-Estèphe, 2me cru classé

Offered in original wooden cases

1994  (12)
1995  (12)
1996  (6)
Above 30 bottles per lot  CHF2,800-3,200124

BORDEAUX CLASSIFIED GROWTHS  

IN FULL CASES REMOVED FROM THE CELLAR  

OF A SWISS CONNOISSEUR
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Château Cheval-Blanc 1995
Saint-Emilion, 1er grand cru classé (A)

Offered in an original wooden case

12 bottles per lot  CHF3,600-4,000128

Château Pavie 1995
Saint-Emilion, 1er grand cru classé

Offered in an original wooden case

12 bottles per lot  CHF1,300-1,600129

Château La Fleur de Gay
Pomerol

Offered in original wooden cases

1995  (12)
1996  (12)
1997  (12)
1998  (12)
48 bottles per lot  CHF2,000-2,600130

Château Pichon-Longueville, Lalande 1996
Pauillac, 2ème cru classé

Offered in an original wooden case

12 bottles per lot  CHF1,700-2,000131

Château Ducru-Beaucaillou 1996  (12)
Château Talbot 1996  (12)
Offered in original wooden cases

24 bottles per lot  CHF2,200-2,600132

 Château Gruaud Larose
Saint-Julien, 2me cru classé

Offered in original wooden cases

1996  (12)
1999  (12)
2000  (12)
2002  (12)
48 bottles per lot  CHF2,500-3,000133

Château Montrose
Saint-Estèphe, 2me cru classé

Offered in original wooden cases

1996  (6)
2002  (12)
18 bottles per lot  CHF1,100-1,500134

Château Sociando-Mallet
Haut-Médoc

Offered in original wooden cases

1996  (12)
2000  (12)
2001  (12)
2002  (12)
48 bottles per lot  CHF1,600-2,000135

 Château Haut-Bailly
Graves, cru classé

Offered in original wooden cases

1996  (12)
1998  (12)
1999  (12)
36 bottles per lot  CHF1,500-2,000136

Château Smith Haut Laftte
Graves, grand cru classé

Offered in original wooden cases

1996 (12)
1999 (12)
2001 (12)
36 bottles per lot  CHF1,500-2,000137

Château Prieuré-Lichine 1996 
Offered in an original wooden case  (12)
Château Marquis de Terme 1996
Offered in an original wooden case  (12)
Château Cantenac Brown 2000
Offered in an original wooden case  (12)
36 bottles per lot  CHF1,300-1,600138

Château Angelus 1996
Saint-Emilion, grand cru classé 

Offered in an original wooden case

12 bottles per lot  CHF2,200-2,600139
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Château Tertre Roteboeuf
Saint-Emilion, grand cru classé

Offered in original wooden cases

1996 (6)
1999 (12)
2001 (12)
30 bottles per lot  CHF2,600-3,000140

Château Pavie Macquin
Saint-Emilion, grand cru classé

Offered in original wooden cases

1996 (12)
1999 (12)
2001 (12)
36 bottles per lot  CHF1,600-2,000141

Château Margaux 1997
Margaux, 1er cru classé

Offered in an original wooden case

12 bottles per lot  CHF3,000-3,500142

Château Margaux 1998
Margaux, 1er cru classé

Offered in an original wooden case

12 bottles per lot  CHF3,000-3,500143

Château Angelus 1998
Saint-Emilion, premier grand cru classé

Offered in an original wooden case

12 bottles per lot  CHF2,400-2,800144

Château Quinault L’Enclos
Offered in original wooden cases

1998 (12)
1999 (12)
Château l’Hermitage 1999
Offered in an orignal wooden case (12)
Château Beau-Séjour Bécot 1999
Offered in an original wooden case (12)
48 bottles per lot  CHF1,500-2,000145

Château Latour 1999
Pauillac, 1er cru classé

Offered in an original wooden case

12 bottles per lot  CHF3,500-4,000146

Château Margaux 1999
Margaux, 1er cru classé

12 bottles per lot  CHF3,200-3,600147

Château Pichon-Longueville, Lalande 1999
Pauillac, 2ème cru classé

Offered in an original wooden case

12 bottles per lot  CHF900-1,100148

Château Ducru-Beaucaillou
Saint-Julien, 2me cru classé

Offered in original wooden cases

1999 (12)
2004 (6)
18 bottles per lot  CHF1,300-1,600149

 Château Léoville Barton
Saint-Julien, 2me cru classé

Offered in original wooden cases

1999 (12)
2002 (12)
2003 (6)
30 bottles per lot  CHF1,500-2,000150

Château Léoville Las Cases
Saint-Julien, 2me cru classé

Offered in original wooden cases

1999 (12)
2004 (12)
24 bottles per lot  CHF2,000-2,600151
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Château Lynch-Bages
Pauillac, 5me cru classé

Offered in original wooden cases

1999 (12)
2000 (12)
24 bottles per lot  CHF2,600-3,000154

Château Léoville Poyferré
Saint-Julien, 2me cru classé

Offered in original wooden cases

1999 (12)
2000 (12)
2003 (12)
36 bottles per lot  CHF3,200-3,600152

 Château Grand-Puy-Lacoste
Pauillac, 5me cru classé

Offered in original wooden cases

1999 (12)
2000 (12)
24 bottles per lot  CHF1,200-1,600153

Château Ducru-Beaucaillou 2000
Saint-Julien, 2ème cru classé

Offered in an original wooden case

12 bottles per lot  CHF1,500-2,000155

Château Pichon-Longueville, Lalande 2000
Pauillac, 2ème cru classé

Offered in an original wooden case

12 bottles per lot  CHF1,700-2,000156

Château du Tertre 2000
Margaux, 5ème cru classé

Offered in an original wooden case

12 bottles per lot  CHF500-700157

 Château Haut-Bailly
Graves, cru classé

Offered in an original wooden case

2000 (12)
2002 (12)
2004 (12)
36 bottles per lot  CHF1,600-2,000158

Château Haut-Brion 2002
Pessac (Graves), 1er cru classé

Offered in an original wooden case

6 bottles per lot  CHF2,500-3,000159

Château Margaux 2004
Margaux, 1er cru classé

Offered in an original wooden case

6 bottles per lot  CHF1,400-1,800160

Domaine de Chevalier Blanc 
Offered in original wooden cases

1994 (12)
1995 (12)
1996 (12)
36 bottles per lot  CHF1,500-2,000161

Château Smith Haut Laftte, Blanc
Graves, grand cru classé

Offered in original wooden cases

1995 (12)
1996 (12)
24 bottles per lot  CHF1,200-1,600162

Caisse Duclot Collection 2002
Offered in an original wooden case

Château Lafte-Rothschild
One badly bin-soiled label with remains of tissue attached (2)
Château Haut-Brion (2)
Château Latour
One slightly bin-soiled label with remains of tissue attached (2) 
Château Margaux
One very badly bin-soiled label (2)
Château Mouton-Rothschild
One slightly bin-soiled label, one badly bin-soiled and damaged (2)
Petrus
One badly bin-soiled and damaged label (2)
Above 12 bottles per lot  CHF5,500-7,500+163

DUCLOT COLLECTION CASES PURCHASED  

ON RELEASE
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Caisse Duclot Collection 2008
Offered in a six-bottle original wooden case

Château Latour (1)
Château Margaux (1)
Château Mouton-Rothschild (1)
Château Haut-Brion (1)
Pétrus (1)
Château Cheval-Blanc (1)
Above 6 bottles per lot  CHF3,000-4,000+164

Caisse Duclot Collection 2011
Offered in a nine-bottle original wooden case

Château Lafte-Rothschild (1)
Château Latour (1)
Château Margaux (1)
Château Mouton-Rothschild (1)
Château Haut-Brion (1)
Pétrus (1)
Château d’Yquem (1)
Above 9 bottles per lot  CHF3,500-4,500+165

Château La Mission Haut-Brion 2002
Pessac (Graves), cru classé

Offered in a damp-affected three-bottle original wooden case

3 bottles per lot  CHF3,000-4,000+166

Château Haut-Brion 1948
Pessac (Graves), 1er cru classé

Recorked at the Château in 1997. Bin-soiled and damaged label

1 bottle per lot  CHF600-800168

Château Haut-Brion
Pessac (Graves), 1er cru classé

1955
Corroded capsule. Stained and very slightly nicked label.  

Level just below top-shoulder (1)
1970
Stained and slightly nicked label.  

Level at 6cms below base of cork (1)
1987
Level at 1cm (1)
1994
Bin-soiled label (1)
Above 4 bottles per lot  CHF1,200-1,600169

Château Haut-Brion 1961
Pessac (Graves), 1er cru classé

Relabeled in August 1999. Level at 5cms below base of cork

1 bottle per lot  CHF1,500-2,000170

Pétrus 1966
Pomerol, cru exceptionnel

Corroded capsule. Very stained loose label. Level base of neck

1 bottle per lot  CHF1,200-1,600171

Château Latour
Pauillac, 1er cru classé

1970
Very stained label. Level top-shoulder (1)
1978
Bin-soiled and stained label. Levels base of neck or better (2)
1987 (1)
1994 (1)
2007 (1)
Above 6 bottles per lot  CHF1,500-2,000172

Pétrus
Pomerol, cru exceptionnel

1977
Slightly corroded capsule (1)
1994 (2)
2007 (1)
Above 4 bottles per lot  CHF4,500-5,500173

Pétrus 1982
Pomerol, cru exceptionnel

Slightly damaged label. Level base of neck

1 bottle per lot  CHF3,200-3,600174

Château Lafte-Rothschild 1928
Pauillac, 1er cru classé

Capsule badly damaged on top. Bin-soiled, stained and slightly 

nicked label. Level just below top-shoulder

1 bottle per lot  CHF800-1,000167

A GREAT AND WIDE COLLECTION  

OF A FINE BORDEAUX FROM A SWISS 

CONNOISSEUR

This collection has been built up over the years by the owner and 

purchased from reputable Swiss wine merchants. Highlights include 

a six-bottle case of Petrus 1989 and a full case of Mouton 2000.
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Château Mouton-Rothschild 1982 
Level base of neck (1)
Château Haut-Brion 
1985
One corroded capsule. Bin-soiled labels and stained.  

Levels at 2.5cms or better (2)
1989
Very slightly stained and slightly damaged label.  

Level at 1.5cm below base of cork (1)
Above 4 bottles per lot  CHF2,400-2,800175

Lot 178

Château Margaux
Margaux, 1er cru classé

1982
Very slightly damaged label. Level top-shoulder (1)
1985
One bin-soiled label and one very slightly damaged.  

Levels into neck (2)
1988 (1)
1989
Writing on label (1)
1995
Bin-soiled and very slightly damaged labels (2)
Above 7 bottles per lot  CHF2,400-2,800176
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Château Margaux 1987
One very slightly bin-soiled label, one torn and very stained and 

one torn and slightly damaged (6)
Château Mouton-Rothschild 1987
Offered in a six-bottle original wooden case (5)
Above 11 bottles per lot  CHF2,000-2,600177

Pétrus 1989
Pomerol, cru exceptionnel

Offered in a six-bottle original wooden case.  

One damaged capsule. Two very slightly stained labels, one stained.  

Levels base of neck or better 

6 bottles per lot  CHF14,000-18,000178

Château Ausone 1982
Slightly corroded capsule. Damp-stained label.  

Level upper-shoulder (1)
Château Figeac 1982
Slightly bin-soiled label and slightly torn.  

Level base of neck (1) 
Château Cheval-Blanc
1982
Slightly damaged capsule. Bin-soiled label.  

Level base of neck (1)
1990
Level base of neck (1) 
Above 4 bottles per lot  CHF1,600-2,000179

Château Mouton-Rothschild
Pauillac, 1er cru classé

1986
Slightly bin-soiled labels. Levels base of neck or better (3)
1989
Levels base of neck or better (2)
Above 5 bottles per lot  CHF1,700-2,000180

Château Pavie 1989
Saint-Emilion, 1er grand cru classé

Offered in an original wooden case. Slightly corroded capsules,  

three slightly damaged. Levels top-shoulder or better

12 bottles per lot  CHF1,600-2,000181

Pétrus 1990
Pomerol, cru exceptionnel

Level base of neck

1 bottle per lot  CHF2,600-3,000182

Château Mouton-Rothschild 1993
Pauillac, 1er cru classé

Offered in a six-bottle original wooden case and a carton.  

Balthus labels, two slightly damaged. Levels into neck 

13 bottles per lot  CHF3,000-4,000183

Château Mouton-Rothschild 1994
Pauillac, 1er cru classé

Offered in original wooden cases

18 bottles per lot  CHF4,200-4,600184

Château Latour 1997
Pauillac, 1er cru classé

Offered in two three-bottle original wooden cases and a carton. 

Four slightly bin-soiled labels and one torn

10 bottles per lot  CHF2,600-3,000185

Lot 193
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Château Lafte-Rothschild 1997
Pauillac, 1er cru classé

Offered in two three-bottle original wooden cases

6 bottles per lot  CHF2,200-2,600186

Château Mouton-Rothschild 1997
Pauillac, 1er cru classé

Offered in an original wooden case

12 bottles per lot  CHF2,800-3,200187

Château Mouton-Rothschild
Pauillac, 1er cru classé

1997 magnum (1)
1999 magnum (2)
2007 magnum (2)
5 magnums per lot  CHF2,600-3,000188

Château Haut-Brion 1997
Pessac (Graves), 1er cru classé

Offered in an original wooden case

12 bottles per lot  CHF2,600-3,000189

Le Petit Mouton de Mouton-Rothschild
Pauillac

Offered in six-bottle original wooden cases

1997 (6)
1998 (12)
2001 (12)
2004 (6)
Above 36 bottles per lot  CHF4,000-4,500190

Château Lafte-Rothschild 1999
Pauillac, 1er cru classé

Offered in an original wooden case

12 bottles per lot  CHF5,000-7,000191

Château Mouton-Rothschild 1999
Pauillac, 1er cru classé

Offered in an original wooden case and a carton. Levels into neck

18 bottles per lot  CHF4,800-5,800192

Château Mouton-Rothschild 2000
Pauillac, 1er cru classé

Offered in an original wooden case

12 bottles per lot  CHF13,000-18,000193

Château Mouton-Rothschild 2002
Pauillac, 1er cru classé

Offered in two six-bottle original wooden cases

12 bottles per lot  CHF3,000-3,500194

Château Margaux 2002
Margaux, 1er cru classé

Offered in an original wooden case

12 bottles per lot  CHF3,200-3,600195

Château Mouton-Rothschild 2004
Pauillac, 1er cru classé

Offered in two six-bottle original wooden cases

12 bottles per lot  CHF3,000-3,500196

Château Mouton-Rothschild 2005
Pauillac, 1er cru classé

Offered in two six-bottle original wooden cases

6 bottles per lot  CHF2,200-2,600197
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Château Mouton-Rothschild
Pauillac, 1er cru classé

Offered in six-bottle original wooden cases

2006 (6)
2007 (6)
2008 (6)
18 bottles per lot  CHF4,500-5,500198

Château Mouton-Rothschild 2010
Pauillac, 1er cru classé

Offered in a six-bottle original wooden case

6 bottles per lot  CHF2,400-2,800199

Château Mouton-Rothschild 2011
Pauillac, 1er cru classé

Offered in an original wooden case

12 bottles per lot  CHF3,200-3,600200

Château Gruaud Larose 1970
Slightly stained label. Level base of neck magnum (1)
Château d’Issan 1985 
Corroded caspules. Levels base of neck magnum (2)
Château Cos d’Estournel 1990
One raised cork. Levels into neck magnum (3)
Above 6 magnums per lot  CHF1,200-1,500202

Château La Lagune 1989
Dusty and slightly bin-soiled labels.  

Levels: ten into neck and one base of neck (11)
Château La Gaffeligre 1989
US import strip label. Bin-soiled labels.  

Levels base of neck or better (11)
Château Canon-la-Gaffeligre 1990
Dusty and slightly damaged label. Level into neck (1)
Above 23 bottles per lot  CHF1,000-1,400203

Château Cos d’Estournel 1995
Saint-Estèphe, 2ème cru classé

Offered in an original wooden case

11 bottles per lot  CHF1,100-1,600204

12        ,, per lot  CHF1,300-1,800205

Château Léoville Barton 1995 
Offered in an original wooden case (12)
Château Prieuré-Lichine 1995
Offered in an original wooden case (12)
Above 24 bottles per lot  CHF1,200-1,600206

Château Clerc Millon 1995
Offered in an original wooden case (12)
Château Pontet-Canet 1995
Offered in an original wooden case (12)
Above 24 bottles per lot  CHF1,300-1,700207

Château Lafte-Rothschild
Pauillac, 1er cru classé

1998
Offered in a six-bottle original wooden case (6)
1999
Offered in a six-bottle original wooden case (6)
Above 12 bottles per lot  CHF5,000-7,000208

Château Pavie 1959
Bin-soiled and stained labels, one nicked.  

Levels: one upper-shoulder, one mid/upper-shoulder  

and one mid-soulder (3)
Château Gruaud-Larose 1975
Corroded capsules. Badly bin-soiled labels.  

Levels base of neck (4)
Above 7 bottles per lot  CHF650-950201

PRIVATE COLLECTION OF BORDEAUX
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Château Léoville-Barton 2000
Saint-Julien, 2ème cru classé

Offered in two original wooden cases

24 bottles per lot  CHF2,000-3,000209

Château Mouton-Rothschild 1996
Pauillac, 1er cru classé

Offered in two six-bottle original wooden cases

11 bottles per lot  CHF3,800-5,500216

217    12       ,, per lot  CHF4,000-6,000

Château Talbot 2000
Saint-Julien, 4ème cru classé

Offered in four six-bottle original wooden cases

24 bottles CHF1,800-2,400210

Château Latour 1994 magnum (2)
Château Haut-Brion 1996 bottle (2)
Above 2 magnums and two bottles per lot  CHF1,100-1,400213

Château Cheval-Blanc 1995
Saint-Emilion, 1er grand cru classé (A)

Offered in an original wooden case

12 bottles per lot  CHF3,500-4,500214
215 12    ,, 

Château Margaux 1998
Margaux, 1er cru classé

Offered in six-bottle original wooden cases

6 bottles per lot  CHF1,800-2,300220
221 12  ,, per lot CHF3,500-4,500

Château Mouton-Rothschild 1998
Pauillac, 1er cru classé

Offered in an original wooden case

12 bottles per lot  CHF3,500-4,500222
223 12    ,, 

Château Latour 1998
Pauillac, 1er cru classé

Offered in a six-bottle original wooden case

6 bottles per lot  CHF2,000-3,000219

Château Lafte-Rothschild 1998
Pauillac, 1er cru classé

Offered in a six-bottle original wooden case

6 bottles per lot  CHF3,000-4,000218

Le Pin
Pomerol

1994
Slightly damaged capsule. Slightly stained label.  

Level into neck magnum (1)
1999 bottle (1)
Above 1 magnum and 1 bottle per lot  CHF3,600-4,500+211

LE PIN 1994 AND 1999

Château Lafte-Rothschild 
Pauillac, 1er cru classé

1986 (2)
1998 (1)
Above 3 bottles per lot  CHF2,000-2,600212

GREAT COLLECTION OF FINE BORDEAUX  

AND MASSETO.

All bought en primeur and stored in a temperature controlled 

cellar until checked and packed by Christie’s staff just before the sale. 

Lots 214-265 are offered in original wooden cases.

Château Haut-Brion 1998
Pessac (Graves), 1er cru classé

Offered in an original wooden case

12 bottles per lot  CHF3,500-4,500224
225 12    ,, 
226 12    ,, 
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Château Cheval-Blanc 1998
Saint-Emilion, 1er grand cru classé (A)

Offered in an original wooden case

12 bottles per lot  CHF4,500-6,500228
229 12    ,, 
230 6    ,, per lot CHF2,300-3,300

Château Léoville-Barton 2000
Saint-Julien, 2ème cru classé

Offered in six-bottle original wooden cases

12 bottles per lot  CHF1,000-1,500237
238 12    ,, 
239 24    ,, per lot CHF2,000-3,000
240 24    ,, 

Château Léoville-Las-Cases 2000
Saint-Julien, 2ème cru classé

Offered in original wooden cases

12 bottles per lot  CHF2,000-3,000241
242 12    ,, 
243 24    ,, per lot CHF4,000-6,000

Château Margaux 1999
Margaux, 1er cru classé

Offered in a six-bottle original wooden case

6 bottles per lot  CHF1,500-2,000231

Château Haut-Brion 1999
Pessac (Graves), 1er cru classé

Offered in an original wooden case

12 bottles per lot  CHF2,600-3,500232

Château Ausone 1999
Saint-Emilion, 1er grand cru classé (A)

Offered in an original wooden case

12 bottles per lot  CHF3,800-4,800233

Château Cos d’Estournel 2000
Saint-Estèphe, 2ème cru classé

Offered in an original wooden case

12 bottles per lot  CHF1,500-2,500234
235 12    ,, 
236 24    ,, per lot CHF3,000-5,000

Château Ausone 1998
Saint-Emilion, 1er grand cru classé (A)

Offered in two six-bottle original wooden cases

12 bottles per lot  CHF5,500-7,500227

Château Pichon-Longueville, Baron 2000
Pauillac, 2ème cru classé

Offered in an original wooden case

12 bottles per lot  CHF1,500-2,500244

Château Pichon-Longueville, Lalande 2000
Pauillac, 2ème cru classé

Offered in original wooden cases

12 bottles per lot  CHF1,800-2,400245

12        ,,246

Château Pontet-Canet 2000
Pauillac, 5ème cru classé

Offered in original wooden cases

12 bottles per lot  CHF1,200-1,700247

24 bottles per lot  CHF2,400-3,400248

24        ,,249

Château Pape-Clément 2000
Pessac (Graves), cru classé

Offered in two original wooden cases

24 bottles per lot  CHF2,600-3,600250
251 24       ,, 
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Lot 227
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Lot 258
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Château Pavie 2000
Saint-Emilion, 1er grand cru classé

Offered in an original wooden case

12 bottles per lot  CHF3,800-4,800252
253 12        ,, 

Château La Fleur-Pétrus 2000
Pomerol

Offered in two six-bottle original wooden cases

12 bottles per lot  CHF2,500-3,500254
255 12        ,, 
256 12        ,, 

Vieux-Château-Certan 2000
Pomerol

Offered in two six-bottle original wooden cases

12 bottles per lot  CHF1,800-2,400257

Masseto 2001
Tuscany: Tenuta dell’Ornellaia

Offered in two six-bottle original wooden cases

10 bottles per lot  CHF6,500-8,500258
259 12        ,, per lot CHF8,000-10,000
260 12        ,, 

Masseto 2004
Tuscany: Tenuta dell’Ornellaia

Offered in two three-bottle original wooden cases

6 bottles per lot  CHF3,000-4,000261
262 12        ,, per lot CHF6,000-8,000

Masseto 2005
Tuscany: Tenuta dell’Ornellaia

Offered in two three-bottle original wooden cases

6 bottles per lot  CHF3,000-4,000263
264 12        ,, per lot CHF6,000-8,000

Masseto 2006
Tuscany: Tenuta dell’Ornellaia

Offered in four three-bottle original wooden cases

12 bottles per lot  CHF6,500-8,500265

Opus One
Napa Valley

Offered in two six-bottle original wooden case

1998 (6)
2000 (6)
Above 12 bottles per lot  CHF2,200-2,600268

Opus One
Napa Valley

Offered in two six-bottle original wooden cases

2005 (6)
2008 (6)
Above 12 bottles per lot  CHF2,200-2,600269

Opus One
Napa Valley

Offered in two six-bottle original wooden cases

2010 (6)
2011 (6)
Above 12 bottles per lot  CHF2,000-2,600270

Gaja, Sperss
Piedmont

Offered in six-bottle original wooden cases

2004 (12)
2008 (12)
2009 (12)
Above 36 bottles per lot  CHF4,000-4,500271

Sassicaia 1999
Tuscany. Marchese Incisa della Rocchetta

Offered in original wooden cases

24 bottles per lot  CHF3,200-3,600266
267 36        ,, per lot CHF4,800-5,600

FINE ITALIAN WINES AND OPUS ONE.
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Brunello di Montalcino Case Basse 2005
Tuscany. Gianfranco Soldera

6 bottles per lot  CHF1,200-1,600272

Lodovico 2008
Tuscany. Piero Antinori

24 bottles per lot  CHF3,800-4,200273

Berry Brothers Tokay Essence, Dalwigk Estate 1879
Tokay

Bin-soiled label. Level 3cms below cork

1 half-liter per lot  CHF1,800-2,200+275

1879 BERRY BROS.  

TOKAY ESSENCE, BARON FRANZ DALWIGK

This Essence was imported into England by Berry Bros. in 1933. 

The Dalwigk family belongs to ancient nobility of Hesse-Waldeck, 

with a history dating back to the 13th century. Franz von Dalwigk 

zu Lichtenfels was the owner of the gothic manor Schrecksbach in 

northern Hesse (Germany) and a member of the German

Reichstag from 1878-1893. He owned a wine estate in ErdBbénye, 

which was taken over by his son Franz Maria von Dalwigk zu Li-

chtenfels after his death in 1896
Goszner Karoly, Tokay Ausbruch Essence 1872
Tokay

Dumpy bottle with square profle and wide fared neck, original 

crest in wax seal. Bin-soiled label. Level top-shoulder

1 bottle per lot  CHF1,800-2,200+274

RAREST TOKAY.

Lots 274 - 277
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END OF MORNING SESSION

Constantin Otto Tokaji Aszu 6 Puttonyos 1923 
Original black mould covered capsule. Bin-soiled label.  

Level 5cm below cork

Béres Béla Tokaji Aszu 5 Puttonyos 1928
Original wax seal. Badly bin-soiled label.  

Level 6cms below cork

2 half-liters per lot  CHF500-700+277

Berry Brothers Tokay Essence,  
Bretzenheim Estate 1891
Tokay

Bin-soiled label. Level 3cms below cork

1 half-liter per lot  CHF1,500-2,000+276

1891 BERRY BROS. TOKAY ESSENCE,  

PRINCE OF BRETZENHEIM

1891 was an excellent vintage in Tokaj. This Essencia comes from 

the Estate of Prince Ferdinand of Bretzenheim (1801-1855), whose 

father moved to the Tokaj region in 1803, when he sold the Ger-

man Imperial town Lindau to Austria in 1803, which leaded almost 

into an European war. Like this he obtained lands, vineyards and the 

legendary R4koczi castle with its cellar in S4rospatak, where this wine 

was walled up during the Hungarian Revolution of 1849, until it was 

rediscovered and imported into England in 1925.

In 1831, Ferdinand of Bretzenheim married Princess Karoline of 

Schwarzenberg, great-grandchild of the „Vampire Princess“ Ele-

onore of Schwarzenberg, which may well be the inspiration for 

Bram Stoker‘s „Dracula“. The family line extinct in 1863, when 

Ferdinand„s brother Alfons, the 3rd Prince of Bretzenheim, passed 

away. 

Interesting side fact: The Berry Brothers Essence vintage 1891 was 

featured in the 2008 movie „Dean Spanley“ (starring Peter O‘Toole). 

Although in reality the Essence was labeled and released by Berry 

Bros. in the 1930s, the movie is set in Edwardian England in the 

early 1900s.
Lot 278

Cognac Rémy Martin, Louis XIII, Black Pearl
Anniversary Edition 

1 bottle per lot  CHF15,000-20,000278

A RARELY SEEN BOTTLE OF LOUIS XIII BLACK 

PEARL ANNIVERSARY EDITION

In honor of the 140th anniversary of Louis XIII cognac, The House 

of Remy Martin is unveiling a limited series of just 775 decanters 

worldwide of an exquisite cognac taken from a single tiercon from 

the family’s private cellars – the Louis XIII Black Pearl Anniver-

sary Edition. These numbered decanters are drawn from a unique 

572-liter tiercon “C-100-93”, which until now had been part of 

the exclusive reserve of the Heiard Dubreuil family, who owns The 

House of Remy Martin, at their Domaine de Merpins.
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TUESDAY 17th MAY 2016

2:30 pm. Lots 279-632

MAISON KRUG 

It was Joseph Krug’s vision to create a Champagne which would 

exemplify the fnest of this wonderful region, selecting only wines from the 

best vineyard sites and aging them in the deep cool cellars of Reims. Only to 

be released after an extended time on their lees. 

Krug is very unique, only the very best will do. From the refned 

Grande Cuvee to the rare and sought after single vineyard cuvee’s of Clos du 

Mesnil and Clos d’Ambonnay all Krug Champagnes are treasures in their own 

right. 

We are very proud to be able to offer you a small high quality 

selection of Krug Champagnes released from the reserves of Maison Krug 

especially for this Christie’s Geneva auction. Including an extremely rare jero-

boam of the legendary Krug 1996. 

The jeroboam of Krug 1996 has the original label and is one of 

the last remaining bottles of this format coming from the Krug reserves. The 

2003 case is recent, and thus good condition labels as well. All the references 

in question come in wooden cases. 

Clos d’Ambonnay vineyard

Dom Pérignon 1961
Epernay

Slightly damaged capsule. Very slightly damaged label.  

Level at 4.5 cms below base of cork

1 magnum per lot  CHF600-800279

MAGNUM OF DOM PERIGNON 1961
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krug	clos	du	mesnil

The village of Mesnil sur Oger is known for its excellent vine-

yards, mostly planted with Chardonnay.

In 1971 Henri and Remi Krug received word that some ffteen 

acres of prime vineyard land have been put up for sale. This rarely happens so 

the Krug brothers jumped to the occasion and without seeing the land they 

sealed the deal over the phone. 

When they later on drove from Reims to Mesnil sur Oger to in-

spect the land they just bought it was with delight they discovered that within 

the vineyard plot there was a tiny walled vineyard of just 1.84 hectare, all 

planted with Chardonnay. In the wall there was a carved inscription: 

“In the year 1698 this wall was built by Claude Jannin and Pierre 

Debee Metoen between them, in that same year the vineyard was planted by 

Gaspard Jannin, son of Claude”. 

So here starts the history of the Krug Clos du Mesnil. In the years 

after the acquisition the wines where showing great promise but so far only 

used in the blends for the other Champagnes up until the 1979 harvest. This 

was of such high quality that Henri Krug decided to age the Champagne from 

Clos du Mesnil 1979 separately and after seven years of aging this resulted in 

the frst Krug single vineyard release of the great 1979. 

Here we offer two vintages of Clos du Mesnil from the eighties, 

one a hidden treasure of the overlooked small production vintage 1981 and 

one legendary classic 1985. Both bottles where labelled especially for this 

Christie’s Geneva sale, therefore are in pristine condition.

krug	1996

1996 in Champagne was a very special year, said to be one of the 

best vintages of the century and often compared to the legendary 1928. At 

the House of Krug, even Paul Krug II, known for his strictly objective ob-

servations, also noted it may well have been “the next 1928”. In other ways, 

it was strange and eccentric, it is also known as something of a ‘wild horse’, 

galloping between extreme maturity and freshness. Krug 1996 is the last Vin-

tage blended by three generations of the Krug family working together; Paul 

II, Henry and Remi, and Olivier. With extraordinary ratings, together with 

Krug’s other Champagnes, it has made Krug the world’s best-rated Cham-

pagne.

Krug 1996 is the story of this outstanding year captured by Krug. 

The wines resulting from its harvest had in general a very high level of acid-

ity, meaning freshness, but at the same time they were very balanced with 

good profle of taste and aromas. It was known as 10/10 year, very high level 

of acidity/very high level of maturity, very rare to have. Very promising still 

wines, hoping for a great Krug Vintage but patience was clearly required and 

for Krug time is an ally. It is the result of a blend of : Chardonnay (31%), 

Pinot Noir (48%), Pinot Meunier (21%) coming from 17 different plots. 

This jeroboam is a very rare format for Krug, the regular bottle 

of 1996 is slowly showing its full potential, this great large format will stay 

fresh for decades. A unique chance to acquire a Champagne legend in pristine 

condition. 

Krug 1996
Reims

1 jeroboam per lot  CHF2,400-3,400+281

Krug, Clos du Mesnil
Reims

1981 (1)
1985 (1)
Above 2 bottles per lot  CHF2,200-3,300+280

FINE SELECTION OF KRUG CHAMPAGNE  

RELEASED FROM THE KRUG RESERVES.
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krug	clos	d’AmBonnAY	

The meticulous savoir-faire of the House of Krug has revealed 

two extraordinary and rare Champagnes of two exceptional terroirs: Krug 

Clos d’Ambonnay & Krug Clos du Mesnil. Each expresses the individuality, 

purity and intensity of a single walled plot of vines, a single grape variety and 

a single year in two of the greatest terroirs in the Champagne region. 

Josph II had said early in the twentieth century that Ambonnay is 

to Champagne what Chateau Margaux is to Bordeaux. At Ambonnay Henri 

and Remi Krug spent seven years looking for the perfect plot. In 1991 they 

found one and three quarter acres on the edge of the village, a piece of land 

that had been walled since 1766 (The year that James Christie held his frst 

auction!!). 

This vineyard was bought in 1994. In 2007 the frst Krug Clos 

d’Ambonnay was released, this was vintage 1995. From 100% pinot noir this 

Champagne is bound to become as legendary as the Clos du Mesnil.  An epic 

blanc de noir with subtil aromas of macademia nuts, dried red fruits and bri-

oche. If Clos du Mesnil is the queen of all blanc de blancs Champagnes then 

Clos d’Ambonnay is the king of Champagne pinot noir. 

The only problem is that this Champagne is even rarer then the 

Clos du Mesnil from the 0,68ha only a small number of bottles are made. 

Q 1996

Extremely wide temperature variations as the grapes were com-

ing to the end of the cycle in the vineyard, with warm, sunny days and very 

cold nights, resulted in ripened grapes with an extremely high freshness. This 

weather pattern exalted the fnesse of Clos d’Ambonnay’s Pinot Noir grapes. 

1996 is to become a year that will go down in Champagne’s history books.

3000 bottles were made, each individually numbered. 

Q 1998

1998 was a classic year, full of contrasts, typical in Champagne 

with an extremely hot month of August followed by some heavy rains. In 

the case of Ambonnay, this resulted in astoundingly rich, delicious grapes that 

hinted at the wonderful potential of 1998 Krug’s Clos d’Ambonnay wines 

from the very frst tasting sessions.

4,760 bottles were made, each individually numbered. 

Q 2000

2000 was once hot, rainy and stormy. The harvest at Krug’s Clos 

d’Ambonnay took place in one day on September 29th; it was superbly boun-

tiful with astoundingly rich Pinot Noir grapes.

This tiny vineyard of just 0.68 hectare makes Krug Clos 

d’Ambonnay 2000 extremely rare. Only 5158 bottles were bottled each indi-

vidually numbered.

Krug, Trilogy Case Clos d’Ambonnay
Reims

1996 (1)
1998 (1)
2000 (1)
Above 3 bottles per lot  CHF4,000-5,000+282

Lot 282
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Krug, Trilogy Case “Point : l’Univers 2003”
Reims

Clos du Mesnil 2003 (1)
Vintage 2003 (1)
Grande Cuvée Récréation 2003 (1)
Above 3 bottles per lot  CHF700-900+283

krug	TrigolY	2003

A year of many circumstances: dry winter and spring, premature 

blooming, frosts and very hot summer. A very long harvest, the longest in 

living memory: from August - the earliest since 1822 - until October. Small 

yields, healthy grapes, extremely varied level of maturity, over and under-

ripeness, the latter due to vines stopping their maturation as a form of self-

protection from the heat.

clos	du	mesnil

The House of Krug chose to create Krug Clos du Mesnil 2003 be-

cause, from the very frst tastings, the Chardonnay grapes of the 2003 harvest 

already revealed a delightful, expressive and balanced character without any 

excess aromatic intensity. The year 2003 thus succeeded in expressing the full 

potential of this walled plot with beauty and poise.

Clos du Mesnil 2003 reveals a precise signature and a striking grace, 

which has developed beautifully while resting in our cellars for over ten years. 

2003 is one of the smallest releases since the creation of this Champagne.

VinTAge

Krug 2003 is an adventure of unexpected freshness, delicious in-

tensity and astonishing fnesse - far from the preconceived ideas about an 

over-heated year.

Respect for the individual expression of every plot very unique to 

Krug craftsmanship – allowed the House to discover the beauties of nature 

and create

Krug 2003 is among other hot years revealed by Krug such as 

Krug 1959, 1962, 1976, 1979 and 1989.

Krug decided to create a vintage for this particular year and named 

it Vivacious Radiance to relate a story of a hot year that surprised Krug with 

unexpected freshness and fruit in some of the plot’s wines. Krug 2003 is a 

blend of selected wines of the year, from many different plots.

It is a dialogue of rich Chardonnays (29%), fresh and balanced 

Pinot Noirs (46%) giving structure and body combined with vivacious Meu-

niers (25%) selected from many villages.The fnesse and elegance of Krug 

2003 is aged for nearly ten years before being released. 

grAnde	cuVee	

Krug Grande Cuvée is at the heart of the House of Krug, it is its 

reason of existence. Since 1843, Krug Grande Cuvée has embodied the vision 

of its founder, Joseph Krug, whose dream was to offer the very best Champagne 

every single year, regardless of annual climate variations. Each year, a new edi-

tion of this vision is created. The frst Prestige Champagne is re-created each 

year beyond the notion of vintage to offer the fullest expression of Champagne. 

A blend of more than 120 wines from ten or more different years and three 

grape varieties, Pinot Noir, Chardonnay and Meunier. After at least seven 

years in the old Krug cellars this exceptional Champagne is released.
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Krug, Les Contrastes
Offered in a two-bottle original wooden case 

1988 (1)
1989 (1)
Krug 1996 (1)
Krug Rosé (1)
Krug Grande Cuvée (4)
Above 8 bottles per lot  CHF1,300-1,600285

Krug, Clos du Mesnil
Reims

Offered in an original wooden case

1986 (1)
2000 (2)
Above 3 bottles per lot  CHF1,700-2,000284

VERY FINE CHAMPAGNE SELECTION  

INCLUDING SEVERAL VINTAGES  

OF DOM PERIGNON ŒNOTHEQUE

Lots 287 &290Lots 284 & 285
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Lot 295



51

Veuve-Clicquot Rosé 1985
Reims

12 bottles per lot  CHF1,000-1,400286

Dom Pérignon, Œnothèque 
Epernay

Offered in individual caskets

1985 (3)
1992 (1)
1993 (1)
1995 (1)
Above 6 bottles per lot  CHF2,500-3,000287

Dom Pérignon, Œnothèque 1988
Epernay

Offered in individual original caskets

5 bottles per lot  CHF1,500-2,000288

Dom Pérignon
Epernay

1982
Bin-soiled label magnum (1)
1983
Slightly corroded capsule. Bin-soiled and nicked label (1)
1992 magnum (2)
1998 (1)
1999 (1)
Above 3 magnums and 3 bottles per lot  CHF1,300-1,600289

Dom Pérignon, Œnothèque 1988
Epernay

Offered in four three-bottle original wooden cases

12 bottles per lot  CHF3,600-4,000290

Dom Pérignon Rosé
1996 (2)
1998 (1)
Dom Pérignon 
2003 Edition David Lynch (1)
2003 (6)
2004 Edition Jeff Koons (3)
Above 13 bottles per lot  CHF1,500-2,000291

Dom Pérignon 1998
Epernay

7 bottles per lot  CHF1,400-1,800292

Dom Pérignon Power Trio 
Epernay

2000 (2)
1998 Rosé (2)
Œnothèque 1995 (2)
Above 6 bottles per lot  CHF900-1,100293

Dom Pérignon
2000
Offered in one original six-bottle carton, and one carton (10)
2002
Offered in individual original caskets (5)
Above 15 bottles per lot  CHF1,400-1,800294

Louis Roederer, Cristal 1990 “Cuvée 2000”
Offered in an original wooden casket.

One of the 2000 limited edition methuselah produced  

to mark the millennium. Very slightly bin-soiled neck label.  

Slightly marked label

1 methuselah per lot  CHF6,500-10,000295

CRISTAL MILLENIUM



52

Château Calon-Ségur barrel cellar
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CHÂTEAU CALON SÉGUR

3rd classed growth, Saint-Estèphe

The origins of the estate go right back to the early Middle Ages, 

when the hamlet of « Calones » (named after the ferries that used to transport 

timber across the estuary) and the surrounding land of Saint Estèphe were 

bequeathed to the family that was to become les Monseigneurs de Calon. 

Its real identity, however, had to wait until the 18th century when Nicolas-

Alexandre, Marquis de Ségur and President of the Bordeaux Parliament, mar-

ried into the family. He was already owner of other top Médoc estates, but 

he never hid his preference for Calon : « I make wine at Lafte and Latour but 

my heart is at Calon ». This was to herald the now instantly recognisable heart 

logo of the château.

For many decades, before the existence of Montrose or the rise 

of Cos, Calon Ségur stood alone at the pinnacle of the Saint-Estèphes. After 

all of Bordeaux’s 19th century tribulations of war, of vineyards ravished by 

oidium and phylloxera, and of long series of off-vintages, the property was f-

nally sold in 1894 to Georges Gasqueton, already owner of the Saint-Estèphe 

estate Château Capbern since before the French Revolution.

The estate continued in the forefront of the Médoc crus classés, 

especially during the 40s and 50s, under the stewardship of Georges Gasque-

ton. This period is often referred to as the golden era of Calon Ségur but 

unfortunately there is no stock remaining at the château and bottles come 

on the market only very rarely. My experience of this period is limited to a 

gloriously deep-styled ’49 and a very rich ’61, both still well in their stride ten 

years ago. 

At Georges’s death in 1962, his son Philippe managed the prop-

erty until his own death in 1995. Philippe was a lovely man, who made wines 

after his own image, all soft-spoken and natural, nothing forced. The wines 

were sometimed ferociously tannic in their youth, but always mellowed out 

into a captivating, smokey, spicy, sometimes even earthy quality of favours 

that I always found, and still fnd today, totally beguiling. The ageability of 

such fragrant wine was also notoriously diffcult to predict and has always 

offerred some beautifully pleasant surprises after two, three or even more 

decades. These 60s and 70s are lighter wines but were always, and many still 

are today, charming, sensual and intensely satisfying wines.

His widow Madame Denise Gasqueton, a strong-minded and de-

vout lady, embarked on a determined renovation of the vineyard. (the cellar 

having already been modernised by her husband). The style of the wines 

started to tighten up, to become less dominated by their fragrance and more 

classically Saint-Estèphe, culminating in the decision in 2006, when Vincent 

Millet arrived from Château Margaux, to drastically increase the proportion 

of Cabernet-Sauvignon in the Grand Vin, relegating the estate’s rich-styled 

Merlots, which had been for so long the power platform of the main blend, to 

the second wine Marquis de Calon. From this date on, Calon Ségur became 

an even more precise and focused Cabernet-Sauvignon style, and the Marquis 

de Calon a much richer fatter style.

Madame Gasqueton passed away in 2012 and the estate was pur-

chased in November by the Suravenir Bank, a division of the Crédit Mutuel. 

The Bank had well understood the immense long-term potential of Calon 

Ségur and immediately appointed the enterprising and affable Laurent Dufau 

to set about accelerating the vineyard’s refurbishment, a 20 year project, and 

completely rebuilding and renovating the cellar. We will most certainly be 

enjoying the results of this considerable investment over the coming decades.

Bill Blatch, Christie’s Bordeaux

All wines have been stored at the château since bottling and were 

released , labelled and cased up from their reserves especially for the sale.

Château Calon-Ségur 1966
Saint-Estèphe, 3ème cru classé

Offered in a six-bottle original wooden case

6 bottles per lot  CHF600-900+296

GREAT COLLECTION OF CALON-SEGUR 

EXCLUSIVELY RELEASED  

FROM THE CHATEAU RESERVES
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1970 • This was one of the frst en primeur Bordeaux’s I ever 

tasted. It was unyielding, ferociously tannic but beautifully scented with what 

I termed ‘bergamot’ spice, It subsequently evolved quite fast, shedding its 

tannins but retaining its lovely perfume, and culminating in a charming, sup-

ple style, which now, although elderly, is still showing beautifully. This was 

vinifed in the old wooden ‘tonnes’ that have been preserved in the cellar to 

this day, but which were not used after 1973.

Château Calon-Ségur 1970
Saint-Estèphe, 3ème cru classé

Offered in original wooden cases

Lot 298: Recorked in 2001

12 bottles per lot  CHF1,200-1,800+297
+298 6 magnums per lot CHF1,200-1,800

1982 • Possibly the estate’s best vintage between 1961 and 2009, 

this wine was also ferociously tannic en primeur but had a huge swathe of 

fat, very ripe-Merlot thickness underneath, that started very gradually to 

come to the fore 15 years or so ago. It is ready for drinking now but will 

surely keep for another quarter century.

Château Calon-Ségur 1982
Saint-Estèphe, 3ème cru classé

Offered in an original wooden case

3 double magnums per lot  CHF2,200-3,200+299

1986 • This was the year of splendid Cabernets, picked long af-

ter the Merlots, their concentration perfected by hot late autumn  easterly 

breezes. However the well-managed tannins never seemed dry, allowing the 

favours of ripe blackcurrants to shine through. It is still an essentially non-ag-

gressive wine, and absolutely ready, leaving many other Médocs to continue 

battling with their dry tannins.

Château Calon-Ségur 1986
Saint-Estèphe, 3ème cru classé

Offered in an original wooden case

Lot 301:Recorked in 2012

Lot 302:Recorked in 2011

12 bottles per lot  CHF800-1,300+300
+301 6 magnum per lot CHF800-1,300
+302 3 double magnums per lot CHF800-1,300

1988 • This was always one of my top three Médoc ‘88s, generally 

a late harvest of sometimes rather lean wines. Calon Ségur was, and still is, 

exactly the opposite : full-styled and dense, with a very concentrated richness. 

It has remained quite massive, Its fragrance is still exquisite and it is perfect for 

drinking now.

Château Calon-Ségur 1988
Saint-Estèphe, 3ème cru classé

Offered in two original wooden cases

Lot 304:Recorked in 2011

24 bottles per lot CHF2,000-3,000+303
+304 12 magnums per lot CHF2,000-3,000
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Château Calon-Ségur 1989
Saint-Estèphe, 3ème cru classé

Offered in two original wooden cases

Recorked in 2007

24 bottles per lot CHF1,600-2,600+305

1989 • En primeur this wine resembled the fatness and richness 

of the ’82 but in a Cabernet and therefore fner way and with lighter tannins. 

Subsequently the power of the wine shone through the tannins, providing a 

wine that is now strong but totally soft and ready.

Château Calon-Ségur 1990
Saint-Estèphe, 3ème cru classé

Offered in two original wooden cases

Recorked in 2006

24 bottles per lot CHF2,400-3,600+306

1990 • As for the ’89, this is a stylish rather than an outrageously 

rich wine, with all the silky ripeness of that very early vintage. It has remained 

very soft and charming, almost burgundian in style, and is absolutely ready 

now.

Château Calon-Ségur 1995
Saint-Estèphe, 3ème cru classé

Offered in original wooden cases

24 bottles per lot CHF1,600-2,600+307
+308 6 magnums per lot CHF800-1,300
+309 3 double magnums per lot CHF800-1,300

1995 • At Calon, the harvest of this hot, dry vintage was unusually 

pushed to the absolute limit, providing a very concentrated wine with some 

very serious late-harvest tannins, which closed it down for a decade or so. It 

is now just as solid but has developed very pleasing spicy, truffy notes which 

will keep it for another ten years at least, as a sturdy but balanced wine.

Château Calon-Ségur 1996
Saint-Estèphe, 3ème cru classé

Offered in original wooden cases

24 bottles per lot CHF1,600-2,600+310
+311 12 magnums per lot CHF1,600-2,600
+312 3 double magnums per lot CHF800-1,300
+313 1 jeroboam per lot CHF400-600

1996 • Here the new policy of stricter selection, of shorter barrel-

ageing and of partial malolactic in barrel begin to show in this strictly tannic, 

muscular, Cabernet-dominated wine that will keep for a very long time, only 

now beginning to reveal those hallmark Calon Ségur oriental spices and to 

approach its drinking window.

Château Calon-Ségur 2000
Saint-Estèphe, 3ème cru classé

Offered in original wooden cases

24 bottles per lot CHF1,600-2,600+315
+316 6 magnums per lot CHF800-1,300
+317 3 double magnums per lot CHF800-1,300

2000 • At frst, this was one of the most backward and unyielding 

Médoc crus classés. But it is now coming out of its shell to reveal strong dark 

fruit favours of a straighter kind than the spicier ones of previous vintages. It 

is expected to start its drinking window soon, and to keep going for at least 

another ffteen years. 

Château Calon-Ségur 1998
Saint-Estèphe, 3ème cru classé

Offered in two original wooden cases

24 bottles per lot CHF1,400-1,800+314

1998 •  For this very late harvest, Calon returns to a more Merlot-

dominated blend, with, en primeur, correspondingly more austere tannins. 

These have now settled down, giving way to the traditional soft, truffy, ber-

gamot Calon spiciness of favours, which make it perfect for drinking now in 

spite of its still quite chewy tannins.
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2003 • The scorching simmer heat of this vintage was rarely a 

disadvantage to Bordeaux where the build-up was more progressive and the 

harvest later than elsewhere. This was especially the case in Saint-Estèphe, 

where the heavier clay subsoils always provide moisture retention in such 

conditions. This Calon shows no cooked flavours at all ; on the contrary, it is 

a wine of totally precise ripe Cabernet, not at all dominated by its underlying 

sensual spice tones, and capable of ageing another ten years. 

Château Calon-Ségur 2003
Saint-Estèphe, 3ème cru classé

Offered in two original wooden cases

24 bottles per lot CHF1,600-2,000+318
+319 12 magnums per lot CHF1,600-2,000
+320 1 double magnum per lot CHF230-300

2005 • This extreme drought year (less than half the normal an-

nual rainfall) produced very tannic wines and Calon is no exception, favour-

ing total ripeness of the Cabernet and providing a stout, strongly-structured 

wine that is beginning to show its sweet black fruits beneath but which ideally 

needs another decade et least.

Château Calon-Ségur 2005
Saint-Estèphe, 3ème cru classé

Offered in two original wooden cases

24 bottles per lot  CHF1,600-2,000+321
+322 12 magnums per lot CHF1,600-2,000
+323 3 double magnums per lot CHF800-1,000
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Château Calon-Ségur 2010
Saint-Estèphe, 3ème cru classé

Offered in two original wooden cases

24 bottles per lot  CHF1,800-2,800+327
+328 12 magnums per lot CHF1,800-2,800
+329 3 double magnums per lot CHF900-1,400

2010 Q Similarly to the very tightly-bound 2009, Calon’s 2010 has 

an enormous tannic dimension covering an opulent middle layer of extremely 

ripe black fruit, all very massive but refreshed by a gently acid tone. This wine 

is expected to develop very slowly and to keep for decades.

Château Calon-Ségur 2009
Saint-Estèphe, 3ème cru classé

Offered in two original wooden cases

24 bottles per lot  CHF1,800-2,800+324
+325 12 magnums per lot CHF1,800-2,800
+326 3 double magnums per lot CHF900-1,400

2009 Q This is the frst vintage of the sale to show the total change 

of the blend as from 2006 : previously 35-40% Merlot, henceforth only 

7-10%, so 85-90% Cabernet Sauvignon. For such a sensuously-styled vintage, 

this is consequently a very strictly tannic wine, whose inner layers of sweet, 

ripe cassis fruit will take years to come through.
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Lot 332
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Château Palmer 1982
Cantenac (Margaux), 3ème cru classé

Offered in an original wooden case

Two damaged capsules. Slightly damaged labels. Levels: two 

into neck, six base of neck, one very top-shoulder and three top-

shoulder

12 bottles per lot  CHF2,000-3,000+331

Château Palmer 1983
Cantenac (Margaux), 3ème cru classé

Offered in an original wooden case

Scuffed capsules, one damaged. Pristine appearance. Levels: three 

into neck, six base of neck and three very top-shoulder

12 bottles per lot  CHF3,200-4,200+332

Château Cheval-Blanc 1988
Saint-Emilion, 1er grand cru classé (A)

Offered in an original wooden case

One slightly damaged capsule. Pristine appearance. Levels: three 

into neck, six base of neck and three very top-shoulder

12 bottles per lot  CHF3,000-4,000+333

Château Mouton-Rothschild 1990
Pauillac, 1er cru classé

Offered in an original wooden case

In original tissues. Pristine appearance.  

Levels: eight into neck and four base of neck 

12 bottles per lot  CHF4,000-6,000+334

Château L’Eglise-Clinet 1990
Pomerol

Offered in an original wooden case

Three very slightly bin-soiled labels otherwise pristine.  

Levels: nine into neck and three base of neck

12 bottles per lot  CHF2,200-3,200+335

Château Lafte-Rothschild 1995
Pauillac, 1er cru classé

Banded original wooden case. Late cellar release

12 bottles per lot  CHF5,000-7,000+336

Château Latour 1995
Pauillac, 1er cru classé

Offered in an original wooden case

12 bottles per lot  CHF4,000-6,000+337

Château Mouton-Rothschild 1995
Pauillac, 1er cru classé

Offered in an original wooden case

12 bottles per lot  CHF3,500-5,500+338

Château Montrose 1995
Saint-Estèphe, 2ème cru classé

Offered in an original wooden case

12 bottles per lot  CHF1,000-1,500+339

Château La Conseillante 1996
Pomerol

Offered in an original wooden case

12 bottles per lot  CHF1,000-1,500+340

Château Lafte-Rothschild 1970
Pauillac, 1er cru classé

Offered in an original wooden case

Metal bands removed by Christie’s staff to check conditions. 

Slightly damaged capsules. Slightly bin-soiled and slightly damaged 

labels. Levels: two into neck, six base of neck, one very top-

shoulder and three top-shoulder

12 bottles per lot  CHF4,500-6,500+330

SELECTION OF FINE BORDEAUX 

FROM THE 80’S AND 90’S.
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Lot 337
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Château Mouton-Rothschild
Pauillac, 1er cru classé

1971
Damaged capsule. Slightly bin-soiled and slightly nicked label.

Level just below top-shoulder  (1)
1972 (1)
1973
Slightly bin-soiled and slighty damaged labels.

Levels: one top and one just below top-shoulder  (2)
1975
One slightly damaged label.  

Levels: one upper and two mid-shoulder  (3)
1976
Slightly stained label. Level upper/mid-shoulder  (1)
1977
Slightly stained label. Level top-shoulder  (1)
1979
Level just below top-shoulder  (1)
1980
Level base of neck (1)
Above 11 bottles per lot  CHF2,200-2,800+348

Château Lafte-Rothschild 1998
Pauillac, 1er cru classé

Banded original wooden case. Late cellar release

12 bottles per lot  CHF5,500-7,500+341

Château Margaux 1998
Margaux, 1er cru classé

Offered in an original wooden case

12 bottles per lot  CHF3,000-4,000+342

Château Brane-Cantenac 2000
Cantenac (Margaux), 2ème cru classé

Offered in an original wooden case

12 bottles per lot  CHF600-800+343

 Château L’Eglise-Clinet 2000
Pomerol

Offered in an original wooden case

12 bottles per lot  CHF2,800-3,800+344

Château d’Yquem 1999
Sauternes, 1er grand cru classé

Offered in original wooden cases

12 bottles per lot  CHF1,500-2,000+345

12        ,,+346

Château Mouton-Rothschild
Pauillac, 1er cru classé

1951
Slightly raised cork otherwise pristine condition. 

Level top-shoulder  (1)
1958
Slightly raised cork. Slightly damaged label.

Level top-shoulder  (1)
1962
Slightly bin-soiled label. Level top-shoulder  (1)
1964
Very slightly damaged label. Level mid/low-shoulder  (1)
1965
Corroded capsule. Stained label. Level upper-shoulder  (1)
1966
Level top-shoulder  (1)
1967
Slightly stained label. Level low-shoulder  (1)
1968
Slightly damaged capsule. Bin-soiled label. 

Level mid-shoulder  (1)
1969
Level mid/low-shoulder  (1)
1970
One damaged capsule. One slightly damaged label.  

Levels: one upper and one mid/low-shoulder  (2)
Above 11 bottles per lot  CHF3,000-4,000+347

MIXED BORDEAUX INCLUDING FIRST GROWTHS
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Château Mouton-Rothschild
Pauillac, 1er cru classé

1981
Two slightly stained labels. 

Levels: three base of neck and one very top-shoulder  (4)
1983
One slightly stained label.  

Levels base of neck (5)
1984
Pristine labels.

Levels: two base of neck, one very top-shoulder  

and three top-shoulder (6)
Above 15 bottles per lot  CHF3,000-4,000+349

Château Latour 1978
One slightly bin-soiled label. Levels: one very top-shoulder, four 

top-shoulder and one just below top-shoulder  (6)
Château Mouton-Rothschild 1978 
One damaged capsule. Two slightly bin-soiled and one slightly 

nicked label. Levels: two top-shoulder, 2 upper-shoulder and one 

mid/low-shoulder  (5)
11 bottles per lot  CHF2,500-3,500+350

Château Pichon-Longueville, Lalande 1978
One slightly depressed cork. Levels: four base of neck, three very 

top-shoulder and one just below top-shoulder  (8)

Château Cos d’Estournel 1978
One slightly raised cork. One nicked label. Levels: two into neck, 

two base of neck  (4) 

12 bottles per lot  CHF900-1,400+351

Château Margaux
Margaux, 1er cru classé

1978
Scuffed capsules.  

Levels: two upper-shoulder, three mid-shoulder  (5) 
1981 
Levels base of neck  (4)
10 bottles per lot  CHF1,800-2,500+352

Château Figeac
Saint-Emilion, 1er grand cru classé

1978 
One slightly nicked label.  

Levels: two very top-shoulder and three top-shoulder  (5)
1981
Levels: two base of neck and three top-shoulder  (5)
10 bottles per lot  CHF750-850+353

 Château Léoville-Las-Cases 1979 
Two slightly raised corks.  

Levels: two into neck, three base of neck  (5) 
Château Ducru-Beaucaillou 1981 
Levels base of neck  (4)
9 bottles per lot  CHF700-900+354

Château Latour 1981
Pauillac, 1er cru classé

One slightly corroded capsule.  

Levels: eleven top-shoulder, one upper/mid-shoulder

12 bottles per lot  CHF3,500-4,500+355

Château Latour 1982
Pauillac, 1er cru classé

Slightly scuffed capsules, one damaged. One stained label.  

Levels: nine base of neck, one very top-shoulder

10 bottles per lot  CHF12,000-20,000+356

Château Margaux 1982
Margaux, 1er cru classé

Pristine labels. Levels: three into neck, four base of neck and two 

top-shoulder

9 bottles per lot  CHF5,000-7,000+357

Château Mouton-Rothschild 1982
Pauillac, 1er cru classé

Slightly bin-soiled labels, one nicked and one damaged.  

Levels: one into neck, four base of neck, four very top-shoulder and 

one upper-shoulder

10 bottles per lot  CHF8,000-12,000+358

Château Cos d’Estournel 1982
Saint-Estéphe, 2ème cru classé

Pristine labels. Levels: nine into neck and one base of neck

10 bottles per lot  CHF2,500-3,500+359
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Château Ducru-Beaucaillou 1982
Saint-Julien, 2ème cru classé

Levels: fve into neck, two base of neck

7 bottles per lot  CHF1,500-2,000+360

Château Léoville-Las-Cases 1982
Saint-Julien, 2ème cru classé

Lot 361: One slightly damaged capsule. One stained label. 

Levels: top-shoulder or better

Lot 362:Levels: six into neck, fve base of neck and one top-

shoulder

5 bottles per lot CHF1,500-2,000+361

12 bottles per lot CHF3,500-4,500+362

Château Pichon-Longueville, Baron 1982
Pauillac, 2ème cru classé

Three slightly bin-soiled labels. Levels: six base of neck and one 

top-shoulder

7 bottles per lot CHF1,000-1,500+363

Château Pichon-Longueville, Lalande 1982
Pauillac, 2ème cru classé

Slightly damaged capsules. Four slightly stained labels.  

Levels: seven very top-shoulder and two just below top-shoulder

9 bottles per lot CHF4,200-5,500+364

Château Lynch-Bages 1982
Pauillac, 5ème cru classé

Levels: two into neck, four base of neck

6 bottles per lot CHF1,200-1,800+365

Château Figeac 1982 
Four very slightly bin-soiled labels, one nicked.  

Levels: four base of neck, two just below top-shoulder  (6)
Château Certan de May 1982 
One slightly damaged capsule. Very slightly bin-soiled labels.  

Levels base of neck  (3)
9 bottles per lot CHF1,800-2,300+366

Château Latour 1983
Pauillac, 1er cru classé

Lot 367 

Levels: one just below top-shoulder and two upper-shoulder

Lot 368 

Levels: nine base of neck and three top-shoulder

3 bottles per lot  CHF1,000-1,500+367

12 bottles per lot  CHF4,000-6,000+368

Château Cos d’Estournel 1983
Two slightly damaged capsules.  

Levels: four base of neck and one top-shoulder  (5)
Château Pichon-Longueville, Lalande 1983
Levels: three base of neck and four very top-shoulder  (7)
Above 12 bottles per lot CHF1,200-1,800+369

Château Palmer 1983
Cantenac (Margaux), 3ème cru classé

One damaged capsule. Slightly damaged labels.  

Levels: four base of neck, one very top and one top-shoulder

6 bottles per lot CHF1,500-2,000+370

Le Pin 1983
Pomerol

Slightly stained labels.  

Levels: four base of neck and two top-shoulder

6 bottles per lot CHF7,000-9,000+371

Château Figeac
1983
Levels base of neck  (5)
1985 

Very slightly bin-soiled labels.  

Levels: three base of neck and one top-shoulder  (4)
Château Magdelaine 1986
One damaged capsule. Levels base of neck  (3)
Above 12 bottles per lot CHF850-1,000+372

Château Latour 1985
Pauillac, 1er cru classé

Scuffed capsules. Three damaged labels.  

Levels: nine into neck and six base of neck

15 bottles per lot CHF4,800-6,000+373
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Château Mouton-Rothschild 1985
Pauillac, 1er cru classé

Levels: three base of neck and fve top-shoulder

8 bottles per lot  CHF2,000-2,600+374

Château Pichon-Longueville, Lalande 1985
Pauillac, 2ème cru classé

Levels: seven into neck and eight base of neck 

15 bottles per lot  CHF2,200-3,000+375

Château Léoville-Las-Cases 1985
Scuffed capsules. Levels: two into neck, four base of neck and one 

very top-shoulder  (7) 
Château Beychevelle 1985
Levels; three base of neck and two very top-shoulder  (5)
Above 12 bottles per lot  CHF1,300-1,800+376

Château Cheval-Blanc 1985
Saint-Emilion, grand cru classé (A)

Levels: three base of neck, three top-shoulder and two just below 

top-shoulder

8 bottles per lot  CHF2,400-3,000+377

Le Pin 1985
Pomerol

One scuffed caspule. One slightly stained label.  

Levels: three base of neck and two very top-shoulder

5 bottles per lot  CHF6,500-8,500+378

Château Latour 1986
Pauillac, 1er cru classé

Scuffed capsules. Levels: seven into neck and two base of neck

9 bottles per lot  CHF2,800-3,600+379

Château Mouton-Rothschild 1986
Pauillac, 1er cru classé

Levels: three base of neck and fve very top-shoulder

8 bottles per lot  CHF4,500-6,000+380

Château Pichon-Longueville, Lalande 1986
Pauillac, 2ème cru classé

Four slightly damaged capsules.  

Levels: ten base of neck and two very top-shoulder

12 bottles per lot  CHF1,600-2,500+381

Château Palmer 1986
Cantenac (Margaux), 3ème cru classé

One damaged capsule. One slightly damaged label.  

Levels: three base of neck and fve very top-shoulder

8 bottles per lot  CHF1,000-1,400+382

Château Ducru-Beaucaillou 1986
Levels: two into neck, two base of neck  

and two very top-shoulder  (6)
Château Pichon-Longueville, Lalande 1987 
Levels: one into neck, two base of neck  

and one very top-shoulder  (4)
Above 10 bottles per lot  CHF800-1,000+383

Château Mouton-Rothschild 1987
Pauillac, 1er cru classé

Levels: one into neck, six base of neck and fve top-shoulder

12 bottles per lot  CHF2,500-3,500+384

Château Mouton-Rothschild 1988
Pauillac, 1er cru classé

Levels: six base of neck and three very top-shoulder

9 bottles per lot  CHF2,000-3,000+385

Château Latour 1988
Pauillac, 1er cru classé

Levels: seven into neck and two base of neck

9 bottles per lot  CHF3,000-4,500+386
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Château Pichon-Longueville, Lalande
1988
Two damaged capsules. Levels: one into neck, two base of neck  

and two very top-shoulder  (5)
1989
Excellent appearance and levels  (7)
Above 12 bottles per lot  CHF1,200-1,800+387

Château Figeac
1988
One slightly damaged capsule, otherwise excellent appearance. 

Levels into neck  (7)
1989
Levels: one into neck and two base of neck  (3)
Above 10 bottles per lot  CHF650-850+388

Château Mouton-Rothschild 1989
Pauillac, 1er cru classé

Levels: eight base of neck and three very top-shoulder

11 bottles per lot  CHF2,800-3,800+390

Château Ducru-Beaucaillou 1989
Saint-Julien, 2ème cru classé

Levels into neck

7 bottles per lot  CHF500-700+391

Château Palmer 1989
Cantenac (Margaux), 3ème cru classé

Levels: base of neck or better

7 bottles per lot  CHF1,500-2,000+392

Château Pichon-Longueville, Lalande 1982
Pauillac, 2ème cru classé

One damaged capsule. Dusty labels. Levels very top-shoulder

4 bottles per lot  CHF1,800-2,200396

Château Haut-Brion 1986
Pessac (Graves), 1er cru classé

Original wooden case with no lid. Levels base of neck or better

5 bottles per lot  CHF1,300-1,600397

Château Cheval-Blanc 1983
Saint-Emilion, 1er grand cru classé

Slightly bin-soiled labels. Levels into neck

4 bottles per lot  CHF1,200-1,600398

Château Mouton-Rothschild 
Pauillac, 1er cru classé

1991 (1)
1992 (1)
Above 2 bottles per lot  CHF600-800+393

Château La Lagune 
Ludon (Médoc), 3ème cru classé

1978
Remains of labels only. Levels top-shoulder (7)
1979
Very damp-stained labels. Levels base of neck or better (4)
1982
Very bin-soiled labels. Levels top-shoulder (3)
1983
Very damp-stained labels. Levels base of neck or better (6)
1986
Very damp-stained and torn labels. Levels base of neck (5)
Above 25 bottles per lot  CHF500-700394

Le Pin 1989
Pomerol

Levels top-shoulder

5 bottles per lot  CHF10,000-11,500+389

Château Lafte-Rothschild 1982
Pauillac, 1er cru classé

Slightly corroded capsule. Nicked label. Level top-shoulder

1 bottle per lot  CHF2,200-2,600395

GREAT SELECTION FROM A SWISS  

COLLECTION INCLUDING FULL CASES  

OF MONTROSE 1990

MIXED LA LAGUNE
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Lot 409
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Château Margaux 1986
Margaux, 1er cru classé

Slightly damaged capsules. Dusty and bin-soiled labels.  

Levels: fve into neck, three base of neck and one top-shoulder

9 bottles per lot CHF3,200-3,600399

Château Mouton-Rothschild 1987
Pauillac, 1er cru classé

Five offered in original tissue. One slightly bin-soiled label.  

Levels: two into neck, two base of neck and two top-shoulder

6 bottles per lot  CHF1,000-1,400400

Château Margaux 1988
Margaux, 1er cru classé

One slightly raised cork. Scuffed capsules, one damaged.  

Dusty and slightly bin-soiled labels. Levels into neck

5 bottles per lot  CHF1,200-1,600402

Château Latour 1989
Pauillac, 1er cru classé

Four bottles are in original tissue. One dusty and stained label, 

others are pristine. Levels into neck

5 bottles per lot  CHF1,500-2,000403

Château Mouton-Rothschild 1989
Pauillac, 1er cru classé

Five bottles are in original tissue. Slightly bin-soiled labels, one 

dusty. Levels: three into neck, one base of neck and two very top-

shoulder

6 bottles per lot  CHF1,600-2,000404

Château Haut-Brion
Pessac (Graves), 1er cru classé

1989
Dusty and slightly fading label.  

Level at 1.5cm below base of cork (1)
1990
Level at 1.5cm below base of cork (1)
Above 2 bottles per lot  CHF1,400-1,800405

Château La Mission-Haut-Brion 1989
Pessac (Graves), cru classé

Very good apearance. Levels into neck 
Above 1 bottle and 1 magnum per lot  CHF2,200-2,600406

Château Latour 1988
Pauillac, 1er cru classé

Five bottles are in original tissue. Pristine labels.  

Levels: four into neck and two base of neck

6 bottles per lot  CHF1,800-2,200401

Château Margaux 1990
Margaux, 1er cru classé

Scuffed capsules. Bin-soiled and dusty labels, two slightly damaged. 

Levels: three into neck and two base of neck

5 bottles per lot  CHF3,000-3,500408

Château Montrose 1990
Saint-Estèphe, 2ème cru classé

Offered in original wooden cases. 

Lots 409 and 410: very slightly damaged capsules. Pristine labels. 

Levels into neck. 

Lot 411: very slightly damaged capsules. Pristine labels.  

Levels: ten into neck and two base of neck. 

Lot 412: six slightly damaged capsules. Pristine labels.  

Levels: eleven into neck and one base of neck

12 bottles per lot  CHF4,800-5,800409
410 12        ,,  
411 12        ,, 
412 12        ,, 

Château Latour 1990
Pauillac, 1er cru classé

All in original tissue. Two slightly corroded capsules. Pristine labels. 

Levels: fve into neck, two base of neck and three very top-shoulder

10 bottles per lot  CHF5,000-7,000407
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Château La Mission-Haut-Brion 2000
Pessac (Graves), cru classé

Very good appearance. Levels into neck

3 bottles per lot  CHF1,300-1,600415

Château Ausone 1990
Saint-Emilion, 1er grand cru classé

Offered in original wooden cases. Very good appearance. 

Lot 417 

Levels: two base of neck, six top-shoulder, two just below  

top-shoulder and two upper-shoulder 

Lot 418 

Very slightly corroded capsules. Levels base of neck or better

12 bottles per lot  CHF3,600-4,000+417
+418 12        ,, per lot  CHF3,800-4,200

Château Lynch-Bages 2000
Pauillac, 5ème cru classé

Offered in original wooden cases

12 bottles per lot  CHF1,700-2,000413
414 12        ,, 

Château Haut-Brion Blanc 1990
Pessac (Graves), cru classé

Offered in an original wooden case

Very good appearance. Levels at 2cms or better

12 bottles per lot  CHF5,500-7,500+419

Lot 416

Château Lafte-Rothschild 1982
Pauillac, 1er cru classé

Damaged original wooden case. Nine slightly damaged  

and slightly corroded capsules, two damaged. Bin-soiled labels,  

three stained and one very slightly damaged.  

Levels: Three top-shoulder, four just below top-shoulder,  

four upper-shoulder and one mid/upper-shoulder

11 bottles per lot  CHF20,000-26,000+416

GREAT BORDEAUX CASES INCLUDING  

LAFITE 1982

Château Montrose 1995
Saint-Estèphe, 2ème cru classé

Offered in an original wooden case

12 bottles per lot  CHF900-1,300+420

FINE BORDEAUX FROM THE EIGHTIES.
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Château Léoville-Barton 1995
Saint-Julien, 2ème cru classé

Offered in an original wooden case

12 bottles per lot  CHF1,400-1,800+421

Château Pichon-Longueville, Baron 1995
Pauillac, 2ème cru classé

Offered in original wooden cases

24 bottles per lot  CHF2,000-3,000+422

Château Lynch-Bages 1995
Pauillac, 5ème cru classé

Offered in an original wooden case

12 bottles per lot  CHF1,200-1,700+423

Château Cos d’Estournel 1996
Saint-Estèphe, 2ème cru classé

Offered in an original wooden case

12 bottles per lot  CHF1,200-1,700+424

Château Pichon-Longueville, Baron 1996
Pauillac, 2ème cru classé

Offered in an original wooden case

12 bottles per lot  CHF1,000-1,500+426

Château Ducru-Beaucaillou 1996
Saint-Julien, 2ème cru classé

Offered in an original wooden case

12 bottles per lot  CHF1,600-2,000+425

Château Angelus 1996
Saint-Emilion, grand cru classé 

Offered in an original wooden case

12 bottles per lot  CHF2,200-3,200+428

Château Lafte-Rothschild 1998
Pauillac, 1er cru classé

Offered in an original wooden case

12 bottles per lot  CHF6,000-8,000+429

Château Cos d’Estournel 1998
Saint-Estèphe, 2ème cru classé

Offered in an original wooden case

12 bottles per lot  CHF900-1,300+430

Château La Conseillante 1989
Pomerol

Offered in an original wooden case

Two damaged capsules. Creased labels, two slightly damaged  

and slightly bin-soiled. Levels into neck

6 bottles per lot  CHF1,200-1,800+432

Château Palmer 1998
Cantenac (Margaux), 3ème cru classé

Offered in an original wooden case

12 bottles per lot  CHF1,800-2,300+431

Château Lynch-Bages 1996
Pauillac, 5ème cru classé

Offered in an original wooden case

12 bottles per lot  CHF1,400-1,900+427
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Château Le Tertre-Roteboeuf 1995
Saint-Emilion, grand cru classé

Offered in an original wooden case. Damaged capsules.  

Slightly bin-soiled labels 

6 magnums per lot  CHF1,300-1,900+433

Pétrus 1990
Pomerol, cru exceptionnel

One very slightly damaged capsule, otherwise excellent appearance. 

Levels into neck

2 bottles per lot  CHF5,000-7,000+435

Château Mouton-Rothschild 2004 (2)
Château Haut-Brion 2004 (2)
Château Haut-Brion 2006
Very slightly nicked labels (2)
Above 6 bottles per lot  CHF1,300-1,800+436

Château Grand-Puy-Lacoste 2005
Offered in an original wooden case (12)
Château d’Issan 2005
Offered in an original wooden case (12)
Above 24 bottles per lot  CHF1,400-1,800+438

Château Pichon-Longueville, Baron 2006
Offered in an original wooden case (12)
Château Léoville-Barton 2006
Offered in a six-bottle original wooden case (6)
Château Léoville-Barton 2006 (6)
Above 24 bottles per lot  CHF1,200-1,600+439

Château Rauzan-Ségla
Margaux, grand cru classé

2009
Offered in an original wooden case (12)
2010
Offered in an original wooden case (12)
Above 24 bottles per lot  CHF1,400-1,800+440

Château Lafeur 2000
Pomerol

Offered in two original six-botlle wooden cases. Levels into neck

11 bottles per lot  CHF13,000-16,000+442

Château Trotanoy 2004
Pomerol

Offered in two six-bottle original wooden cases

12 bottles per lot  CHF800-1,000+437

Château Lafte-Rothschild 1990
Pauillac, 1er cru classé

Excellent appearance. Levels into neck

2 bottles per lot  CHF800-1,200+434

MIXED BORDEAUX

The following wines were recently released from a temperature 

controlled Northern European cellar.

Château Ausone 1998
Saint-Emilion, 1er grand cru classé (A)

Offered in an original wooden case, no lid. One very slightly 

nicked label. Levels into neck

11 bottles per lot  CHF4,200-4,600+441

AUSONE & LAFLEUR

Château Latour 2004
Pauillac, 1er cru classé

Offered in an original wooden case

12 bottles per lot  CHF3,800-4,200+443

LATOUR 2004

Château Latour 1949
Corroded capsule. Bin-soiled and slightly damaged label.  

Level upper-shoulder (1)
Château Haut-Brion 1955
Scuffed capsule. Badly damaged label. Level upper-shoulder (1)
Above 2 bottles per lot  CHF1,800-2,600444

A PRIVATE SWISS COLLECTION OF FINE WINE 

INCLUDING YQUEM 1921.
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Pétrus 1952
Pomerol, cru exceptionnel

Capsule cut to verify vintage. Bin-soiled label, nicked.  

Level very top-shoulder

1 bottles per lot  CHF2,500-3,500445

Château Léoville-Barton
Saint-Julien, 2ème cru classé

Offered in an original wooden cases

2000 (6)
2002 (12)
Above 18 bottles per lot  CHF1,000-1,500449

Château Lafte-Rothschild 1982
Pauillac, 1er cru classé

Damaged label. Level base of neck

1 bottle per lot  CHF2,000-2,500446

Château Mouton-Rothschild 1986
Pauillac, 1er cru classé

Slightly damaged capsule. Damaged and stained label.  

Level into neck

1 magnum per lot  CHF1,200-1,800447

Château Léoville-Poyferré 2000
Saint-Julien, 2ème cru classé

Offered in an original wooden case

12 bottles per lot  CHF1,300-1,800450

Château Montrose
Saint-Estèphe, 2ème cru classé

2000
Offered in a six-bottle original wooden case (6)
2002
Offered in an original wooden case and a carton (18)
Above 24 bottles per lot  CHF1,300-1,800448

Château Lynch-Bages 2000
Offered in a six-bottle original wooden case (6)
Château Pontet-Canet 2000
Offered in an original wooden case (12)
Above 18 bottles per lot  CHF1,600-2,200452

Carruades de Lafte 2000
Pauillac. 

Offered in a six-bottle original wooden case

6 bottles per lot  CHF1,000-1,500453

Château Beau-Séjour-Becot 2000
Offered in an original wooden case (12)
Château Gruaud-Larose 2005
Offered in an original wooden case (12)
Above 24 bottles per lot  CHF1,000-1,500454

Château d’Yquem 1921
Sauternes, 1er grand cru classé exceptionnel

Corroded capsule. Badly damaged label, all readable.  

Level upper-shoulder

1 bottles per lot  CHF5,000-6,000455

Château Beychevelle 2000
Saint-Julien, 4ème cru classé

Offered in an original wooden case

12 bottles per lot  CHF1,000-1,500451

FranEois Lamarche, La Grande Rue 1943
Very badly bin-soiled and damaged label.  

Level at 4.5cms below base of cork (1)
Mommessin, Clos de Tart 1954
Scuffed capsules. Bin-soiled labels.  

Levels: one at 6cms and one at 6.5 cms below base of cork (2)
Above 3 bottles per lot  CHF400-600456

GRAND CRU BURGUNDY FROM THE FOURTIES 

AND FIFTIES
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Lot 458
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Domaine de la Romanée-Conti,  
Romanée-Conti 1957
Grand Cru, CIte de Nuits

Damaged wax capsule. Bin-soiled label, neck label loose.  

Level at 4.5cms below base of cork

1 bottle per lot  CHF7,000-9,000457

Joseph Drouhin, Grands Echézeaux 1969
Corroded capsules. Very badly bin-soiled labels, one slightly 

damaged. Levels: one at 1.5cm and two at 2.5cms below  

base of corks (3)
Mommessin, Clos de Tart 1974
One raised cork. Scuffed capsules. Slightly bin-soiled labels.  

Levels: one at 1.5cm, three at 2cms, two at 2.5cms  

and one at 4cms below base of cork (7)
Mommessin, Clos de Tart 1981
Scuffed capsules. Slightly bin-soiled labels.  

Levels at 2.5cms below base of corks (2)
Above 12 bottles per lot  CHF800-1,000459

François Lamarche, La Grande Rue 1982
Grand Cru, CIte de Nuits

Very good appearance. Slightly corroded capsules.  

Levels: one at 1.5cm, two at 2cms, fve at 3cms, two at 5cms  

and one at 6cms below base of cork

11 bottles per lot  CHF1,800-2,200462

Comte Georges de VogOé, Chambolle-Musigny,  
Les Amoureuses 1979
Premier Cru, CIte de Nuits

Three slightly damaged labels, one very slightly torn.  

Levels: one at 4.5cms, two at 5cms, four at 6cms, one at 7cms  

and one at 7.5cms below base of cork

9 bottles per lot  CHF3,000-3,500461

Charles Vienot, Richebourg 1959
Corroded capsules. Bin-soiled and loosening labels.  

Levels: one at 3cms, one at 3.5cms, one at 4cms, one at 4.5cms  

and two at 5.5cms below base of corks (6)
François Gros, Richebourg 1978
Scuffed capsules, one corroded. Bin-soiled labels.  

Levels: one at 1.5cm, two at 2cms and one at 2.5cms  

below base of cork (4)
Armand Rousseau, Gevrey-Chambertin,  
Premier Cru 1978
Scuffed capsules. Bin-soiled and slightly stained labels.  

Levels: one at 2cms and one at 4cms (2)
Above 12 bottles per lot  CHF4,000-5,000458

FINEST BURGUNDY INCLUDING RICHEBOURG 

1959

François Lamarche, La Grande Rue 1978
Grand Cru, CIte de Nuits

Slightly bin-soiled labels. Levels: three at 2cms, four at 2.5cms,  

two at 3cms, one at 3.5cms, one at 4cms and one at 5cms  

below base of corks

12 bottles per lot  CHF2,800-3,200460

FINE BURGUNDY SELECTION INCLUDING  

LA GRANDE RUE 1978
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Domaine de la Romanée-Conti,  
Romanée-Conti 1973
Grand Cru, CIte de Nuits

Damaged Leroy neck label. Very slightly bin-soiled and slightly 

stained label. Level at 3cms below base of cork

1 bottle per lot  CHF5,000-7,000464

465 to 468  No lot 

Lot 463

Domaine de la Romanée-Conti, Assortment case
Grand Cru, CIte de Nuits

Offered in an original wooden case without lid

Romanée-Conti 1972
Stained and bin-soiled label. Level 2cms below base of cork (1)
La Tâche 1975
Slighty stained labels, one bin-soiled, two very bin-soiled and two 

very slightly damaged. Levels: one at 2cms, one at 2.5cms and one 

at 4cms below base of corks  (3)
Romanée-Saint-Vivant 1982
Stained and bin-soiled labels, one loose. Levels: one at 1cm and 

two at 2.5cms below base of cork (3)
Grands Echézeaux 1989
Slightly bin-soiled labels. Levels: one at 1.5cm and one at 2.5cms 

below base of corks (2)
Echézeaux 1989
Two bin-soiled labels, one very bin-soiled. Levels: two at 1.5cm 

and one at 2cms below base of corks (3)
Above 12 bottles per lot  CHF17,000-21,000+463

A RARE MIXED DRC ASSORTMENT CASE 

BOASTING SEVERAL VINTAGES, REMOVED 

FROM A PRIVATE FRENCH CELLAR
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Henri Jayer, Vosne-Romanée, Cros Parantoux 1988
Premier Cru, CIte de Nuits

Bin-soiled label. Name and digits marked on label.  

Level at 3cms below base of cork

1 bottle per lot  CHF4,500-5,500474

Henri Jayer, Vosne-Romanée, Cros Parantoux 1989
Premier Cru, CIte de Nuits

One slightly damaged capsule. One raised cork.  

Name and digits marked on label.  

Levels: one at 1.5cm and one at 2cms below base of cork

2 bottles per lot  CHF12,000-16,000475

Domaine de la Romanée-Conti, Echézeaux 1997
Grand Cru, CIte de Nuits

1 bottle per lot  CHF650-850+470

Domaine de la Romanée-Conti, La Tâche 2007 
Grand Cru, CIte de Nuits

Offered in a six-bottle original wooden case, banded

6 bottles per lot  CHF8,000-10,000+472

Domaine de la Romanée-Conti,
Romanée-Conti  1992
Grand Cru, CIte de Nuits

Slightly bin-soiled label. Level at 1.5cm below base of cork

1 bottle per lot  CHF7,000-9,000469

Lot 473

Domaine de la Romanée-Conti, La Tâche 2006 
Grand Cru, CIte de Nuits

Offered in a six-bottle original wooden case, banded

6 bottles per lot  CHF9,000-11,000+471

LA TÂCHE 2006 & 2007

Henri Jayer, Vosne-Romanée, Cros Parantoux 1982
Premier Cru, CIte de Nuits

Pristine label. Level at 2.5cms below base of cork

1 magnum per lot  CHF7,000-9,000473

RARE HENRI JAYER BOTTLES PURCHASED  

DIRECTLY FROM THE DOMAINE IN THE 1990S
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Lot 481
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Henri Jayer, Vosne-Romanée, Beaumonts 1992
1er Cru, CIte de Nuits

Lot 482

Two slightly stained and slightly damaged labels,  

two badly bin-soiled and damaged. Levels: one at 1cm,  

one at 1.5cm and two at 2.5cms below base of corks

Lot 483

Two slightly damaged capsules. Two slightly bin-soiled labels  

with minor damage. Levels: one at 1cm, two at 1.5cm  

and one at 2cms below base of corks

4 bottles per lot  CHF8,000-12,000+482
+483 4  ,, 

Henri Jayer, Vosne-Romanée 1992
CIte de Nuits

Slightly stained and slightly damaged labels.  

Levels: one at 1.5cm and one at 2cms below base of cork

2 bottles per lot  CHF2,400-3,200+484

Henri Jayer, Vosne-Romanée 1992
CIte de Nuits

Name and digits marked on label. Two slightly bin-soiled labels 

and two slightly nicked. Levels: one at 1.5cm and three at 2cms 

below base of corks

4 bottles per lot  CHF5,500-7,500476

Henri Jayer, Vosne-Romanée, Cros Parantoux 1988
1er Cru, CIte de Nuits

Scuffed capsules. Slightly raised cork. Badly bin-soiled labels,  

one badly damaged. Damaged neck labels.  

Levels: one at 2.5cms and one at 3cms below base of cork

2 bottles per lot  CHF9,000-11,000+478

Henri Jayer, Echézeaux 1992
Grand Cru, CIte de Nuits

One slightly bin-soiled and slightly damaged label,  

one badly bin-soiled and damaged.  

Levels: one at 1cm and one at 1.5cm below base of cork

2 bottles per lot  CHF5,000-7,000+480

Henri Jayer, Vosne-Romanée, Cros Parantoux 1992
1er Cru, CIte de Nuits

One slightly raised cork. Four slightly stained labels,  

two slightly bin-soiled and damaged. Levels: three at 1cm,  

one at 2cms and two at 2.5cms below base of corks

6 bottles per lot  CHF22,000-26,000+481

Henri Jayer, Echézeaux 1990
Grand Cru, CIte de Nuits

Scuffed capsules. Badly bin-soiled and damaged labels.  

Levels: one at 1.5cm and one at 2cms below base of cork

2 bottles per lot  CHF8,000-10,000+479

Henri Jayer, Echézeaux 1988
Grand Cru, CIte de Nuits

One slightly raised cork. Slightly corroded capsules.  

Badly bin-soiled and damaged labels.  

Levels: one at 1.5cm and one at 2cms below base of cork

2 bottles per lot  CHF4,500-6,500+477

RARE HENRI JAYER

The following collection (477-484) was set up over a period of 15 

years, during this period the owner paid bi-annual visits to the Bur-

gundy region developing personal relationships with a number of 

high quality producers like Henri Jayer and Anne Claude Lefaive.

Up on our frst visit to the cellar the passion for fne Burgundy of the 

owner was instantly clear.

A number of profound memories of encounters with Henri and great 

bottles which they enjoyed together where shared during the meet-

ings we had organizing this sale. After last November’s auction we 

hereby offer the last selection from this unique cellar.

 After release all wines were personally transported to the natural cool 

underground wine cellar of the owner in Northern Europe until 

they were checked by Christie’s specialist staff in October 2015 and 

moved to our warehouse.

This is a very fne collection of Henri Jayer wines of a unique diver-

sity and quality.
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GREAT SELECTION OFFERED DIRECT FROM MAISON CHAMPY, 

COVERING COTE DE NUITS AND COTE DE BEAUNE

Christie’s Geneva is very proud to be entrusted to offer this unique 

range of wines carefully selected for you by the talented winemaker Dimitri 

Bazas. These bottles have all been removed from Maison Champy reserves 

and labelled especially for this sale. Overall condition is therefore perfect and 

wines are ready for enjoyment for any Burgundy lover.

CHAMPY is a small, passionate, family run business. The compa-

ny’s principle is not to grow signifcantly, but to consistently produce artisanal 

wines with continued supply.

Overall the production philosophy is to control yields for the ter-

roirs to be fully expressed, which is crucial to produce wines of character. 

CHAMPY’s focus for the Bourgogne and “smaller village” wines is to pro-

vide quality and consistency. The Premier and Grand Cru appellations are 

vinifed to be approachable, but with the ability to last the long term. The 

resulting wines offer a unique combination of balance, elegance, and purity 

of fruit.

The grapes for CHAMPY wines come from two sources. The 

estate consists of  28  hectares (acquired since 1990), all located in the Côte de 

Beaune. Other appellations are sourced by long standing contracts with local 

winegrowers (where grapes are purchased, mainly from the Côte de Nuits). 

The estate produces approximately 40% white and 60% red wine.

CHAMPY’s commitment to the environment means that all 

treatments in the estate  vineyards are sustainable organic and biodynamic. 

The vineyard tasks are based around the cycles of the moon, and no pesticides 

or herbicides are used. CHAMPY is moving into an exciting new phase as 

the vineyards are currently going through a process of organic certifcation. 

The winemaking techniques are non-interventionist (to maxim-

ise what nature has provided) and are adapted to the particular vintage in 

question. Harvest is 100% conducted and sorted by hand. The winemaking 

processes differ depending on variety:

Chardonnay: After gentle bunch pressing, the juice is settled and 

then racked into either stainless steel tanks (for certain parcels of the Bour-

gogne Blanc) or barrels (for Chardonnay signature, Village, 1er Cru and 

Grand Cru appellations). There the fermentation starts naturally with indig-

enous yeasts. The wines in barrel undergo lees stirring 1-2 times per week 

until the end of the malolatic fermentation.

Pinot Noir : The grape bunches are partially or fully de-stemmed 

depending on the vintage. The grapes are not crushed, so whole berries are 

left in tank to undergo cold maceration for 6-7 days. Natural yeasts start the 

alcoholic fermentation. The wines are punched-down 1-2 times a day when 

needed.

The Bourgogne white and red wines age in either stainless steel 

or oak for 12 months. The Village, 1er Cru and Grand Cru wines age in oak 

during up to 18 months. Only 20% of new oak is used for Bourgogne and 

Villages appellations, 30% for 1er Cru appellations and up to 50% for Grand 

Crus. All wines go 100% through malolatic fermentation and are non-fltered 

(when possible).

They are then bottled, by gravity and according to the lunar cal-

endar, at the premises in Beaune.
Lot 488
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Maison Champy, Beaune Grèves 1969
Premier Cru, CIte de Beaune

Levels: eight at 1cm, three at 1.5cm and one at 3.5cms  

below base of cork

12 bottles per lot  CHF600-800+486

Maison Champy
Beaune Grèves 1973
Levels: one at 1cm, four at 2cms, four at 2.5cms  

and three at 3cms below base of corks (12)
Nuits-Saint-Georges, Les Murgers 1976
Levels: one at 2cms, one at 2.5cms and one at 3.5cms  

below base of cork (3)
Above 15 bottles per lot  CHF700-900+487

Maison Champy, Chambertin, Clos-de-Bèze
Grand Cru, CIte de Nuits

1990 (3)
1994 (3)
Above 6 bottles per lot  CHF1,000-1,400+488

Maison Champy, Beaune Grèves 1962
Premier Cru, CIte de Beaune

Levels: one at 3cms, seven at 3.5cms, one at 4cms  

and three at 4.5cms below base of corks

12 bottles per lot  CHF600-800+485

Champy cellar



84

Maison Champy, Beaune, Clos des Avaux 1990
Premier Cru, CIte de Beaune

Levels: one at 1cm, two at 1.5cm, one at 2cms and two  

at 2.5cms below base of corks

6 magnums per lot  CHF480-600+489

Maison Champy, Beaune, Les Pertuisots 1990
Premier Cru, CIte de Beaune

Levels: twenty bottles at 1cm and four at 1.5cm

24 bottles per lot  CHF750-950+490

Maison Champy, Morey-Saint-Denis,  
Clos des Ormes 1993
Premier Cru, CIte de Nuits

Levels: one at 1.5cm and the rest at 1cm below base of corks  

or better

24 bottles per lot  CHF700-900+492

Maison Champy, Echézeaux 1996
Grand Cru, CIte de Beaune

12 bottles per lot  CHF1,300-1,600+493

Maison Champy 
Savigny-les-Beaune, Les Peuillets 1997 (6)
Gevrey-Chambertin, Les Cazetiers 1999 (4)
Nuits-Saint-Georges, La Richemone 1999 (3)
Premier Cru, CIte de Beaune

Above 13 magnums per lot  CHF800-1,000+494

Maison Champy, Morey-Saint-Denis,  
Clos des Ormes 1990
Premier Cru, CIte de Beaune

Levels: one at 1.5cm and the rest at 1cm below base of corks  

or better

24 bottles per lot  CHF1,200-1,600+491

Maison Champy, Nuits-Saint-Georges,  
Clos des Argilières 1999
Premier Cru, CIte de Nuits

12 bottles per lot  CHF900-1,100+497

Maison Champy, Beaune, Aux Cras 1999
Premier Cru, CIte de Beaune

Offered in individual original wooden cases

6 jeroboams per lot  CHF1,500-2,000+498

Maison Champy, Clos de Vougeot 2000
Grand Cru, CIte de Nuits

6 magnums per lot  CHF1,000-1,400+499

Maison Champy, Beaune, Champimonts 2000
Premier Cru, CIte de Beaune

Offered in individual original wooden cases

6 jeroboams per lot  CHF480-600+500

Maison Champy, Clos Saint Denis 1999
Grand Cru, CIte de Nuits

12 bottles per lot  CHF1,300-1,600+495

Maison Champy, Mazis-Chambertin 1999
Grand Cru, CIte de Nuits

6 magnums per lot  CHF1,900-2,400+496
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Maison Champy, Beaune Grèves 2000
Premier Cru, CIte de Beaune

12 bottles per lot  CHF250-280+501

Maison Champy, Mazis-Chambertin 2001
Grand Cru, CIte de Nuits

12 bottles per lot  CHF1,700-2,000+502

Maison Champy, Clos de la Roche 2003
Grand Cru, CIte de Nuits

12 bottles per lot  CHF1,300-1,600+504

Maison Champy, Mazis-Chambertin 2004
Grand Cru, CIte de Nuits

6 magnums per lot  CHF1,800-2,200+505

Maison Champy, Beaune, Aux Cras 2002
Premier Cru, CIte de Beaune

Offered in original individual wooden cases

6 jeroboams per lot  CHF1,500-2,000+503

Champy cellar
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Armand Rousseau, Ruchottes-Chambertin,  
Clos des Ruchottes
Grand Cru, CIte de Nuits

1988
Slightly bin-soiled labels (2)
1995
Slightly bin-soiled labels. Levels at 0.5cm (2)
1996
Very slightly bin-soiled labels. Excellent levels (6)
Above 10 bottles per lot  CHF3,500-4,300507

Armand Rousseau 
Chambertin 1989
Lose capsule. Very slightly nicked label (1)
Chambertin Clos de Bèze 1989
Stained label.Level at 0.5cm  (1)
Above 2 bottles per lot  CHF2,000-2,800508

Armand Rousseau, Chambertin, Clos de Bèze 1990
Grand Cru, CIte de Nuits

Dusty labels. Levels at 1.5cm or better

10 bottles per lot  CHF15,000-20,000510

Armand Rousseau, Gevrey-Chambertin,  
Clos Saint Jacques 
Premier Cru, CIte de Nuits

1990
Very good appearance and very good levels magnum (1)
1996
Very good appearance and very good levels magnum (1)
2000
Very slightly marked label magnum (1)
Above 3 magnums per lot  CHF2,800-3,500511

Armand Rousseau, Chambertin 1991
Grand Cru, CIte de Nuits

One nicked label. Levels at 1.5cm or better

2 magnums per lot  CHF3,300-3,800512

Armand Rousseau, Chambertin 1990
Grand Cru, CIte de Nuits

Dusty and very slightly bin-soiled. Levels:seven at 1cm,  

one at 1.5cm and two at 2cms below base of corks

9 bottles per lot  CHF14,000-18,000509

Armand Rousseau, Chambertin 
Grand Cru, CIte de Nuits

1991
Dusty and slightly bin-soiled label. Level at 0.5cm (1)
1993
Dusty and slightly bin-soiled label. Level at 0.5cm (2)
1995
Very good appearance and very good levels (3)
Above 6 bottles per lot  CHF5,500-6,500513

Armand Rousseau, Chambertin Clos de Bèze 
Grand Cru, CIte de Nuits

1991
Dusty labels  (4)
1993
Bin-soiled and damaged label  (1)
1995
Slightly bin-soiled labels  (3) 
Above 8 bottles per lot  CHF5,000-6,500514

Armand Rousseau, Gevrey-Chambertin,  
Clos Saint Jacques 
Premier Cru, CIte de Nuits

1991
One slightly nicked label, all slightly bin-soiled.  

Levels: four at 1cm, one at 1.5cm and one at 2cms (6)
1993
Bin-soiled label. Excellent level (1)
Above 7 bottles per lot  CHF2,400-3,000515

Armand Rousseau, Gevrey Chambertin  
Clos Saint Jacques
Premier Cru, CIte de Nuits

1988
Slightly bin-soiled labels. Levels at cm below cork (2)
1989
Stained label. High fll (1)
1990
Dusty and bin-soiled labels.  

Levels: three at 1cm, one at 1.5cm and one at 2cms below cork (5)
Above 8 bottles per lot  CHF4,500-5,500506

AN EXCEPTIONAL WIDE RANGE OF ARMAND 

ROUSSEAU COVERING ALL THE DOMAINE’S 

WINES IN MULTIPLE VINTAGES

A full and pristine collection like this is something rarely seen, all the 

wines having been purchased on release direct from the domaine in 

the 90s and 00s. The owner has kept all the original invoices which 

he showed to Christie’s staff. These great wines have been carefully 

stored in a temperature controlled cellar since purchase. It has been a 

true privilege to meet with the owner who has passionately built this 

great range over the years.

Also featured in this collection are great wines from Sauzet, la Pousse 

d’Or, Montille, Sylvie Esmonin or Confuron.
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Lots 507,511,512 et 513 



Armand Rousseau, Chambertin 
Grand Cru, CIte de Nuits

1996
Very good appearance and level magnum (1)
1999
Very good appearance and level  magnum (1)
2000
Slightly nicked label magnum (1)
Above 3 magnums per lot  CHF5,500-6,800519

Armand Rousseau, Chambertin Clos de Bèze
Grand Cru, CIte de Nuits

Very good appearance and level 
1996 magnum (1)
2000 magnum (1)
Above 2 magnums per lot  CHF3,300-4,000520

Armand Rousseau, Chambertin Clos de Bèze 1999
Grand Cru, CIte de Nuits

Slightly stained labels 
6 bottles per lot  CHF6,500-8,500522

Armand Rousseau, Gevrey-Chambertin  
Clos Saint Jacques
Premier Cru, CIte de Nuits

Very slightly bin-soiled labels, one slightly damaged. 

Levels at 1cm below base of corks or better 
5 bottles per lot  CHF2,600-3,000523

Armand Rousseau, Chambertin 1999
Grand Cru, CIte de Nuits

Three slightly damaged labels

6 bottles per lot  CHF7,000-9,000521

Armand Rousseau, Gevrey-Chambertin,  
Clos Saint Jacques 
Premier Cru, CIte de Nuits

1995
Bin-soiled labels, two nicked. Levels at 1cm (4)
1996
Slightly bin-soiled label. Levels at 1.5cm or better (8)
Above 12 bottles per lot  CHF4,500-5,500516

Armand Rousseau Chambertin Clos de Bèze 1996
Grand Cru, CIte de Nuits

Dusty labels, one very slightly damaged

9 bottles per lot  CHF8,000-10,000518

Armand Rousseau Chambertin 1996
Grand Cru, CIte de Nuits

Very good appearance and very good levels

9 bottles per lot  CHF7,000-9,000517

Armand Rousseau
Clos des Ruchottes 1999
Dusty labels. Excellent levels (5)
Gevrey-Chambertin Les Cazetiers 1999 (1)
Above 6 bottles per lot  CHF2,400-3,000524

Armand Rousseau, Chambertin
Grand Cru, CIte de Nuits

2000
One very slightly stained label (2)
2002 (3)
Above 5 bottles per lot  CHF4,000-4,800525

Armand Rousseau, Chambertin Clos de Bèze 
Grand Cru, CIte de Nuits

2000
Two slightly stained labels (3)
2002
Two slightly stained labels and one stained (3)
Above 6 bottles per lot  CHF4,500-5,500526
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Armand Rousseau, Gevrey-Chambertin,  
Clos Saint Jacques  
Premier Cru, CIte de Nuits

2000
Bin-soiled label. High fll (1)
2002
Very slightly bin-soiled labels. Excellent levels (3)
2003
Very slightly stained label (1)
Above 5 bottles per lot  CHF1,800-2,400527

Armand Rousseau
Clos des Ruchottes 2000
Four slightly stained labels (6)
Gevrey-Chambertin Les Cazetiers 2000 (1)
Above 7 bottles per lot  CHF2,200-3,000528

Armand Rousseau, Chambertin
Grand Cru, CIte de Nuits

2003 (1) 
2005 (2)
Above 3 bottles per lot  CHF3,300-4,000529

Armand Rousseau, Chambertin Clos de Bèze 
Grand Cru, CIte de Nuits

2003
Two very slightly stained labels (2)
2005 (2)
Above 4 bottles per lot  CHF3,800-4,500530

Armand Rousseau Gevrey-Chambertin  
Clos Saint Jacques 2005
1er Cru, CIte de Nuits

5 bottles per lot  CHF2,600-3,000532

Armand Rousseau
Gevrey-Chambertin 2005 (5)
Gevrey-Chambertin Les Cazetiers 2005 (6)
Above 11 bottles per lot  CHF1,800-2,200533

Hubert de Montille 
Pommard Pézerolles 1990 
One stained and damaged label.  

Level at 1cm below base of corks or better magnums (4)
Volnay Les Taillepieds 1990
One damaged label magnum (4)
Volnay Les Mitans 1990
Levels at 1cm below base of corks or better magnum (2)
Above 10 magnums per lot  CHF2,400-2,800534

Hubert de Montille
Pommard Les Rugiens 1990
Slightly stained labels, one slightly damaged. Excellent levels (5)
Pommard Les Pézerolles 1990
Stained label. Excellent level (1)
Above 6 bottles per lot  CHF1,100-1,500535

Domaine de la Pousse d’Or, Volnay,  
Clos de la Bousse d’Or 1990
1er Cru, CIte de Beaune

Two slightly corroded capsules. Slightly bin-soiled labels, one with 

minor damage. Levels: three at 1cm and one at 2cms below base 

of cork

4 magnums per lot  CHF1,000-1,400536

Armand Rousseau, Clos de la Roche 
Grand Cru, CIte de Nuits

2002 (3)
2005 (3)
Above 6 bottles per lot  CHF1,500-1,800531

Domaine Jean-Jacques Confuron,  
Romanée-Saint-Vivant
Grand Cru, CIte de Nuits

1996
Slightly stained levels. Excellent levels (2)
2000
Three slightly staned labels.  

Levels: three at 1.5cm and two at 2cms below base of corks (5)
Above 7 bottles per lot  CHF1,700-2,000537

Sylvie Esmonin, Gevrey-Chambertin,  
Clos Saint Jacques
Premier Cru, CIte de Nuits

1996 (2)
2000 (8)
2005 (3)
Above 13 bottles per lot  CHF1,500-2,000538



90

Sylvie Esmonin, Gevrey-Chambertin,  
Clos Saint Jacques 1999
Premier Cru, CItes de Nuits

12 bottles per lot  CHF1,700-2,000539

Domaine de la Grange des Pères
Hérault

2000
One very slightly damaged label (3)
2005
Two very slightly stained labels (3)
Above 6 bottles per lot  CHF600-800543

Château de Beaucastel,  
Hommage : Jacques Perrin 1999
Châteauneuf-du-Pape 

1 magnum per lot  CHF420-500+544

Sylvie Esmonin, Gevrey-Chambertin,  
Clos Saint Jacques 2002
Premier Cru, CIte de Nuits

One slightly damaged label

12 bottles per lot  CHF1,600-2,000540

Comte Georges de VogOe,  
Musigny Vieilles Vignes 1988
Grand Cru, CIte de Nuits

Damaged capsules. Bin-soiled labels.  

Levels at 1cm below base of corks

2 bottles per lot  CHF750-950+547

Domaine Louis Jadot, Clos Saint Denis 1996
Grand Cru, CIte de Nuits

Six slightly corroded capsules. Five slightly bin-soiled labels,  

one bin-soiled and damaged 

9 bottles per lot  CHF1,200-1,800+548

Etienne Sauzet
Puligny-Montrachet Les Combettes 2002  (1)
Chevalier-Montrachet 2002 (1)
Batard-Montrachet 2002
Slightly stained label (1)
Bienvenues-Batard-Montrachet 2002 (1)
Montrachet 2002
Slightly stained label (1)
Above 5 bottles per lot  CHF1,200-1,600541

Etienne Sauzet
Puligny-Montrachet Les Combettes 2005
Slightly damaged label (1)
Puligny-Montrachet Champ Canet 2005 (1)
Chevalier-Montrachet 2005 (1)
Batard-Montrachet 2005 (1)
Bienvenues-Batard-Montrachet 2005 (1)
Montrachet 2005 (1)
Above 6 bottles per lot  CHF1,300-1,600542

Domaine de la Romanée-Conti
Grands Echézaux 1978
US and UK non integrated import slip labels.

Damaged capsule. Bin-soiled label.  

Level at 5cms below base of cork (1)
Grands Echézaux 1985
US non integrated import labels. Corroded capsules.  

One slightly raised cork. Bin-soiled labels, one damaged.  

Levels: one at 1.5cm and one at 4cms below base of corks (2)
Romanée-Saint-Vivant 1985
US non integrated import label. Corroded capsule. Bin-soiled label.

Level at 3.5cms below base of cork (1)
Above 4 bottles per lot  CHF3,200-4,000+546

Domaine de la Romanée-Conti, La Tâche 1955
Grand Cru, CIte de Nuits

Damaged capsule. Badly bin-soiled and slightly damaged label. 

Level at 6cms below base of cork

1 magnum per lot  CHF3,200-4,000+545

VERY FINE BURGUNDY SELECTION INCLUD-

ING LARGE OFFERINGS FROM TOP ESTATES 

SUCH AS TRAPET, DUJAC, ROUMIER, MORTET 

AND ROUSSEAU

We are delighted to have been entrusted with this large offering from 

a passionate Burgundy collector with a keen eye for quality. The 

depth and variety of this great collection would be a pleasure to go 

through for any Burgundy lover, boasting multiple vintages of the 

fnest wines from some of the greatest estates in Burgundy. These 

wines have been purchased direct from the estates and stored in a 

natural and cool cellar where they were lying until removal by Chris-

tie’s specialists for this sale.
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Domaine Louis Jadot, Chambertin, Clos-de-Bèze 
1996
Three Slightly bin-soiled and damaged labels,  

one badly bin-soiled and damaged (4)
Domaine Louis Jadot, Chapelle-Chambertin 1996
One slightly stained label (2)
Above 6 bottles per lot  CHF1,200-1,800+549

Domaine Louis Jadot, Clos de Vougeot 1996
Grand Cru, CIte de Nuits

Damaged capsules. Two bin-soiled labels, one damaged

9 bottles per lot  CHF900-1,200+550

Jacques Cacheux
Echézeaux 2007 (4)
Vosne-Romanée, La Croix Rameau 2007 (6)
Above 10 bottles per lot  CHF750-1,100+551

Domaine Dujac, Morey-Saint-Denis 1999
CIte de Nuits

Ten slightly bin-soiled labels, and two bin-soiled.  

Levels at 1.5cm below base of corks

12 bottles per lot  CHF1,200-1,800+553

Domaine Dujac, Bonnes-Mares
Grand Cru, CIte de Nuits

2004 (3)
2006 (3)
2007
Four slightly stained labels and two slightly marked (6)
Above 12 bottles per lot  CHF3,000-4,000+554

Domaine Dujac, Clos de la Roche
Grand Cru, CIte de Nuits

2002
Four bin-soiled and damaged labels (6)
2003
One slightly stained label and slightly damaged (2)
2006
One slightly damaged capsule (3)
Above 11 bottles per lot  CHF4,500-5,500+555

Domaine Dujac, Clos de la Roche
Grand Cru, CIte de Nuits

2007
Very slightly bin-soiled labels (6)
2008
Two stained labels (6)
Above 12 bottles per lot  CHF2,800-3,500+556

Domaine Dujac
Clos de la Roche 2005
Three slightly damaged labels (6)
Clos-Saint-Denis 2005 (6)
Above 12 bottles per lot  CHF6,000-9,000+557

Domaine Dujac, Clos-Saint-Denis
Grand Cru, CIte de Nuits

2002
Slightly damaged labels, fve bin-soiled (6)
2003
Slightly bin-soiled labels (2)
Above 8 bottles per lot  CHF3,800-4,500+558

Domaine Dujac, Clos de la Roche 1999
Grand Cru, CIte de Nuits

Bin-soiled labels, three badly bin-soiled. Levels: four at 1cm,  

two at 1.5cm and six at 2cms below base of corks

12 bottles per lot  CHF6,000-9,000+552

Domaine Dujac, Chambolle-Musigny,  
Les Gruenchers
Premier Cru, CIte de Nuits

2002
Two slightly bin-soiled labels, three bin-soiled and damaged,  

one badly bin-soiled and damaged (6)
2003 (1)
Above 7 bottles per lot  CHF700-900+560

Domaine Dujac, Clos-Saint-Denis
Grand Cru, CIte de Nuits

2006
One slightly marked label (3)
2007 (3)
Above 6 bottles per lot  CHF1,600-2,400+559
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Lot 554
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Domaine Dujac, Chambolle-Musigny,  
Les Gruenchers
Premier Cru, CIte de Nuits

2006
One marked label (3)
2007
One slightly damaged label (6)
Above 9 bottles per lot  CHF950-1,200+561

Domaine d’Eugénie 2007
Clos de Vougeot
Nicked back label (1)
Echezeaux (1)
Vosne-Romanée
One nicked back label (2)
Above 4 bottles per lot  CHF420-550+562

Robert Groffer, Chambolle-Musigny  
Les Hauts Doix 1999
Two stained labels (3)
Robert Groffer, Chambolle-Musigny,  
Les Sentiers 1999
Three bin-soiled labels and two damaged (9)
12 bottles per lot  CHF1,200-1,800+563

Robert Groffer, Bonnes Mares  2005
Grand Cru, CIte de Nuits

Slightly damaged labels, one stained

8 bottles per lot  CHF2,000-2,600+564

Robert Groffer, Chambolle-Musigny,  
Les Hauts Doix 2005
Premier Cru, CIte de Nuits

Four marked labels, one stained, Four slightly damaged and one 

damaged

8 bottles per lot  CHF750-1,100+565

Robert Groffer, Chambolle-Musigny,  
Les Sentiers 2005
Premier Cru, CIte de Nuits

Five slightly damaged labels

8 bottles per lot  CHF680-900+566

Michel Lafarge, Volnay,  
Clos du Château des Ducs 1999
Premier Cru, CIte de Beaune

Eight badly bin-soiled labels and three damaged

12 bottles per lot  CHF2,600-3,200+567

Michel Lafarge, 
Volnay, Clos des Chxnes 2005 magnums (3)
Volnay, Clos du Château des Ducs 2005
One slightly stained label magnums (3)
Above 6 magnums per lot  CHF1,200-1,800+568

Michel Lafarge, 
Volnay, Caillerets 2009 (6)
Volnay, Clos du Château des Ducs 2009 (6)
Above 12 bottles per lot  CHF1,200-1,800+569

Michel Lafarge, 
Volnay, Caillerets 2009 magnums (3)
Volnay, Clos du Château des Ducs 2009 magnums (3)
Above 6 magnums per lot  CHF1,200-1,800+570

Denis Mortet, 
Gevrey-Chambertin, Lavaux Saint Jacques 2002 
One slightly stained label  (4)
Gevrey-Chambertin Premier Cru 2002 
One nicked label  (3)
Gevrey-Chambertin, Combe du Dessus 2002
One marked label  (2)
Gevrey-Chambertin, Lavaux Saint Jacques 2003   (1)
Above 10 bottles per lot  CHF1,400-2,000+571

Denis Mortet, 
Gevrey-Chambertin 2002 (6)
Gevrey-Chambertin, Au Vellé 2002 
Two bin-soiled labels and one slightly stained  (3)
Gevrey-Chambertin, En Motrot 2002
One slightly stained label, one badly bin-soiled and damaged  (3)
Above 12 bottles per lot  CHF1,000-1,600+572
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Mixed 2006 Georges Roumier
Chambolle-Musigny, Les Cras
One stained label (2)
Chambolle-Musigny (5)
Morey-Saint-Denis, Clos de la Bussière (3)
Above 10 bottles per lot  CHF900-1,200+574

Mixed 2007 Georges Roumier
Chambolle-Musigny, Les Cras (2)
Chambolle-Musigny (1)
Morey-Saint-Denis, Clos de la Bussière (2)
Above 5 bottles per lot  CHF600-900+575

Mixed 2002 Armand Rousseau
Chambertin
One damaged label (2)
Chambertin, Clos de Bèze (1)
Gevrey-Chambertin, Clos-Saint-Jacques (3) 
Gevrey-Chambertin, Lavaux Saint Jacques
One nicked label (2)
Gevrey-Chambertin (1)
Above 10 bottles per lot  CHF4,000-5,000+576

Mixed 2003 Armand Rousseau 
Gevrey-Chambertin, Clos-Saint-Jacques (3)
Mazy-Chambertin (1)
Charmes-Chambertin (2)
Gevrey-Chambertin (1)
Above 7 bottles per lot  CHF1,500-2,200+577

Mixed 2004 Armand Rousseau
Chambertin (1)
Chambertin, Clos-de-Bèze (1)
Gevrey-Chambertin, Clos-Saint-Jacques (2)
Above 4 bottles per lot  CHF1,300-1,800+578

Mixed 2006 Armand Rousseau
Clos de la Roche (2)
Mazy-Chambertin (2)
Ruchottes-Chambertin, Clos des Ruchottes (2)
Charmes-Chambertin (2)
Gevrey-Chambertin (2)
Above 10 bottles per lot  CHF1,800-2,400+579

Denis Mortet 
Gevrey-Chambertin Premier Cru 2003 (2)
Gevrey-Chambertin 2003 (4)
Above 6 bottles per lot  CHF420-600+573

Jean-Louis Trapet, Chambertin
Grand Cru, CIte de Nuits

2003 (3)
2004 (1)
2006 (3)
2007 (2)
Above 9 bottles per lot  CHF1,100-1,600+581

Jean-Louis Trapet
Chambertin 2001
Slightly bin-soiled labels (1)
Gevrey-Chambertin 2002 (1)
2 magnums per lot  CHF350-500+582

Jean-Louis Trapet, Chapelle-Chambertin
Grand Cru, CIte de Nuits

2001
Bin-soiled and slightly damaged labels (5)
2002
Two slightly damaged labels, two badly bin-soiled and damaged (6)
Above 11 bottles per lot  CHF1,300-1,900+583

Jean-Louis Trapet 
Latricières-Chambertin 2003 (1)
Latricières-Chambertin 2004 (2)
Chapelle-Chambertin 2005 (2)
Chapelle-Chambertin 2007
One nicked label and one slightly stained (2)
Above 7 bottles per lot  CHF600-900+584

Mixed 2007 Armand Rousseau
Chambertin (1)
Ruchottes-Chambertin, Clos des Ruchottes (1)
Chambertin, Clos-de-Bèze (1)
Gevrey-Chambertin, Clos-Saint-Jacques (1)
Above 4 bottles per lot  CHF1,100-1,700+580
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Lot 581
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Jean-Louis Trapet, Gevrey-Chambertin 2002
CIte de Nuits

One bin-soiled label

12 bottles per lot  CHF350-500+585

Jean-Louis Trapet, Gevrey-Chambertin
Petite Chapelle 2002 (1)
Clos Prieur 2002 (3)
Clos Prieur 2007 (1)
Capita 2007 (6)
Above 11 bottles per lot  CHF400-700+586

Marquis de Laguiche Drouhin, Montrachet 1988
Grand Cru, CIte de Beaune

Bin-soiled labels, one slightly damaged. Levels: one at 0.5cm  

and one at 1.5cm below base of cork

2 bottles per lot  CHF700-1,000+588

Bonneau du Martray, Corton-Charlemagne
Grand Cru, CIte de Beaune

1995
Slightly stained label. Level at 1cm below base of cork (1)
1996
Two stained and damaged labels, one badly bin-soiled and 

damaged (4)
1998 (1)
2001 (3)
Above 9 bottles per lot  CHF850-1,200+589

Leroy, Meursault, Les Perrières 2001 (2)
Leflaive, Puligny-Montrachet, Les Folatières 2005 (2)
Leflaive, Puligny-Montrachet, Les Folatières 2008
One nicked label (4)
Above 8 bottles per lot  CHF850-1,200+590

Jean-Louis Trapet
Gevrey-Chambertin (5)
Gevrey-Chambertin, Clos Prieur 2005 (10)
Above 15 bottles per lot  CHF800-1,200+587

Domaine Dujac, Clos Saint Denis 1985
Grand Cru, CIte de Nuits

Slightly corroded capsules. Bin-soiled labels, two slightly damaged.

Levels: One at 2cms and two at 2.5cms below base of corks

3 bottles per lot  CHF2,200-2,600+592

Domaine Dujac, Chambolle-Musigny,  
Les Gruenchers 1987
Premier Cru, CIte de Nuits

Slightly corroded capsules. Two slightly bin-soiled labels. 

Levels: two at 1cm, two at 1.5cm, two at 2.5cms and one at 3cms 

below base of corks

7 bottles per lot  CHF700-900+593

Domaine Dujac, Clos Saint Denis 1978
Grand Cru, CIte de Nuits

Corroded capsule. Slighty bin-soiled label.

Level at 2cms below base of cork

1 bottle per lot  CHF850-950+591

RARE OFFERING OF OLD VINTAGES  

FROM DOMAINE DUJAC INCLUDING  

CLOS DE LA ROCHE 1989.

These bottles have been sourced directly from the domaine in the 80s 

and 90s and kept in France in the same cool cellar ever since.

Lot 599
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Domaine Dujac, Clos de la Roche 1989
Grand Cru, CIte de Nuits

Lot 594

Slightly corroded capsules. Three bin-soiled labels.  

Levels: two at 2cms, fve at 2.5cms, one at 3cms, one at 3.5cms and 

one at 4.5cms below base of cork

Lot 595

Slightly corroded capsules. Two slightly bin-soiled labels.  

Levels: two at 1cm, four at 1.5cm and six at 2cms  

below base of corks

10 bottles per lot  CHF6,500-8,500+594

12 bottles per lot  CHF8,000-10,000+595

Domaine Dujac, Chambolle-Musigny,  
Les Gruenchers 1989
Premier Cru, CIte de Nuits

Lot 596

Slightly corroded capsules. Slightly bin-soiled labels. 

Levels: two at 2.5cms, one at 3cms, and one at 3.5cms below base 

of corks

Lot 597

Slightly corroded capsules, one slightly damaged. Three bin-soiled 

labels. Levels: two at 1.5cm, two at 2cms, three at 2.5cms, three at 

3cms and two at 3.5cms below base of corks

4 bottles per lot  CHF600-800+596

12 bottles per lot  CHF1,800-2,200+597

Domaine Dujac, Echézeaux 1990
Grand Cru, CIte de Nuits

Slightly corroded capsules, slightly bin-soiled labels. Levels: one at 

1.5cm and two at 2cms below base of corks

3 bottles per lot  CHF1,200-1,600+598

Domaine Dujac, Charmes-Chambertin 1990
Grand Cru, CIte de Nuits

Slightly corroded capsules. Nine bin-soiled labels, one with minor 

damage. Levels: one at 1cm, two at 1.5cm, fve at 2cms, two at 

2.5cms, one at 3cms and one at 3.5cms below base of cork

12 bottles per lot  CHF5,000-7,000+599

Domaine de la Romanée-Conti, La Tâche 2004
Grand Cru, CIte de Nuits

Very slightly bin-soiled label

1 bottle per lot  CHF1,300-1,600+600

Domaine des Lambrays
Offered in original cartons

Clos des Lambrays 2005 (12)
Morey-Saint-Denis Les Loups 2005 (12)
Above 24 bottles per lot  CHF2,400-3,000602

Marquis d’Angerville, Pommard, Combes Dessus 
2006
Premier Cru, CIte de Beaune

Offered in an original carton

12 bottles per lot  CHF750-950603

François Lamarche, Echézeaux
Grand Cru, CIte de Nuits

Offered in original wooden cases

2008 (12)
2012 (12)
Above 24 bottles per lot  CHF2,400-3,200604

François Lamarche, Clos de Vougeot
Grand Cru, CIte de Nuits

Offered in original wooden cases

2008 (24)
2011 (12)
Above 36 bottles per lot  CHF2,800-3,600605

Domaine Leflaive
Bâtard-Montrachet 2006
Three very slightly bin-soiled labels (7)
Chevalier-Montrachet 2006 (2)
Bienvenues-Bâtard-Montrachet 2006
Two very slightly bin-soiled labels, one nicked and one slightly 

stained (5)
14 bottles per lot  CHF3,500-4,500606

Comte Georges de Vogüé, Musigny 1998
Grand Cru, CIte de Nuits

Offered in an six-bottle original carton

6 bottles per lot  CHF2,000-2,600601

FINE SELECTION FROM GREAT BURGUNDY 

PRODUCERS
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Domaine Leflaive, Meursault,  
Sous le Dos d’Âne 2006
Premier Cru, CIte de Beaune

Lot 609

Offered in two original wooden cases.  

One very slightly damaged label

Lot 610

Offered in one original wooden case and a carton

24 bottles per lot  CHF1,700-2,400609

14 bottles per lot  CHF1,000-1,400610

Bonneau du Martray, Corton-Charlemagne
Grand Cru, CIte de Beaune

2006
Offered in two original cartons (24)
2007
Offered in an original carton (12)
Above 36 bottles per lot  CHF2,800-3,600611

Domaine Leflaive, Puligny-Montrachet,  
Les Pucelles 2006
Premier Cru, CIte de Beaune

Offered in two original wooden cases

23 bottles per lot  CHF3,800-4,800607

Domaine Leflaive, Puligny-Montrachet,  
Les Folatières 2006
Premier Cru, CIte de Beaune

Offered in four six-bottle original wooden cases

24 bottles per lot  CHF3,000-3,500608

Lot 606
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Bonneau du Martray, Corton-Charlemagne 2008
Grand Cru, CIte de Beaune

Offered in original cartons

Above 12 magnums  
and 24 half-bottles per lot  CHF2,800-3,600612

Bonneau du Martray, Corton-Charlemagne 2009
Grand Cru, CIte de Beaune

Offered in original cartons 
Above 6 magnums and 24 bottles per lot  CHF2,800-3,600613

Bonneau du Martray, Corton-Charlemagne
Grand Cru, CIte de Beaune

Offered in six-bottle original cartons

2010 (24)
2011 (12)
Above 36 bottles per lot  CHF2,800-3,500614

Domaines des Comtes Lafon, Meursault Genevrières
Premier Cru, CIte de Beaune

Offered in an original carton
1999 
Very slightly stained labels (3)
2000 (4)
2001 (4)
Above 11 bottles per lot  CHF1,400-2,000615

Coche-Dury, Corton-Charlemagne
Grand Cru, CIte de Beaune

2011 (3)
2012 (3)
Above 6 bottles per lot  CHF13,000-18,000+617

Lots 616 & 617

Coche-Dury, Corton-Charlemagne
Grand Cru, CIte de Beaune

2005 (3)
2009 (3)
Above 6 bottles per lot  CHF14,000-20,000+616

COCHE DURY CORTON-CHARLEMAGNE  

OF GREAT VINTAGES.
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Coche-Dury, Meursault
CIte de Beaune

2005 (3)
2009 (4)
2010 (3)
Above 10 bottles per lot  CHF2,400-3,200+619

Krug Collection 1969
Reims

Offered in original wooden case. Slightly bin-soiled label

1 magnum per lot  CHF2,800-3,200+620

Château d’Yquem 1938
Sauternes, 1er grand cru classé

Corroded capsule. Bin-soiled label. Level Top-shoulder

1 bottle per lot  CHF1,100-1,500+623

Château d’Yquem 1937
Sauternes, 1er grand cru classé

Slighly shrunken cork. Stained label. Level upper-shoulder

1 bottle per lot  CHF2,000-2,600622

Château d’Yquem 1939
Sauternes, 1er grand cru classé

Raised cork. Bin-soiled label. Level top-shoulder

1 bottles per lot  CHF600-800624

Mixed 1943 Sauternes
Château d’Yquem
One damaged and one corroded caspule. Bin-soiled labels.  

Levels: one base of neck and one just below top-shoulder (2)
Château Rabaud
One corroded capsule. Badly bin-soiled labels.  

Levels upper-shoulder (3)
Above 5 bottles per lot  CHF2,000-3,000625

Lot 620

Coche-Dury, Meursault Perrières 2007
Premier Cru, CIte de Beaune

Slightly bin-soiled labels, one damaged 
2 bottles per lot  CHF1,800-2,200+618

GREAT RANGE OF MEURSAULT FROM  

COCHE-DURY AND A VERY RARE MAGNUM  

OF KRUG COLLECTION 1969 PURCHASED 

FROM THE ESTATE IN THE 90S

Château d’Yquem 1871
Sauternes, 1er grand cru classé

Reconditioned in 1989. Good appearance, medium amber color. 

Clean hand-blown glass bottle. Slightly damaged capsule.  

Slightly fading label. Level top-shoulder

1 bottle per lot  CHF10,000-14,000621

MIXED SAUTERNES AND BARSAC FROM  

CLASSIC VINTAGES INCLUDING YQUEM 1871  

AND A FULL ORIGINAL CASE OF CLIMENS 1971



101

Lot 621
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Lot 626
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Château d’Yquem 1988
Sauternes, 1er grand cru classé

Offered in an original wooden case

Pristine appearance. Levels into neck

12 bottles per lot  CHF2,500-3,000627

Château d’Yquem 1989
Sauternes, 1er grand cru classé

Offered in an original wooden case

Pristine appearance. Levels into neck

12 bottles per lot  CHF2,500-3,000628

Château Suduiraut, Crème de Tête 1989
Preignac (Sauternes), 1er cru classé

Lot 629:

Offered in an original wooden case.  

Four slightly damaged capsules. 

Pristine appearance. Levels into neck

Lot 630:

Offered in an original wooden case. Pristine appearance.  

Levels into neck

12 bottles per lot  CHF3,200-4,200629

24 half bottles per lot  CHF3,200-4,200630

Château Caillou 2005
Sauternes

Offered in an original wooden case

4 double-magnums per lot  CHF300-400631

END OF SALE

The next sale of fnest and rarest wines: 
direct from great estates will be  
in Hong Kong on 27th May 2016

Château Climens 1971
Barsac, 1er cru classé

Offered in an original wooden case

Beautiful color, pristine appearance.  

Levels: nine into neck and three base of neck

12 bottles per lot  CHF3,200-4,200626

Grondin, Grande Champagne Vieille Réserve, 
Cognac 1893
Slightly bin-soiled and slightly damaged label.  

Level at 4cms below base of cork (1)
Château Laubade, Bas-Armagnac 1943
Bottled 1993. In an original wooden case. Wax capsule (1)
Duc de Loussac, Armagnac 1943
Bottled 1986. Slightly stained label (1)
Ferte de Partenay, Grand Armagnac 1943
Bottled 1986. Slightly stained label (1)
Pont Père, Calvados 1963
In an original wooden case (1)
Above 5 bottles per lot  CHF800-1,000632

FINE SPIRITS.
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INDEX

VINTAGES OF WINES AND SPIRITS LISTED UNDER APPROPRIATE HEADINGS

(  ) = part of a lot

1872
Goszner Karoly, 274

ARMAGNAC

Château Laubade, 632

CALIFORNIA

1998
Opus One, 268

2005
Opus One, 269

2010
Opus One, 270

CHAMPAGNE

1961
Dom Pérignon, 279

1969
Krug, 620

1981
Krug Clos du Mesnil, 280

1982
Dom Pérignon, 289

1985
Œnothèque (Dom Pérignon), 
287
Veuve-Clicquot Rosé, 286

1986
Clos du Mesnil (Krug), 284

1988
Krug, 285
Œnothèque (Dom Pérignon), 
288,290

1990
Cristal (Louis Roederer), 295

1996
Dom Pérignon, 291
Krug, 281
Krug Clos d’Ambonnay, 282

1998
Dom Pérignon, 292

2000
Dom Pérignon, 293,294

2003
Krug Clos du Mesnil, 283

CLARET

1928
Lafite-Rothschild, 167
Mouton-Rothschild, 9

1934
Cos d’Estournel, 10
Lafite-Rothschild, 1,7

1937
Lafite-Rothschild, 2
Latour, 11

1943
Lafite, 26

1947
Margaux, 12

1948
Haut-Brion, 13,168

1949
Lafite-Rothschild, 3
Latour, 444

1950
Cheval-Blanc, 15

1952
Lafite-Rothschild, 56
Pétrus, 445

1955
Haut-Brion, 169

1957
Mouton-Rothschild, 18

1959
Latour, 14
Pavie, 201

1961
Angelus, 60
Haut-Brion, 170
Lynch-Bages, 16

1964
Haut-Brion, 27

1966
Calon-Ségur, 296
La Conseillante, 28
Pétrus, 171

1969
Margaux, 80
Mouton-Rothschild, 29

1970
Calon-Ségur, 297
Ducru-Beaucaillou, 61
Gruaud Larose, 202
Lafite-Rothschild, 8,330
Latour, 172
Mouton-Rothschild, 30,347

1971
Margaux, 81

1972
Margaux, 82

1974
Mouton-Rothschild, 19

1975
Beychevelle, 63
Mouton-Rothschild, 62,348

Palmer, 83

1976
Ducru-Beaucaillou, 65
Latour, 31
Mouton-Rothschild, 64

1977
Haut-Brion, 33
Latour, 84
Pétrus, 173

1978
Ausone, 88
Cos d’Estournel, 351
Figeac, 353
La Pointe, 67
Latour, 85,350
Léoville-Las-Cases, 66
Margaux, 86,352
Palmer, 87
Pétrus, 89

1979
Cheval-Blanc, 90
Léoville-Las-Cases, 354
Pavie, 32

1980
Palmer, 68

1981
Latour, 355
Léoville-Las-Cases, 69
Mouton-Rothschild, 349

1982
Ausone, 179
Belair, 99
Branaire-Ducru, 73
Calon-Ségur, 299
Cos d’Estournel, 70,359
Ducru-Beaucaillou, 360
Figeac, 366
La Fleur-Petrus, 74
Lafite-Rothschild, 
395,416,446
Latour, 356
Léoville-Las-Cases, 361,362
Lynch-Bages, 365
Margaux, 176,357
Mouton-Rothschild, 175,358
Palmer, 71,72,331
Pétrus, 91,174
Pichon, Lalande, 364,396
Pichon, Baron, 363
Trotanoy, 75

1983
Cheval-Blanc, 398
Cos d’Estournel, 369
Figeac, 372
La Fleur-Petrus, 76
Lafite-Rothschild, 20
Latour, 367,368
Le Pin, 371
Mouton-Rothschild, 21
Palmer, 332, 370

1985
Beychevelle, 376

Cheval-Blanc, 377
Figeac, 58
Latour, 4, 373
Le Pin, 378
Magdelaine, 100
Margaux, 92
Mouton-Rothschild, 374
Pichon, Lalande, 375

1986
Calon-Ségur, 300
Cos d’Estournel, 93,94
Ducru-Beaucaillou, 383
L’Eglise-Clinet, 95,96
Haut-Brion, 397
La Gaffelière, 36
Lafite-Rothschild, 212
Latour, 379
Lynch-Bages, 34
Margaux, 399
Mouton-Rothschild, 
180,380,447
Palmer, 382
Pape Clément, 35
Pichon, Lalande, 381
Trotanoy, 101

1987
Haut-Brion, 39
Margaux, 37,177
Mouton-Rothschild, 
38,384,400
Palmer, 40

1988
Calon-Ségur, 303
Cheval-Blanc, 51,333
Ducru-Beaucaillou, 48,97
Figeac, 388
Haut-Brion, 45
La Lagune, 50
Lafite-Rothschild, 57
Latour, 41,386,401
Latour-a-Pomerol, 104
Léoville Barton, 77
Margaux, 44,103,402
Mouton-Rothschild, 385
Petit-Village (Pomerol), 53
Pontet-Canet, 49
Vieux Chateau Certan, 52

1989
Calon-Ségur, 305
Cheval-Blanc, 109
Clinet, 79
Ducru-Beaucaillou, 78,391
Haut-Brion, 405
La Cabanne, 110
La Conseillante, 432
La Lagune, 108
La Mission-Haut-Brion, 406
Lagune, La, 203
Latour, 403
Le Pin, 389
Léoville-Las-Cases, 98
Mouton-Rothschild, 
5,22,23,106,390,404
Palmer, 392
Pavie, 181
Petit-Village (Pomerol), 54
Pétrus, 178

Pichon, Lalande, 387

1990
Ausone, 417
Beychevelle, 111
Calon-Ségur, 306
Eglise-Clinet (L’), 335
Labégorce Zédé, 113
Lafite-Rothschild, 434
Latour, 407
Margaux, 408
Montrose, 409
Mouton-Rothschild, 24,334
Pavillon Rouge, 55
Pétrus, 6,182,435

1991
Margaux, 123
Mouton-Rothschild, 25,393

1993
Mouton-Rothschild, 183
Vieux Chateau Certan, 114

1994
Cheval-Blanc, 116
Cos d’Estournel, 124
Latour, 213
Le Pin, 211
Lynch-Bages, 115
Mouton-Rothschild, 184

1995
Calon-Ségur, 307
Cheval-Blanc, 128,214
Clerc Millon, 207
Cos d’Estournel, 204,205
Ducru-Beaucaillou, 126
La Fleur de Gay, 130
Lafite-Rothschild, 336
Latour, 337
Léoville Barton, 127,206,421
Lynch-Bages, 423
Margaux, 125
Montrose, 339,420
Mouton-Rothschild, 338
Pavie, 129
Pichon,Baron, 422
Smith Haut Lafitte, 162
Tertre-Roteboeuf, 433

1996
Angelus, 139,428
Calon-Ségur, 310
Cos d’Estournel, 424
Ducru-Beaucaillou, 425
Haut-Bailly, 136
La Conseillante, 340
La Lagune, 119
Lynch-Bages, 427
Magdelaine, 120
Montrose, 134
Mouton-Rothschild, 216
Nenin, 121
Pavie Macquin, 141
Pichon, Lalande, 131
Pichon,Baron, 426
Smith Haut Lafitte, 137
Talbot, 132
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1997
Haut-Brion, 189
Lafite-Rothschild, 186
Latour, 185
Margaux, 142
Mouton-Rothschild, 187,188
Petit Mouton de Mouton-
Rothschild, 190

1998
Angelus, 144
Ausone, 227,441
Calon-Ségur, 314
Cheval-Blanc, 228
Cos d’Estournel, 430
Haut-Brion, 224
Lafite-Rothschild, 
208,218,341,429
Latour, 219
Margaux, 143,220,342
Mouton-Rothschild, 222
Palmer, 431

1999
Ausone, 233
Ducru-Beaucaillou, 149
Haut-Brion, 232
L’Hermitage, 145
Lafite-Rothschild, 191
Larrivet Haut-Brion, 122
Latour, 146
Léoville Barton, 150
Léoville Las Cases, 151
Margaux, 147,231
Mouton-Rothschild, 192
Pichon, Lalande, 148
Tertre Roteboeuf, 140

2000
Beau-Séjour-Becot, 454
Beychevelle, 451
Brane-Cantenac, 343
Calon-Ségur, 315
Cantenac Brown, 138
Carruades de Lafite, 453
Cos d’Estournel, 234
Ducru-Beaucaillou, 155
Eglise-Clinet, 344
Grand-Puy-Lacoste, 153
Gruaud-Larose, 133
Haut-Bailly, 158
La Fleur-Petrus, 254
La Mission-Haut-Brion, 415
Lafleur, 442
Léoville Barton, 209,237,449
Léoville Poyferré, 152
Léoville-Las-Cases, 241
Léoville-Poyferré, 450
Lynch-Bages, 154,413,452
Mouton-Rothschild, 193
Pape Clément, 250
Pavie, 252
Pichon, Lalande, 156,245
Pichon, Baron, 244
Pontet-Canet, 247
Sociando-Mallet, 135
Talbot, 210
Tertre, 157
Vieux Chateau Certan, 257

2002
Haut-Brion, 159
Margaux, 195
La Mission Haut-Brion, 166
Montrose, 448
Mouton-Rothschild, 194

2003
Calon-Ségur, 318

2004
Latour, 443
Margaux, 160
Mouton-Rothschild, 196,436
Trotanoy, 437

2005
Calon-Ségur, 321
Grand-Puy-Lacoste, 438
Mouton-Rothschild, 197

2006
Mouton-Rothschild, 198
Pichon, Baron, 439

2009
Calon-Ségur, 324
Rauzan-Ségla, 440

2010
Calon-Ségur, 327
Mouton-Rothschild, 199

2011
Mouton-Rothschild, 200

COGNAC

Louis XIII (Rémy Martin), 
278

ITALY

1999
Sassicaia, 266

2001
Masseto (Tenuta 
dell’Ornellaia), 258

2004
Masseto (Tenuta 
dell’Ornellaia), 261
Sperss (Gaja), 271

2005
Brunello di Montalcino 
(Soldera), 272
Masseto (Tenuta 
dell’Ornellaia), 263

2006
Masseto (Tenuta 
dell’Ornellaia), 265

2008 
Lodovico (Antinori), 273

MIXED LOTS

1952
La Gaffelière-Naudes, 17

1978
La Lagune, 394

1981
Lafite-Rothschild, 59

1999
Meursault, Genevrières 
(Comtes Lafon), 615

2000
Grange des Pères, 543

2002
Duclot Collection, 163

2008
Duclot Collection, 164

2011
Duclot Collection, 165

RED BURGUNDY

1943
La Grande Rue (Lamarche), 
456

1955
La Tâche (DRC), 545

1957
Romanée-Conti (DRC), 457

1959
Richebourg (Vienot), 458

1962
Beaune Grèves (Champy), 
485

1969
Grands Echézeaux (Drouhin), 

459
Beaune Grèves (Champy), 
486

1972
Romanée-Conti, 463

1973
Beaune Grèves (Champy), 
487
Romanée-Conti (DRC), 464

1975
La Tâche, 465

1978
Clos-Saint-Denis (Dujac), 
591
Grands Echézeaux (DRC), 
546
La Grand Rue (Lamarche), 
460

1979
Chambolle-Musigny, 
Amoureuses (VogXe), 461

1982
La Grand Rue (Lamarche), 
462
Romanée-St-Vivant (DRC), 
466
Vosne-Romanée Cros 
Parantoux (Jayer), 473

1985
Clos-Saint-Denis (Dujac), 
592

1987
Chambolle-Musigny, Les 
Gruenchers (Dujac), 593

1988
Clos des Ruchottes 
(Rousseau), 507
Echézeaux (Jayer), 477
Musigny VV (Vogue), 547
Vosne-Romanée Cros 
Parantoux (Jayer), 474,478

1989
Chambertin Clos de Bèze 
(Rousseau), 508
Chambolle-Musigny, Les 
Gruenchers (Dujac), 596,597
Clos de la Roche (Dujac), 
594,595
Echézeaux (DRC), 468
Gevrey-Chambertin Clos St-
Jacques(Rousseau), 506
Grands Echézeaux (DRC), 
467
Vosne-Romanée Cros 
Parantoux (Jayer), 475

1990
Beaune 1er Cru, Clos des 
Avaux (Champy), 489
Beaune, Les Pertuisots 
(Champy), 490
Chambertin (Rousseau), 509
Chambertin Clos de Bèze 
(Rousseau), 510
Chambertin, Clos-de-Bèze 
(Champy), 488
Charmes-Chambertin 
(Dujac), 599
Echézeaux (Dujac), 598
Echézeaux (Jayer), 479
Gevrey-Chambertin Clos St-
Jacques(Rousseau), 511
Moreys-Saint-Denis, Clos des 
Ormes (Champy), 491
Pommard Pézerolles 
(Montille), 534
Pommard Rugiens (Montille), 
535
Volnay Bousse d’Or(Pousse 

d’Or), 536

1991
Chambertin (Rousseau), 
512,513

Chambertin Clos de Bèze 
(Rousseau), 514
Gevrey-Chambertin Clos St-
Jacques(Rousseau), 515

1992
Echézeaux (Jayer), 480
Romanée-Conti (DRC), 469
Vosne-Romanée (Jayer), 
476,484
Vosne-Romanée Cros 
Parantoux (Jayer), 481
Vosne-Romanée, Beaumonts 
(Jayer), 482

1993
Morey-Saint-Denis, Clos des 
Ormes (Champy), 492

1995
Corton-Charlemagne 
(Bonneau du Martray), 589
Gevrey-Chambertin Clos St-
Jacques(Rousseau), 516

1996
Chambertin (Rousseau), 
517,519
Chambertin Clos de Bèze 
(Rousseau), 518,520
Chambertin, Clos de Bèze 
(Jadot), 549
Clos Saint Jacques (Esmonin), 
538
Clos Vougeot (Jadot), 550
Clos-Saint-Denis (Jadot), 548
Echézeaux (Champy), 493
Romanée-St-Vivant 
(Confuron), 537

1997
Echézeaux (DRC), 470
Savigny-les-beaune, Les 
Peuillets (Champy), 494

1998
Musigny (Vogue), 601

1999
Beaune 1er Cru, Aux Cras 
(Champy), 498
Chambertin (Rousseau), 521
Chambertin Clos de Bèze 
(Rousseau), 522
Chambolle-Musigny, Les 
Hauts Doix (Groffier), 563
Clos de la Roche (Dujac), 552
Clos des Ruchottes 
(Rousseau), 524
Clos Saint Denis(Champy), 
495
Clos Saint Jacques (Esmonin), 
539
Gevrey-Chambertin Clos St-
Jacques(Rousseau), 523
Mazis-Chambertin (Champy), 
496
Morey-Saint-Denis (Dujac), 
553
Nuits-Saint-Georges, Clos des 
Argilières (Champy), 497
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Volnay, Caillerets (Lafarge), 
569
Volnay, Clos du Château des 
Ducs (Lafarge), 567

2000
Beaune Grèves (Champy), 
501
Beaune, Champimonts 
(Champy), 500
Chambertin (Rousseau), 525
Chambertin Clos de Bèze 
(Rousseau), 526
Clos de Vougeot (Champy), 
499
Clos des Ruchottes 
(Rousseau), 528
Gevrey-Chambertin Clos St-
Jacques(Rousseau), 527

2001
Chambertin (Trapet), 582
Chapelle-Chambertin 
(Trapet), 583
Mazis-Chambertin (Champy), 
502

2002
Beaune 1er Cru, Aux Cras 
(Champy), 503
Chambertin (Rousseau), 576
Clos de la Roche (Dujac), 555
Clos Saint Jacques (Esmonin), 
540
Clos-Saint-Denis (Dujac), 
558
Chambolle-Musigny, Les 
Gruenchers (Dujac), 560
Gevrey-Chambertin (Mortet), 
572
Gevrey-Chambertin (Trapet), 
585
Gevrey-Chambertin, Petite 
Chapelle (Trape), 586
Gevrey-Chambertin, Lavaux 
Saint Jacques (Mortet), 571

2003
Chambertin (Rousseau), 529
Chambertin Clos de Bèze 
(Rousseau), 530
Chapelle-Chambertin 
(Trapet), 581
Clos de la Roche (Champy), 
504
Gevrey-Chambertin (Mortet), 
573
Gevrey-Chambertin (Trapet), 
587
Latricières-Chambertin 
(Trapet), 584
Mazy-Chambertin 

(Rousseau), 577

2004
Bonnes-Mares (Dujac), 554
Chambertin (Rousseau), 578
La Tâche (DRC), 600
Mazis-Chambertin (Champy), 
505

2005
Bonnes Mares (Groffier), 564
Chambolle-Musigny, Les 
Hauts Doix (Groffier), 565
Chambolle-Musigny, Les 
Sentiers (Groffier), 566
Clos de la Roche (Dujac), 557
Clos de la Roche (Rousseau), 
531
Clos des Lambrays 
(Lambrays), 602
Gevrey-Chambertin 
(Rousseau), 533
Gevrey-Chambertin Clos St-
Jacques(Rousseau), 532
Volnay, Clos des Chênes 
(Lafarge), 568

2006
Chambolle-Musigny, Les 
Cras (Roumier), 574
Chambolle-Musigny, Les 
Gruenchers (Dujac), 561
Clos de la Roche (Rousseau), 
579
Clos-Saint-Denis (Dujac), 
559
Corton-Charlemagne 
(Bonneau du Martray), 611
La Tâche (DRC), 471
Pommard, Combes Dessus 
(Angerville), 603

2007
Chambertin (Rousseau), 580
Chambolle-Musigny, Les 
Cras (Roumier), 575
Clos de la Roche (Dujac), 556
Clos de Vougeot (Eugénie), 
562
Echézeaux (Cacheux), 551
La Tâche (DRC), 472

2008
Clos de Vougeot (Lamarche), 
605
Corton-Charlemagne 
(Bonneau du Martray), 612
Echézeaux (Lamarche), 604

2009
Corton-Charlemagne 
(Bonneau du Martray), 613
Volnay, Caillerets (Lafarge, 
570

2010
Corton-Charlemagne 
(Bonneau du Martray), 614

RHONE

1999
Hommage (Beaucastel), 544

TOKAY

1879
Berry Brothers, 275

1891
Berry Brothers, 276

1923
Constantin Otto, 277

WHITE BORDEAUX

1871
Yquem, 621

1921
d’Yquem, 455

1937
Yquem, 622

1938
Yquem, 623

1939
Yquem, 624

1943
Yquem, 625

1971
Climens, 626

1988
Yquem, 627

1989
Yquem, 628
Suduiraut, 629,630

1990
Haut-Brion, Blanc, 419

1994
Chevalier, Dom. de, 161

1999
Yquem, 345,346

2005
Caillou, 631

WHITE BURGUNDY

1988
Montrachet (Laguiche 
Drouhin), 588

2001
Meursault, Perrières (Leroy), 

590

2002
Montrachet (Sauzet), 541

2005
Meursault (Coche-Dury), 619
Montrachet (Sauzet), 542

2006
Bâtard-Montrachet (Leflaive), 
606
Meursault, Sous le Dos d’Ane 

(Leflaive), 609,610
Puligny-Montrachet, Les 
Folatières (Leflaive), 608
Puligny-Montrachet, Pucelles 
(Leflaive), 607

2007
Meursault Perrières (Coche-
Dury), 618
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IMPORTANT NOTICES AND EXPLANATION  

OF CATALOGUING PRACTICE

IMPORTANT NOTICES

CHRISTIE’S INTEREST IN  
PROPERTY CONSIGNED FOR AUCTION
From time to time, Christie’s may offer a lot which  
it owns in whole or in part. Such property is identified in 
the catalogue with the symbol ∆ next to the lot number. 
On occasion, Christie’s has a direct financial interest in 
lots consigned for sale which may include guaranteeing a 
minimum price or making an advance to the consignor 
that is secured solely by consigned property. Such prop-
erty is identified in the catalogue by the symbol ˚ next 
to the lot number. Where Christie’s has an ownership or 
financial interest in every lot in the catalogue, Christie’s 
will not designate each lot with a symbol, but will state 
its interest at the front of the catalogue. 

ALL DIMENSIONS ARE APPROXIMATE  
CONDITION REPORTS
Christie’s catalogues include references to condition 
only in descriptions of multiple works (such as prints, 
books and wine). For all other property, only alterations 
or replacement components are listed. Please contact 
the Specialist Department for a condition report on a 
particular lot. 
Condition reports are provided as a service to 
interested clients. Prospective buyers should note 
that descriptions of property are not warranties  
and that each lot is sold “as is”. 

INTRODUCTION
This auction will follow the same procedures  
as Christie’s wine auctions in London. Catalogues 
will be available for sale at all Christie’s offices. 
The sale will be conducted in French.
Bids will be in Swiss Francs, per dozen bottles or per lot, 
as indicated in the catalogue. All wines are offered Swiss 
Duty Paid  and will be grouped at Fert & Cie.

BIDS 
Christie’s will execute all bids free of charge.   
All telephone bids must be confirmed in writing or by 
fax 24 hours before the sale. Unfortunately, we cannot 
accept any bid by telephone during this sale.

PAYMENT AND BILLING 
Buyers are reminded that the buyer’s premium  
is 17.5% of the hammer price.
Invoices are in Swiss Francs and are mailed the day after 
the sale. Payments should reach the Geneva Christie’s 
office within seven days. Wine purchases cannot be 
delivered until Christie’s has received full payment of 
the purchase price (including any applicable taxes) in 
cleared funds.

DELIVERIES
All deliveries in Switzerland will be carried out by Fert & 
Cie Transports S.A. 2 rue Fendt, 1201 Geneva 1.
Contact: Cédric Lefrançois, tel: +41 22 730 47 23, 
c.lefrancois@fert.ch
Please note that deliveries take place three weeks after 
the sale.
Delivery charges for wines stored at rue Fendt are as 
follows:
Handling fees
 SFr 50.-
Canton of Geneva 
 SFr 25.- per 12 bottles (75 cl) 
 (minimum charge of SFr 50.-)
Rest of Switzerland
 SFr 40.- per 12 bottles (75 cl) 
 (minimum charge of SFr 70.-)

Obligatory insurance on transport
   To SFr49 999.- : SFr15.- per delivery
   From SFr50 000.- to SFr99 999.- : 0.3% of the value
   From SFr100 000.- to SFr500 000.- : 0.2% of the value

COLLECTION AND DELIVERIES 
OUTSIDE OF SWITZERLAND
Lots can be collected at Fert & Cie Transports 
SA only under exceptional circumstances and  
by prior agreement  with Christie’s (buyers are 
asked to note that not all of the wines offered will 
be available for immediate collection following 
the sale).

STORAGE
The wines offered for auction are lying in the 
Christie’s dedicated warehouse at Fert & Cie, Geneva.  
The wines will be available for collection from
6 June 2016, and will be only released if Christie’s has 
received full payment of the purchase price (including 
any applicable taxes) in cleared funds and on presenta-
tion of a Christie’s collection order. Delivery can also be 
arranged. Important information: Please note that all lots 
should be collected from Fert before 1 September 2016.  
All lots remaining after this date will be subject to stor-
age charges.
Storage fees SFr 0.30 per bottle and per month  
(minimum charge of SFr 30.- per month)
As of the 1st of February 2016.
Storage insurance fees : 0,05% of the value,  
(minimum charge of SFr 10.-)
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LEVEL/ULLAGE DESCRIPTIONS AND INTERPRETATIONS

(see notes below)

BOTTLE SIZES

magnum  =  two regular bottles
marie-jeanne  =  three regular bottles
double-magnum  =  four regular bottles
jeroboam   =  four regular bottles 
(Burgundy, Champagne)
jeroboam    =  six regular bottles 
(Bordeaux)     (or 5 litres) 
impériale   =  eight regular bottles
(Bordeaux) 
methuselah   =  eight regular bottles 
(Burgundy)

SPECIAL NOTICE

Though every effort is made to describe or measure the levels of older vintages, corks over 20 years old begin to 
lose their elasticity and levels can change between cataloguing and sale. Old corks have also been known to fail 
during or after shipment.
We therefore repeat that there is always a risk of cork failure with old wines and due allowance must be made 
for this.
Under no circumstances can an adjustment of price or credit be made after delivery except under the terms stated 
in Paragraph E2 of the Conditions of Sale.
Unless otherwise stated, Bordeaux are château bottled and all wines are bottled in the country of production.
Important note regarding opening of cases and listing of levels: Christie’s general policy is to open all wood 
cases and to describe levels. Bidders must make allowances for reasonable variations in ullage which may be 
encountered in cases from the 1984 vintage and older. Additionally, all wine from vintages 1985 and younger 
have levels bottom neck or better unless otherwise noted.

CAPSULE

BURGUNDY

CAPSULE

Catalogue

descriptions

1 high fill

2 into neck

3 base of neck

4 top-shoulder
5 upper-shoulder

6 mid-shoulder 

7 mid-low shoulder

8 low-shoulder

3cm

Catalogue

descriptions

BORDEAUX

1  into neck: Level of young wines. Exceptionally 
good in wines over 10 years old.

2  bottom neck: Perfectly good for any age of wine. 
Outstandingly good for a wine of 20 years in 
bottle, or longer.

3 very top-shoulder
4  top-shoulder: Normal for any claret 15 years old 

or older.
5  upper-shoulder: Slight natural reduction 

through the easing of the cork and evaporation 
through cork and capsule. Usually no problem.  
Acceptable for any wine over 20 years old.
Exceptional for pre-1950 wines.

6  mid-shoulder: Probably some weakening  
of the cork and some risk. 

 Not abnormal for wines 30/40 years of age. 
 Estimates usually take this into account.
7  mid-low-shoulder: Some risk. Low estimates.
8  low-shoulder: Risky and usually only accepted 

for sale if wine or label exceptionally rare  
or interesting. Always offered with low estimate.

Because of the slope of shoulder it is impractical  
to describe levels as mid-shoulder, etc.  
Wherever appropriate the level between cork  
and wine will be measured and catalogued  
in centimetres.
The condition and drinkability of burgundy is less 
affected by ullage than its equivalent from Bordeaux. 
For example, a 5 to 7 cm. ullage in a 30-year-old 
burgundy can be considered normal, indeed good for 
age, 3.5 to 4 cm. excellent for age, even 7cm. rarely 
a risk.

5cm

7cm
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CONDITIONS OF SALE • BUYING AT CHRISTIE’S

CONDITIONS OF SALE

These Conditions of Sale and the 
Important Notices and Explanation of 
Cataloguing Practice set out the terms on 
which we offer the lots listed in this cata-
logue for sale. By registering to bid and/or 
by bidding at auction you agree to these 
terms so you should read them carefully 
before doing so. You will find a glossary 
at the end explaining the meaning of the 
words and expressions coloured in bold.

Unless we own a lot (∆ symbol), Christie’s 

acts as agent for the seller.

A      BEFORE THE SALE

1         DESCRIPTION OF LOTS

(a) Certain words used in the catalogue 
description have special meanings. You 
can find details of these on the page head-
ed ‘Important Notices and Explanation of 
Cataloguing Practice’ which forms part 
of these terms. You can find a key to the 
Symbols found next to certain catalogue 
entries under the section of the catalogue 
called ‘Symbols Used in this Catalogue’. 
(b) Our description of any lot in the 
catalogue, any condition report and any 
other statement made by us (whether 
orally or in writing) about any lot, includ-
ing about its nature or condition, artist, 
period, materials, approximate dimensions 
or provenance are our opinion and not 
to be relied upon as a statement of fact. 
We do not carry out in-depth research 
of the sort carried out by professional 
historians and scholars. All dimensions and 

weights are approximate only.

2 OUR RESPONSIBILITY FOR 

OUR DESCRIPTION OF LOTS

We do not provide any guarantee in 
relation to the nature of a lot apart from 
our authenticity warranty contained in 
paragraph E2 and to the extent provided 

in paragraph I below.

3 CONDITION

(a) The condition of lots sold in our 
auctions can vary widely due to factors 
such as age, previous damage, restoration, 
repair and wear and tear. Their nature 
means that they will rarely be in perfect 
condition. Lots are sold ‘as is’, in the 
condition they are in at the time of the 
sale, without any representation or war-
ranty or assumption of liability of any 
kind as to condition by Christie’s or by 
the seller.
(b) Any reference to condition in a 
catalogue entry or in a condition report 
will not amount to a full description of 
condition, and images may not show 
a lot clearly. Colours and shades may 
look different in print or on screen to 
how they look on physical inspection. 
Condition reports may be available to 
help you evaluate the condition of a 
lot. Condition reports are provided free 
of charge as a convenience to our buyers 
and are for guidance only. They offer 
our opinion but they may not refer to all 
faults, inherent defects, restoration, altera-
tion or adaptation because our staff are not 
professional restorers or conservators. For 
that reason they are not an alternative to 
examining a lot in person or taking your 
own professional advice. It is your respon-
sibility to ensure that you have requested, 
received and considered any condition 

report.

4 VIEWING LOTS PRE-AUCTION

(a) If you are planning to bid on a 
lot, you should inspect it personally or 
through a knowledgeable representative 
before you make a bid to make sure that 
you accept the description and its condi-
tion. We recommend you get your own 
advice from a restorer or other profes-
sional adviser.
(b) Pre-auction viewings are open to 
the public free of charge. Our specialists 
are available to answer questions at pre-
auction viewings or by appointment.

5 ESTIMATES

Estimates are based on the condition, 
rarity, quality and provenance of the lots 
and on prices recently paid at auction for 
similar property. Estimates can change. 
Neither you, nor anyone else, may rely on 
any estimates as a prediction or guarantee 
of the actual selling price of a lot or its 
value for any other purpose. Estimates 
do not include the buyer’s premium or 
any applicable taxes. 

6 WITHDRAWAL

Christie’s may, at its option, withdraw any 
lot at any time prior to or during the sale 
of the lot. Christie’s has no liability to you 
for any decision to withdraw.

7 JEWELLERY

(a) Coloured gemstones (such as rubies, 
sapphires and emeralds) may have been 
treated to improve their look, through 
methods such as heating and oiling. These 
methods are accepted by the inter national 
jewellery trade but may make the gem-
stone less strong and/or require special 
care over time.
(b) All types of gemstones may have been 
improved by some method. You may 
request a gemmological report for any 
item which does not have a report if the 
request is made to us at least three weeks 
before the date of the auction and you pay 
the fee for the report. 
(c) We do not obtain a gemmological 
report for every gemstone sold in our 
auctions. Where we do get gemmologi-
cal reports from internationally accepted 
gemmological laboratories, such reports 
will be described in the catalogue. Reports 
from American gemmological laboratories 
will describe any improvement or treat-
ment to the gemstone. Reports from 
European gemmological laboratories will 
describe any improvement or treatment 
only if we request that they do so, but will 
confirm when no improvement or treat-
ment has been made. Because of differ-
ences in approach and technology, labora-
tories may not agree whether a particular 
gemstone has been treated, the amount 
of treatment or whether treatment is per-
manent. The gemmological laboratories 
will only report on the improvements or 
treatments known to the laboratories at 
the date of the report.
(d) For jewellery sales, estimates are 
based on the information in any gemmo-
logical report or, if no report is available, 
assume that the gemstones may have been 
treated or enhanced. 

8  WATCHES & CLOCKS

(a) Almost all clocks and watches are 
repaired in their lifetime and may include 
parts which are not original. We do not 
give a warranty that any individual com-
ponent part of any watch is authentic. 

Watchbands described as ‘associated’ are 
not part of the original watch and may 
not be authentic. Clocks may be sold 
without pendulums, weights or keys.
(b) As collectors’ watches often have very 
fine and complex mechanisms, a general 
service, change of battery or further repair 
work may be necessary, for which you 
are responsible. We do not give a war-
ranty that any watch is in good working 
order. Certificates are not available unless 
described in the catalogue.
(c) Most wristwatches have been opened 
to find out the type and quality of 
movement. For that reason, wristwatches 
with water resistant cases may not be 
waterproof and we recommend you have 
them checked by a competent watch-
maker before use.
Important information about the sale, 
transport and shipping of watches and 
watchbands can be found in paragraph 
H2(g).

9  WINE

Please see the Important Notices and 
Explanation of Cataloguing Practice sec-
tion of this catalogue for further details. 
These important notices and explanations 
form part of these Conditions of Sale.

B REGISTERING TO BID

1 NEW BIDDERS

(a) If this is your first time bidding at 
Christie’s or you are a returning bidder 
who has not bought anything from any 
of our salerooms within the last two years 
you must register at least 48 hours before 
an auction to give us enough time to 
process and approve your registration. We 
may, at our option, decline to permit you 
to register as a bidder. You will be asked 
for the following: 
(i) for individuals: Photo identification 
(driving licence, national identity card 
or passport) and, if not shown on the ID 
document, proof of your current address 
(for example, a current utility bill or bank 
statement).
(ii) for corporate clients: Your Certificate 
of Incorporation or equivalent 
document(s) showing your name and 
registered address together with docu-
mentary proof of directors and beneficial 
owners; and 
(iii) for trusts, partnerships, offshore com-
panies and other business structures, please 
contact us in advance to discuss our 
requirements. For help, please contact our 
Credit Department on +41 22 319 17 40.
(b) We may also ask you to give us 
a financial reference and/or a depos-
it as a condition of allowing you to 
bid. For help, please contact our Credit 
Department on +41 22 319 17 40.

2 RETURNING BIDDERS

We may at our option ask you for current 
identification as described in paragraph 
B1(a) above, a financial reference or a 
deposit as a condition of allowing you 
to bid.  If you have not bought anything 
from any of our salerooms in the last two 
years or if you want to spend more than 
on previous occasions, please contact our 
Credit Department on +41 22 319 17 40.

3 IF YOU FAIL TO PROVIDE THE 

RIGHT DOCUMENTS

If in our opinion you do not satisfy 
our bidder identification and registration 
procedures including, but not limited to 

completing any anti-money laundering 
and/or anti-terrorism financing checks 
we may require to our satisfaction, we 
may refuse to register you to bid, and 
if you make a successful bid, we may 
cancel the contract for sale between you 
and the seller. 

4 BIDDING ON BEHALF OF 

 ANOTHER PERSON

(a) As authorised bidder: If you are bid-
ding on behalf of another person, that 
person will need to complete the registra-
tion requirements above before you can 
bid, and supply a signed letter authorising 
you to bid for him/her. 
(b) As agent for an undisclosed princi-
pal:  If you are bidding as an agent for 
an undisclosed principal (the ultimate 
buyer(s)), you accept personal liability to 
pay the purchase price and all other 
sums due.  Further, you warrant that: 
(i) you have conducted appropriate cus-
tomer due diligence on the ultimate 
buyer(s) of the lot(s) in  accordance with 
any and all applicable anti-money laun-
dering and sanctions laws, consent to us 
relying on this due diligence, and you will 
retain for a period of not less than 5 years 
the documentation and records evidenc-
ing the due diligence;
(ii) you will make such documentation 
and records (including originals)  evidenc-
ing your due diligence promptly available 
for immediate inspection by an indepen-
dent third-party auditor upon our written 
request to do so.  We will not disclose 
such documentation and records to any 
third-parties unless (1) it is already in the 
public domain, (2) it is required to be 
disclosed by law, or (3) it is in accordance 
with anti-money laundering laws;
(iii) the arrangements between you and 
the ultimate buyer(s) are not designed to 
facilitate tax crimes;
(iv) you do not know, and have no reason 
to suspect, that the funds used for settle-
ment are connected with, the proceeds of 
any criminal activity including tax crimes, 
or that the ultimate buyer(s) are under 
investigation, charged with or convicted 
of money laundering, terrorist activities or 
other money laundering predicate crimes.
A bidder accepts personal liability to pay 
the purchase price and all other sums 
due unless it has been agreed in writing 
with Christie’s before commencement of 
the auction that the bidder is acting as an 
agent on behalf of a named third party 
acceptable to Christie’s and that Christie’s 
will only seek payment from the named 
third party. 

5 BIDDING IN PERSON

If you wish to bid in the saleroom you 
must register for a numbered bidding 
paddle at least 30 minutes before the auc-
tion. You may register online at www.
christies.com or in person. For help, 
please contact the Credit Department on 
+41 22 319 17 40.

6 BIDDING SERVICES 

The bidding services described below are 
a free service offered as a convenience to 
our clients and Christie’s is not respon-
sible for any error (human or otherwise), 
omission or breakdown in providing these 
services.

(a) Phone Bids
Your request for this service must be made 
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no later than 24 hours prior to the auc-
tion. We will accept bids by telephone for 
lots only if our staff are available to take 
the bids. If you need to bid in a language 
other than in English, you must arrange 
this well before the auction. We may 
record telephone bids. By bidding on the 
telephone, you are agreeing to us record-
ing your conversations. You also agree 
that your telephone bids are governed by 
these Conditions of Sale.

(b) Internet Bids on Christie’s Live™
For certain auctions we will accept bids 
over the Internet. Please visit www.chris-
ties.com/livebidding and click on the ‘Bid 
Live’ icon to see details of how to watch, 
hear and bid at the auction from your 
computer. As well as these Conditions 
of Sale, internet bids are governed by the 
Christie’s LIVEW terms of use which are 
available on www.christies.com. 

(c) Written Bids
You can find a Written Bid Form at the 
back of our catalogues, at any Christie’s 
office or by choosing the sale and viewing 
the lots online at www.christies.com. We 
must receive your completed Written Bid 
Form at least 24 hours before the auction. 
Bids must be placed in the currency of 
the saleroom. The auctioneer will take 
reasonable steps to carry out written bids 
at the lowest possible price, taking into 
account the reserve. If you make a written 
bid on a lot which does not have a reserve 
and there is no higher bid than yours, we 
will bid on your behalf at around 50% 
of the low estimate or, if lower, the 
amount of your bid. If we receive written 
bids on a lot for identical amounts, and at 
the auction these are the highest bids on 
the lot, we will sell the lot to the bidder 
whose written bid we received first.

C AT THE SALE

1 WHO CAN ENTER THE AUCTION

We may, at our option, refuse admis-
sion to our premises or decline to permit 
participation in any auction or to reject 
any bid.

2 RESERVES

Unless otherwise indicated, all lots are 
subject to a reserve. We identify lots 
that are offered without reserve with the 
symbol Y next to the lot number .The 
reserve cannot be more than the lot’s 
low estimate.

3 AUCTIONEER’S DISCRETION

The auctioneer can at his sole option: 
(a) refuse any bid; 
(b) move the bidding backwards or for-
wards in any way he or she may decide, or 
change the order of the lots;
(c) withdraw any lot; 
(d) divide any lot or combine any two or 
more lots; 
(e) reopen or continue the bidding even 
after the hammer has fallen; and
(f) in the case of error or dispute and 
whether during or after the auction, to 
continue the bidding, determine the suc-
cessful bidder, cancel the sale of the lot, 
or reoffer and resell any lot. If any dispute 
relating to bidding arises during or after 
the auction, the auctioneer’s decision in 
exercise of this option is final.

4 BIDDING

The auctioneer accepts bids from: 
(a) bidders in the saleroom;
(b) telephone bidders, and internet bid-
ders through ‘Christie’s LIVEW (as shown 
above in Section B6); and 
(c) written bids (also known as absentee 
bids or commission bids) left with us by a 
bidder before the auction. 

5 BIDDING ON BEHALF OF THE 

SELLER

The auctioneer may, at his or her sole 
option, bid on behalf of the seller up 
to but not including the amount of the 
reserve either by making consecutive bids 
or by making bids in response to other 
bidders. The auctioneer will not identify 
these as bids made on behalf of the seller 
and will not make any bid on behalf of 
the seller at or above the reserve. If lots 
are offered without reserve, the auctioneer 
will generally decide to open the bidding 
at 50% of the low estimate for the lot. If 
no bid is made at that level, the auctioneer 
may decide to go backwards at his or her 
sole option until a bid is made, and then 
continue up from that amount. In the 
event that there are no bids on a lot, the 
auctioneer may deem such lot unsold. 

6 BID INCREMENTS

Bidding generally starts below the low 
estimate and increases in steps (bid incre-
ments). The auctioneer will decide at 
his or her sole option where the bidding 
should start and the bid increments. The 
usual bid increments are shown for guid-
ance only on the Written Bid Form at the 
back of this catalogue.

7 CURRENCY CONVERTER

The saleroom video screens (and Christies 
LIVETM) may show bids in some other 
major currencies as well as Swiss Francs. 
Any conversion is for guidance only 
and we cannot be bound by any rate of 
exchange used. Christie’s is not respon-
sible for any error (human or otherwise), 
omission or breakdown in providing these 
services.

8 SUCCESSFUL BIDS

Unless the auctioneer decides to use his 
or her discretion as set out in paragraph 
C3 above, when the auctioneer’s hammer 
strikes, we have accepted the last bid. This 
means a contract for sale has been formed 
between the seller and the successful bid-
der. We will issue an invoice only to the 
registered bidder who made the successful 
bid. While we send out invoices by post 
and/or email after the auction , we do 
not accept responsibility for telling you 
whether or not your bid was successful. If 
you have bid by written bid, you should 
contact us by telephone or in person as 
soon as possible after the auction to get 
details of the outcome of your bid to 
avoid having to pay unnecessary storage 
charges.

9 LOCAL BIDDING LAWS

You agree that when bidding in any of 
our sales that you will strictly comply 
with all local laws and regulations in force 
at the time of the sale for the relevant 
sale site.

D THE BUYER’S PREMIUM AND 

TAXES

1 THE BUYER’S PREMIUM

In addition to the hammer price, the 
successful bidder agrees to pay us a buyer’s 
premium on the hammer price of each 
lot sold. On all lots we charge 25% of the 
hammer price up to and including SFr 
100,000, 20% on that part of the ham-
mer price over SFr 100,000 and up to 
and including SFr 2,000,000, and 12% 
of that part of the hammer price above 
SFr 2,000,000. 
For wine the premium is 17,5% of 
the hammer price.

2 TAXES 

The successful bidder is responsible for 
any applicable tax including any VAT, 
sales or compensating use tax or equiva-
lent tax wherever they arise on the ham-
mer price and the buyer’s premium. 
It is the buyer’s responsibility to ascertain 
and pay all taxes due. You can find details 
of how VAT and VAT reclaims are 
dealt with in the section of the catalogue 
headed ‘VAT Symbols and Explanation’. 
VAT charges and refunds depend on 
the particular circumstances of the buyer 
so this section, which is not exhaustive, 
should be used only as a general guide. 
In all circumstances EU and Swiss law 
takes precedence. If you have any ques-
tions about VAT, please contact Christie’s 
Client Services on info@christies.com 
Tel: +41 22 319 1740.

E WARRANTIES 

1 SELLER’S WARRANTIES

For each lot, the seller gives a warranty 
that the seller:
(a) is the owner of the lot or a joint 
owner of the lot acting with the permis-
sion of the other co-owners or, if the 
seller is not the owner or a joint owner of 
the lot, has the permission of the owner 
to sell the lot, or the right to do so in law; 
and
(b) has the right to transfer ownership of 
the lot to the buyer without any restric-
tions or claims by anyone else.
If either of the above warranties are 
incorrect, the seller shall not have to pay 
more than the purchase price (as defined 
in paragraph F1(a) below) paid by you to 
us. The seller will not be responsible to 
you for any reason for loss of profits or 
business, expected savings, loss of oppor-
tunity or interest, costs, damages, other 
damages or expenses. The seller gives no 
warranty in relation to any lot other than 
as set out above and, as far as the seller is 
allowed by law, all warranties from the 
seller to you, and all other obligations 
upon the seller which may be added to 
this agreement by law, are excluded.

2 GUARANTEE IN RELATION TO 

WINES AND SPIRITS

(a) Subject to the obligations accepted by 
Christie’s under this Condition, none 
of the seller. Christie’s, its employees or 
agents is responsible for the correctness of 
any statement as to the authorship, ori-
gin, date, age, attribution, genuineness or 
provenance of any lot, for any other error 
of description or for any fault or defect 
in any lot and no warranty whatsoever is 
given by the seller. Christie’s, its employ-
ees or agents in respect of any lot and any 
express or implied condition or warranty 

is hereby excluded:
(b) if. (1) within twenty-one days of the 
date of the auction, Christie’s has received 
notice in writing from the buyer or any 
lot that in his view the lot was at the date 
of the auction short or alleged or that any 
statement of opinion in the catalogue was 
not well founded, (2) within fourteen 
days of such notice, Christie’s has the lots 
in its possession in the same condition as 
at the date of the auction and (3) within a 
reasonable time thereafter, the buyer satis-
fies Christie’s  that the lot was notified in 
writing by the buyer (as above) and that 
the buyer is able to transfer a good and 
marketable title to the lot free from any 
lien or encumbrance, Christie’s will set 
aside the sale and refund the buyer any 
amount paid by the buyer in respect of the 
lot provided that the buyer shall have no 
rights under this Condition if :
(i) The defect is mentioned in the cata-
logue, or
(ii) the catalogue description as the date 
of the auction was in accordance with the 
then generally accepted opinion of schol-
ars or experts fairly indicated there to be a 
conflict of such opinion, or
(iii) it can be established that the lot was 
notified in writing by the buyer (as above) 
only by means of a scientific process 
not generally accepted for use until after 
the publication of the catalogue or by 
means of a process which at the date of 
the auction was unreasonably expensive 
or impracticable or likely to have caused 
damage to the lot. (See also notes on 
ullages and corks in the Important Notices 
and Explanation of Cataloguing Practice 
section of this catalogue):
(c) the buyer shall not be entitled to claim 
under this Condition for more than the 
amount paid by him for the lot and in 
particular shall have no claim for any loss, 
consequential loss or damage whether 
direct or indirect suffered by him;
(d) the benefit of this guarantee shall not 
be assignable and shall rest solely and 
exclusively with the buyer who shall be 
the person to whom the original invoice 
was made out by Christie’s in respect of 
the lot when sold and who has since the 
sale retained uninterrupted, unencum-
bered ownership thereof.

F PAYMENT 

1 HOW TO PAY

(a) Immediately following the auction, 
you must pay the purchase price being:
(i) the hammer price; and
(ii) the buyer’s premium; and
(iii) any amounts due under section D2 
above; and
(iv) any duties, goods, sales, use, compen-
sating or service tax or VAT.
Payment is due no later than by the end 
of the seventh calendar day following the 
date of the auction (the ‘due date’). 
(b) We will only accept payment from 
the registered bidder. Once issued, we 
cannot change the buyer’s name on an 
invoice or re-issue the invoice in a dif-
ferent name. You must pay immediately 
even if you want to export the lot and you 
need an export licence. 
(c) You must pay for lots bought at 
Christie’s in Switzerland in the currency 
stated on the invoice in one of the follow-
ing ways: 
(i) Wire transfer 
You must make payments to:
Credit Suisse, Case Postale 100, 1211 
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Geneva 70, Switzerland. Account number: 
161766 - 41, Clearing: 4835, Swift code: 
CRESCHZZ12A. IBAN (international 
bank account number): CH30 0483 5016 
1766 4100 0.
(ii) Credit Card.
We accept most major credit cards sub-
ject to certain conditions. To make a 
‘cardholder not present’ (CNP) payment, 
you must complete a CNP authorisation 
form which you can get from our Cashiers 
Department. You must send a completed 
CNP authorisation form by fax to +41 
22 319 17 67 or by post to the address 
set out in paragraph (d) below. If you 
want to make a CNP payment over the 
telephone, you must call +41 22 319 17 
40. CNP payments cannot be accepted 
by all salerooms and are subject to certain 
restrictions. Details of the conditions 
and restrictions applicable to credit card 
payments are available from our Cashiers 
Department, whose details are set out in 
paragraph (d) below. 
(iii) Cash 
We accept cash subject to a maximum 
of SFr 12,500 per buyer per year at our 
Cashier’s Department only (subject to 
conditions).
(iv) Banker’s draft 
We do not accept banker’s drafts for sales 
in Switzerland.
(v) Cheque 
We do not accept personal or company 
cheques for sales in Switzerland. 
(d) You must quote the sale number, 
your invoice number and client number 
when making a payment. All payments 
sent by post must be sent to: Christie’s, 
Cashiers Department, 8 Place de la 
Taconnerie, 1204 Geneva, Switzerland. 
(e) For more information please contact 
our Cashiers Department by phone on 
+41 22 319 17 40 or fax on +41 22 319 
17 67.

2. TRANSFERRING OWNERSHIP 

TO YOU

If you make the highest bid accepted by 
the auctioneer, you will be the buyer of 
the lot. The striking of the auctioneer’s 
hammer marks the conclusion of a con-
tract of sale between the seller and you. 
However, ownership in the lot will only 
transfer from the seller to you once we 
have received full and clear payment of 
the purchase price. The lot will not 
be released until we have received full 
payment.

3 TRANSFERRING RISK TO 
YOU 
The risk in and responsibility for the lot 
will transfer to you from whichever is the 
earlier of the following: 
(a)  When you collect the lot; or 
(b)  At the end of the seventh day follow-
ing the date of the auction or, if earlier, 
the date the lot is taken into care by a 
third party warehouse as set out on the 
page headed ‘Storage and Collection’, 
unless we have agreed otherwise with you.

4 WHAT HAPPENS IF YOU DO 

NOT PAY

(a) If you fail to pay us the purchase 
price in full by the due date, we will 
be entitled to do one or more of the 
following (as well as enforce our rights 
under paragraph F5 and any other rights 
or remedies we have by law):

(i) to charge interest from the due date 
at a rate of 1% per month on the unpaid 
amount due; 
(ii) we can cancel the sale of the lot. If we 
do this, we may sell the lot again, publicly 
or privately on such terms we shall think 
necessary or appropriate, in which case 
you must pay us any shortfall between the 
purchase price and the proceeds from 
the resale. You must also pay all costs, 
expenses, losses, damages and legal fees we 
have to pay or may suffer and any shortfall 
in the seller’s commission on the resale;
(iii) we can pay the seller an amount up 
to the net proceeds payable in respect of 
the amount bid by your default in which 
case you acknowledge and understand that 
Christie’s will have all of the rights of the 
seller to pursue you for such amounts;
(iv) we can hold you legally responsible for 
the purchase price and may begin legal 
proceedings to recover it together with 
other losses, interest, legal fees and costs as 
far as we are allowed by law; 
(v) we can take what you owe us from 
any amounts which we or any company 
in the Christie’s group may owe you 
(including any deposit or other part-
payment which you have paid to us); 
(vi) we can, at our option, reveal your 
identity and contact details to the seller;
(vii)  we can reject at any future auction 
any bids made by or on behalf of the buyer 
or to obtain a deposit from the buyer 
before accepting any bids;
(viii) to exercise all the rights and remedies 
of a person holding security over any 
property in our possession owned by you, 
whether by way of pledge, security inter-
est or in any other way as permitted by 
the law of the place where such property 
is located. You will be deemed to have 
granted such security to us and we may 
retain such property as collateral security 
for your obligations to us; and
(ix) we can take any other action we see 
necessary or appropriate.
(b) If you owe money to us or to another 
Christie’s group company, we can use 
any amount you do pay, including any 
deposit or other part-payment you have 
made to us, or which we owe you, to pay 
off any amount you owe to us or another 
Christie’s group company for any trans-
action. 
(c) If you make payment in full after the 
due date, and we choose to accept such 
payment we may charge you storage and 
transport costs from the date that is 90 
calendar days following the auction in 
accordance with paragraphs Gd(i) and (ii). 
In such circumstances paragraph Gd(iv) 
shall apply.

5 KEEPING YOUR PROPERTY 

If you owe money to us or to another 
Christie’s group company, as well as the 
rights set out in F4 above, we can use or 
deal with any of your property we hold 
or which is held by another Christie’s 
group company in any way we are 
allowed to by law. We will only release 
your property to you after you pay us or 
the relevant Christie’s group company 
in full for what you owe. However, if we 
choose, we can also sell your property in 
any way we think appropriate. We will 
use the proceeds of the sale against any 
amounts you owe us and we will pay 
any amount left from that sale to you. If 
there is a shortfall, you must pay us any 
difference between the amount we have 

received from the sale and the amount 
you owe us.

G COLLECTION AND STORAGE 

1 COLLECTION

(a) We ask that you collect purchased lots 
promptly following the auction (but note 
that you may not collect any lot until you 
have made full and clear payment of all 
amounts due to us).
(b) Information on collecting lots is set 
out on the storage and collection page and 
on an information sheet which you can 
get from the bidder registration staff or 
Christie’s Cashiers +41 22 319 17 40.
(c) If you do not collect any lot promptly 
following the auction we can, at our 
option, remove the lot to another 
Christie’s location or an affiliate or third 
party warehouse.
(d) If you do not collect a lot within the 
period set out in the storage and collec-
tion page then, unless otherwise agreed 
in writing:
(i) we will charge you storage costs from 
that date.
(ii) we can, at our option, move the lot 
to or within  an affiliate or third party 
warehouse and charge you transport costs 
and handling fees for doing so.
(iii) we may sell the lot in any com-
mercially reasonable way we think appro-
priate.
(iv) the storage terms shall apply.
(v) Nothing in this paragraph is intended 
to limit our rights under paragraph F4.

H TRANSPORT AND SHIPPING
1  TRANSPORT AND SHIPPING

You must make all transport and ship-
ping arrangements. All deliveries in 
Switzerland will be carried out by Fert 
& Cie Transports S.A. 2 rue Fendt, 1201 
Geneva 1.
You can find more information on deliv-
eries on the page ‘Important notices and 
explanation of catalogue practice’.

2 EXPORT AND IMPORT

Any lot sold at auction may be affected by 
laws on exports from the country in which 
it is sold and the import restrictions of 
other countries. Many countries require a 
declaration of export for property leaving 
the country and/or an import declaration 
on entry of property into the country. 
Local laws may prevent you from import-
ing a lot or may prevent you selling a lot 
in the country you import it into. 
(a) You alone are responsible for getting 
advice about and meeting the require-
ments of any laws or regulations which 
apply to exporting or importing any lot 
prior to bidding. If you are refused a 
licence or there is a delay in getting one, 
you must still pay us in full for the lot. 
We may be able to help you apply for 
the appropriate licences if you ask us to 
and pay our fee for doing so. However, 
we cannot guarantee that you will get 
one. For more information, please contact 
Christie’s Art Transport Department on 
+41 (0)22 319 1758. See the information 
set out at www.christies.com/shipping or 
contact us at shippinggeneva@christies.
com. 
(b) Lots made of protected species
Lots made of or including (regardless of 
the percentage) endangered and other 
protected species of wildlife are marked 
with the symbol ~ in the catalogue. This 

material includes, among other things, 
ivory, tortoiseshell, crocodile skin, rhino-
ceros horn, whalebone, certain species 
of coral, and Brazilian rosewood. You 
should check the relevant customs laws 
and regulations before bidding on any lot 
containing wildlife material if you plan 
to import the lot into another country. 
Several countries refuse to allow you to 
import property containing these materi-
als, and some other countries require 
a licence from the relevant regulatory 
agencies in the countries of exportation as 
well as importation. In some cases, the lot 
can only be shipped with an independent 
scientific confirmation of species and/or 
age and you will need to obtain these at 
your own cost. If a lot contains elephant 
ivory, or any other wildlife material that 
could be confused with elephant ivory (for 
example, mammoth ivory, walrus ivory, 
helmeted hornbill ivory), please see fur-
ther important information in paragraph 
(c) if you are proposing to import the lot 
into the USA. We will not be obliged 
to cancel your purchase and refund the 
purchase price if your lot may not be 
exported, imported or it is seized for 
any reason by a government authority. 
It is your responsibility to determine and 
satisfy the requirements of any applicable 
laws or regulations relating to the export 
or import of property containing such 
protected or regulated material.
(c) US import ban on African ele-
phant ivory
The USA prohibits the import of ivory 
from the African elephant. Any lot con-
taining elephant ivory or other wildlife 
material that could be easily confused with 
elephant ivory (for example, mammoth 
ivory, walrus ivory, helmeted hornbill 
ivory) can only be imported into the US 
with results of a rigorous scientific test 
acceptable to Fish & Wildlife Service 
which confirms that the material is not 
African elephant ivory. Where we have 
conducted such rigorous scientific testing 
on a lot prior to sale, we will make this 
clear in the lot description. In all other 
cases, we cannot confirm whether a lot 
contains African elephant ivory, and you 
will buy that lot at your own risk and be 
responsible for any scientific test or other 
reports required for import into the USA 
at your own cost. If such scientific test is 
inconclusive or confirms the material is 
from the African elephant, we will not 
be obliged to cancel your purchase and 
refund the purchase price.

(d) Lots containing material that orig-
inates from Burma (Myanmar)
Lots which contain rubies or jadeite 
originating in Burma (Myanmar) may not 
generally be imported into the United 
States. As a convenience to US buyers, 
lots which contain rubies or jadeite of 
Burmese or indeterminate origin have 
been marked with the symbol ψ in the 
catalogue. In relation to items that contain 
any other types of gemstones originating 
in Burma (e.g. sapphires) such items may 
be imported into the United States provid-
ed that the gemstones have been mounted 
or incorporated into jewellery outside of 
Burma and provided that the setting is not 
of a temporary nature (e.g. a string).
(e) Lots of Iranian origin to the United 
States and can only be imported person-
ally. Generally, a buyer may import only 
one watch into the United States at a time. 
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In this catalogue, these watches have been 
marked with a Φ. This will not affect 
your responsibility to pay for the lot. For 
further information please contact our 
specialists in charge of the sale.
For all symbols and other markings 
referred to in paragraph H2, please note 
that lots are marked as a convenience to 
you, but we do not accept liability for 
errors or for failing to mark lots.

I OUR LIABILITY TO YOU

(a) We give no warranty in relation to 
any statement made, or information given, 
by us or our representatives or employees, 
about any lot other than as set out in 
the authenticity warranty and, as far 
as we are allowed by law, all warranties 
and other terms which may be added to 
this agreement by law are excluded. The 
seller’s warranties contained in paragraph 
E1 are their own and we do not have any 
liability to you in relation to those war-
ranties.
(b) (i) We are not responsible to you 
for any reason (whether for breaking this 
agreement or any other matter relating 
to your purchase of, or bid for, any lot) 
other than in the event of fraud or fraudu-
lent misrepresentation by us or other than 
as expressly set out in these Conditions of 
Sale; or
(ii) give any representation, warranty or 
guarantee or assume any liability of any 
kind in respect of any lot with regard to 
merchantability, fitness for a particular 
purpose, description, size, quality, con-
dition, attribution, authenticity, rar-
ity, importance, medium, provenance, 
exhibition history, literature, or historical 
relevance. Except as required by local law, 
any warranty of any kind is excluded by 
this paragraph.
(c) In particular, please be aware that our 
written and telephone bidding services, 
Christie’s LIVEW, condition reports, 
currency converter and saleroom video 
screens are free services and we are not 
responsible to you for any error (human 
or otherwise), omission or breakdown in 
these services.
(d) We have no responsibility to any 
person other than a buyer in connection 
with the purchase of any lot.
(e) If, in spite of the terms in paragraphs 
(a) to (d) or E2(i) above, we are found to 
be liable to you for any reason, we shall 
not have to pay more than the purchase 
price paid by you to us. We will not be 
responsible to you for any reason for loss 
of profits or business, loss of opportu-
nity or value, expected savings or interest, 
costs, damages, or expenses.

J OTHER TERMS

1     OUR ABILITY TO CANCEL

In addition to the other rights of cancel-
lation contained in this agreement, we 
can cancel a sale of a lot if we reasonably 
believe that completing the transaction is, 
or may be, unlawful or that the sale places 
us or the seller under any liability to any-
one else or may damage our reputation.

2 RECORDINGS

We may videotape and record proceed-
ings at any auction. We will keep any 
personal information confidential, except 
to the extent disclosure is required by law. 
However, we may, through this process, 
use or share these recordings with another 
Christie’s group company and market-
ing partners to analyse our customers and 
to help us to tailor our services for buyers. 

If you do not want to be videotaped, you 
may make arrangements to make a tele-
phone or written bid or bid on Christie’s 
LIVEW instead. Unless we agree other-
wise in writing, you may not videotape or 
record proceedings at any auction.

3 COPYRIGHT

We own the copyright in all images, illus-
trations and written material produced by 
or for us relating to a lot (including the 
contents of our catalogues unless other-
wise noted in the catalogue). You cannot 
use them without our prior written per-
mission. We do not offer any guarantee 
that you will gain any copyright or other 
reproduction rights to the lot.

4 ENFORCING THIS AGREEMENT

If a court finds that any part of this agree-
ment is not valid or is illegal or impossible 
to enforce, that part of the agreement will 
be treated as being deleted and the rest of 
this agreement will not be affected. 

5 TRANSFERRING YOUR RIGHTS 

 AND RESPONSIBILITIES

You may not grant a security over or 
transfer your rights or responsibilities 
under these terms on the contract of sale 
with the buyer unless we have given our 
written permission. This agreement will 
be binding on your successors or estate 
and anyone who takes over your rights 
and responsibilities. 

6 TRANSLATIONS 

If we have provided a translation of this 
agreement, we will use this original ver-
sion in deciding any issues or disputes 
which arise under this agreement.

7 PERSONAL INFORMATION 

We will hold and process your personal 
information and may pass it to another 
Christie’s group company for use as 
described in, and in line with, our privacy 
policy at www.christies.com.

8 WAIVER

No failure or delay to exercise any right or 
remedy provided under these Conditions 
of Sale shall constitute a waiver of that or 
any other right or remedy, nor shall it pre-
vent or restrict the further exercise of that 
or any other right or remedy. No single 
or partial exercise of such right or remedy 
shall prevent or restrict the further exercise 
of that or any other right or remedy.

9 LAW AND DISPUTES

This agreement, and any non-contractual 
obligations arising out of or in connection 
with this agreement, or any other rights 
you may have relating to the purchase 
of a lot will be governed by Swiss law. 
Before we or you start any court pro-
ceedings (except in the limited circum-
stances where the dispute, controversy or 
claim is related to proceedings brought 
by someone else and this dispute could 
be joined to those proceedings), we agree 
we will each try to settle the dispute by 
mediation following the Swiss Rules of 
a Commercial Mediation of the Swiss 
Chambers of Commerce and Industry 
(SCCI). We will use a mediator affiliated 
with SCCI who we and you agree to. If 
the dispute is not settled by mediation, 
you agree for our benefit that the dispute 
will be referred to and dealt with exclu-
sively in the courts of the Canton of the 
sale location subject to any appeal to the 

Federal Tribunal. However, we will have 
the right to bring proceedings against you 
in any other court.

10 REPORTING ON

 WWW.CHRISTIES.COM

Details of all lots sold by us, including 
catalogue descriptions and prices, may 
be reported on www.christies.com. Sales 
totals are hammer price plus buyer’s pre-
mium and do not reflect costs, financing 
fees, or application of buyer’s or seller’s 
credits. We regret that we cannot agree 
to requests to remove these details from 
www.christies.com.

K GLOSSARY 

authentic: a genuine example, rather 
than a copy or forgery of:
(i) the work of a particular artist, author 
or manufacturer, if  the lot is described in 
the Heading as the work of that artist, 
author or manufacturer;
(ii) a work created within a particular 
period or culture, if the lot is described 
in the Heading as a work created during 
that period or culture;
(iii) a work for a particular origin source 
if the lot is described in the Heading as 
being of that origin or source; or
(iv) in the case of gems, a work which is 
made of a particular material, if the lot is 
described in the Heading as being made 
of that material.
warranty: the guarantee we give in this 
agreement regarding a lot is authentic 
as set out in section E2 of this agreement.
buyer’s premium: the charge the buyer 
pays us along with the hammer price.
catalogue description:  the description of 
a lot in the catalogue for the auction, as 
amended by any saleroom notice.
Christie’s group: Christie’s International 
Plc, its subsidiaries and other companies 
within its corporate group.
condition: the physical condition of 
a lot.
due date: has the meaning given to it in 
paragraph F1(a).
estimate: the price range included in the 
catalogue or any saleroom notice within 
which we believe a lot may sell. Low 
estimate means the lower figure in the 
range and high estimate means the higher 
figure. The mid estimate is the midpoint 
between the two.
hammer price: the amount of the high-
est bid the auctioneer accepts for the sale 
of a lot.
Heading: has the meaning given to it in 
paragraph E2.
lot: an item to be offered at auction (or 
two or more items to be offered at auc-
tion as a group). 
other damages: any special, consequential, 
incidental or indirect damages of any 
kind or any damages which fall within 
the meaning of ‘special’, ‘incidental’ or 
‘consequential’ under local law.
purchase price: has the meaning given 
to it in paragraph F1(a).
provenance: the ownership history of 
a lot.
qualified: has the meaning given to it in 
paragraph E2 and Qualified Headings 
means the section headed Qualified 
Headings on the page of the cata-
logue headed ‘Important Notices and 
Explanation of Cataloguing Practice’.
reserve: the confidential amount below 
which we will not sell a lot.
saleroom notice: a written notice posted 
next to the lot in the saleroom and on 

www.christies.com, which is also read to 

prospective telephone bidders and noti-
fied to clients who have left commission 
bids, or an announcement made by the 
auctioneer either at the beginning of the 
sale, or before a particular lot is auctioned.
UPPER CASE type: means having all 
capital letters.
warranty: a statement or representation 
in which the person making it guarantees 
that the facts set out in it are correct.
Some countries prohibit or restrict the 
purchase and/or import of Iranian-origin 
‘works of conventional craftsmanship’ 
(works that are not by a recognised artist 
and/or that have a function, for example: 
carpets, bowls, ewers, tiles, ornamental 
boxes). For example, the USA prohibits 
the import of this type of property and 
its purchase by US persons (wherever 
located). Other countries, such as Canada, 
only permit the import of this property in 
certain circumstances. As a convenience 
to buyers, Christie’s indicates under the 
title of a lot if the lot originates from 
Iran (Persia). It is your responsibility to 
ensure you do not bid on or import a lot 
in contravention of the sanctions or trade 
embargoes that apply to you.
(f) Gold
Gold of less than 18ct does not qualify in 
all countries as ‘gold’ and may be refused 
import into those countries as ‘gold’. 
(g) Watches
(i) Many of the watches offered for sale 
in this catalogue are pictured with straps 
made of endangered or protected animal 
materials such as alligator or crocodile. 
These lots are marked with the symbol ~ 
in the catalogue. These endangered species 
straps are shown for display purposes only 
and are not for sale. Christie’s will remove 
and retain the strap prior to shipment from 
the sale site. At some sale sites, Christie’s 
may, at its sole option, make the displayed 
endangered species strap available to the 
buyer of the lot free of charge if collected 
in person from the sale site within one 
year of the date of the sale. Please check 
with the department for details on a 
particular lot.
(ii) The importation of luxury watches 
such as Rolex into the United States is 
highly restricted. Such watches may not 
be shipped
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expert knowledge beautifully presented

www.christies.com/shop

Code Subscription Title Location Issues UK£Price US$Price EURPrice  

Wine
H54 Fine Wine and Spirits Hong Kong 5 48 76  71
N54 Fine Wine and Spirits New York 6 86 143  131
L54 Fine Wine and Spirits London 6 57 91  86 
P54 Wine Paris 1 10 16  15

WINE AND SPIRITS
The finest wines including Bordaux, Burgundy, Vintage 
Port, Champange, Congnac, German, Italian, Californian 
and other fine wines.

Photographs, Posters and Prints · Impressionist and Modern Art   
Jewellery, Watches and Wine · Antiquities and Tribal Art  
Asian and Islamic Art · Russian Art 
Furniture, Decorative Arts and Collectables · American Art and Furniture  
Books, Travel and Science · Design, Costume and Memorabilia  
Post-War and Contemporary Art 
Old Master Paintings and 19th Century Paintings 



114

WORLDWIDE SALEROOMS AND OFFICES AND SERVICES

ARGENTINA
BUENOS AIRES
+54 11 43 93 42 22
Cristina Carlisle

AUSTRALIA
SYDNEY
 +61 (0)2 9326 1422
Ronan Sulich

AUSTRIA
VIENNA
+43 (0)1 533 881214
Angela Baillou

BELGIUM
BRUSSELS
+32 (0)2 512 88 30
Roland de Lathuy

BERMUDA
BERMUDA
+1 401 849 9222
Betsy Ray

BRAZIL
RIO DE JANEIRO
+5521 2225 6553
Candida Sodre

SÃO PAULO
+5511 3061 2576
Nathalie Lenci

CANADA
TORONTO
+1 416 960 2063
Brett Sherlock

CHILE
SANTIAGO
+56 2 2 2631642
 Denise Ratinoff  
de Lira

COLOMBIA
BOGOTA
+571 635 54 00 
Juanita Madrinan

DENMARK
COPENHAGEN
+45 3962 2377
 Birgitta Hillingso 
(Consultant)
+ 45 2612 0092
 Rikke Juel Brandt 
(Consultant)

 FINLAND AND 
THE BALTIC STATES
HELSINKI
+358 40 5837945
 Barbro Schauman (Consultant)

FRANCE
 BRITTANY AND 
THE LOIRE VALLEY
+33 (0)6 09 44 90 78 
Virginie Greggory 
(Consultant)

 GREATER 
EASTERN FRANCE
+33 (0)6 07 16 34 25 
 Jean-Louis Janin Daviet 
(Consultant)

NORD-PAS DE CALAIS
+33 (0)6 09 63 21 02 
Jean-Louis Brémilts 
(Consultant)

•PARIS 
+33 (0)1 40 76 85 85 

 POITOU-CHARENTE 
AQUITAINE
+33 (0)5 56 81 65 47
 Marie-Cécile Moueix

 PROVENCE -  
ALPES CÔTE D’AZUR
+33 (0)6 71 99 97 67
 Fabienne Albertini-Cohen

RHÔNE ALPES
+33 (0)6 61 81 82 53
 Dominique Pierron  
(Consultant)

GERMANY
DÜSSELDORF
 +49 (0)21 14 91 59 352 
Arno Verkade

FRANKFURT
+49 (0)173 317 3975
 Anja Schaller (Consultant)

HAMBURG
+49 (0)40 27 94 073
 Christiane Gräfin  
zu Rantzau

MUNICH
+49 (0)89 24 20 96 80
 Marie Christine Gräfin Huyn

STUTTGART
+49 (0)71 12 26 96 99
Eva Susanne  
Schweizer

INDIA
•MUMBAI
+91 (22) 2280 7905
Sonal Singh

DELHI
+91 (011) 6609 1170
Sanjay Sharma

INDONESIA
JAKARTA
+62 (0)21 7278 6268
 Charmie Hamami

ISRAEL
TEL AVIV
+972 (0)3 695 0695
Roni Gilat-Baharaff

ITALY
• MILAN
+39 02 303 2831

ROME
+39 06 686 3333
 Marina Cicogna

NORTH ITALY
+39 348 3131 021
 Paola Gradi 
(Consultant)

TURIN
+39 347 2211 541
 Chiara Massimello 
(Consultant)

VENICE
+39 041 277 0086
 Bianca Arrivabene Valenti Gonzaga 
(Consultant)

BOLOGNA
+39 051 265 154
 Benedetta Possati Vittori Venenti 
(Consultant)

GENOA
+39 010 245 3747
 Rachele Guicciardi (Consultant)

FLORENCE
+39 055 219 012
 Alessandra Niccolini di Camugliano 
(Consultant)

 CENTRAL & 
SOUTHERN ITALY
+39 348 520 2974
 Alessandra Allaria (Consultant)

JAPAN
TOKYO
+81 (0)3 6267 1766
Chie Banta

MALAYSIA
KUALA LUMPUR
+60 3 6207 9230
Lim Meng Hong

MEXICO
MEXICO CITY
+52 55 5281 5546
Gabriela Lobo

MONACO
+377 97 97 11 00 
 Nancy Dotta

THE NETHERLANDS
•AMSTERDAM
+31 (0)20  57 55 255

 NORWAY
OSLO
+47 975 800 78
 Katinka Traaseth 
(Consultant)

 PEOPLES REPUBLIC  
OF CHINA
BEIJING
+86 (0)10 8572 7900
Jinqing Cai

•HONG KONG
+852 2760 1766

•SHANGHAI
+86 (0)21 6355 1766
Gwenn Delamaire

PORTUGAL
LISBON
+351 919 317 233
 Mafalda Pereira Coutinho 
(Consultant)

RUSSIA
MOSCOW
+7 495 937 6364
+44 20 7389 2318
Katya Vinokurova

SINGAPORE
SINGAPORE
+65 6735 1766
Wen Li Tang

SOUTH AFRICA
CAPE TOWN
+27 (21) 761 2676
 Juliet Lomberg 
(Independent Consultant)

 DURBAN & 
JOHANNESBURG
+27 (31) 207 8247
 Gillian Scott-Berning 
(Independent Consultant)

 WESTERN CAPE
+27 (44) 533 5178
 Annabelle Conyngham 
(Independent Consultant)

SOUTH KOREA
SEOUL
+82 2 720 5266
Hye-Kyung Bae 

SPAIN
BARCELONA
+34 (0)93 487 8259
Carmen Schjaer

MADRID
+34 (0)91 532 6626
Juan Varez
Dalia Padilla

SWEDEN
STOCKHOLM
+46 (0)73 645 2891
 Claire Ahman (Consultant) 
+46 (0)70 9369 201
 Louise Dyhlén (Consultant)

SWITZERLAND
•GENEVA
+41 (0)22 319 1766
Eveline de Proyart

•ZURICH
+41 (0)44 268 1010
Dr. Bertold Mueller

TAIWAN
TAIPEI
+886 2 2736 3356
Ada Ong

THAILAND
BANGKOK
+66 (0)2 652 1097
Yaovanee Nirandara 
Punchalee Phenjati

 TURKEY
ISTANBUL
+90 (532) 558 7514
 Eda Kehale ArgXn 
(Consultant)

 UNITED ARAB EMIRATES
•DUBAI
+971 (0)4 425 5647

UNITED KINGDOM
•  LONDON,  

KING STREET
+44 (0)20 7839 9060

•  LONDON,  
SOUTH KENSINGTON

+44 (0)20 7930 6074

  NORTH AND NORTHEAST
+44 (0)20 3219 6010
 Thomas Scott

 NORTHWEST 
AND WALES
+44 (0)20 7752 3033
Jane Blood

SOUTH
+44 (0)1730 814 300
Mark Wrey

 SCOTLAND
+44 (0)131 225 4756
Bernard Williams
Robert Lagneau
 David Bowes-Lyon (Consultant)

ISLE OF MAN
 +44 (0)20 7389 2032

 CHANNEL ISLANDS
+44 (0)20 7389 2032

IRELAND
+353 (0)87 638 0996
 Christine Ryall (Consultant)

UNITED STATES
BOSTON
+1 617 536 6000
Elizabeth M. Chapin

CHICAGO
+1 312 787 2765
Lisa Cavanaugh

DALLAS
+1 214 599 0735
Capera Ryan

HOUSTON
+1 713 802 0191
Jessica Phifer

LOS ANGELES
+1 310 385 2600

MIAMI
+1 305 445 1487
Jessica Katz

NEWPORT
+1 401 849 9222
Betsy D. Ray

•NEW YORK
+1 212 636 2000

PALM BEACH
+1 561 833 6952
Maura Smith

PHILADELPHIA
+1 610 520 1590
   Christie Lebano

SAN FRANCISCO
+1 415 982 0982
 Ellanor Notides

AUCTION SERVICES

CORPORATE COLLECTIONS
Tel: +44 (0)20 7389 2548 
Email: norchard@christies.com

FINANCIAL SERVICES
Tel: +44 (0)20 7389 2624
Fax: +44 (0)20 7389 2204

HERITAGE AND TAXATION
Tel: +44 (0)20 7389 2101
Fax: +44 (0)20 7389 2300 
Email:rcornett@christies.com

PRIVATE COLLECTIONS 
AND COUNTRY HOUSE 
SALES
Tel: +44 (0)20 7389 2343
Fax: +44 (0)20 7389 2225 
Email: awaters@christies.com

MUSEUM SERVICES, UK
Tel: +44 (0)20 7389 2570 
Email: llindsay@christies.com

PRIVATE SALES
US: +1 212 636 2034
Fax: +1 212 636 2035

VALUATIONS
Tel: +44 (0)20 7389 2464
Fax: +44 (0)20 7389 2038
Email: mwrey@christies.com

OTHER SERVICES

CHRISTIE’S EDUCATION

LONDON
Tel: +44 (0)20 7665 4350
Fax: +44 (0)20 7665 4351
Email: london@christies.edu

NEW YORK
Tel: +1 212 355 1501
Fax: +1 212 355 7370
Email: newyork@christies.edu

HONG KONG 
Tel: +852 2978 6747 
Fax: +852 2525 3856 
Email: hongkong@christies.edu

CHRISTIE’S FINE ART 
STORAGE SERVICES

NEW YORK 
+1 212 974 4570 
newyork@cfass.com 

SINGAPORE 
Tel: +65 6543 5252 
Email: singapore@cfass.com

CHRISTIE’S 
INTERNATIONAL 
REAL ESTATE

NEW YORK
Tel +1 212 468 7182
Fax +1 212 468 7141
info@christiesrealestate.com

LONDON
Tel +44 20 7389 2551
Fax +44 20 7389 2168
info@christiesrealestate.com

HONG KONG
Tel +852 2978 6788
Fax +852 2973 0799
info@christiesrealestate.com

07/03/16

ENQUIRIES?— Call the Saleroom or Office                     EMAIL— info@christies.com
• DENOTES SALEROOM

For a complete salerooms & offices listing go to christies.com



JEWELLED ELEGANCE:  

A PRIVATE COLLECTION  

INCLUDING IMPORTANT JEWELS  

BY VAN CLEEF & ARPELS

Geneva, 18 May 2016 &
London, South Kensington, 22 June 2016

VIEWING

13–18 May

Four Seasons Hotel des Bergues

1204 Geneva

CONTACT

Rahul Kadakia

rkadakia@christies.com 

genevajewels@christies.com 

+1 212 636 2300 / +41 (0)22 319 1766

18–21 June 2016

85 Old Brompton Road 

London SW7 3LD



116

FINE AND R ARE WINES 

Hong Kong Convention and Exhibition Centre,  
27th & 28th May 2016

CONTACT

Tim Triptree 
Head of Sales
ttriptree@christies.com
+852 2978 6762

CHÂTEAU LATOUR 2000
HK$60,000 – HK$85,000 PER 12 BOTTLES



117

Christie’s is instructed to bid on the following lots up to the 
price stated.
I understand that Christie’s provides this service of executing 
bids on behalf of clients for the client’s convenience and 
that Christie’s will not be held responsible for errors relating 
to its execution of bids. Absentee bids submitted on “no 
reserve” lots will, in the absence of a higher bid, be executed 
at approximately 50% of the low pre-sale estimate or at the 
amount of the bid if it is less than 50% of the low pre-sale 
estimate. In the event of identical bids, the bid received first 
will take precedence.
I understand that if my bid is successful the purchase price 
will be aggregate of the final bid and a premium of 25%  
up to CHF 100,000, plus 20% from CHF 100,001 to  
CHF 2,000,000 and 12% for any amount in excess of it.  
It is the buyer’s responsibility to ascertain and pay all taxes 
due. You can find details of how VAT and VAT reclaims 
are dealt with in the section of the catalogue headed ‘VAT 
Symbols and Explanation’.
Foreign buyers will obtain a refund of the VAT tax if  
proof of exportation is provided within 30 days of the 
collection date.
All bids will be executed subject to the conditions of sale of 
Christie’s (International) S.A., which I herewith fully accept.

IMPORTANT NOTICE
The attention of the potential Buyer is drawn to the 
fact that Christie’s needs to verify the identity of the 
Buyer with a passport (individual) or a document 
of incorporation (company/corporation). It 
is also essential that the Buyer discloses the 
beneficial owner’s identity of the funds transferred 
to Christie’s. Please fax the relevant document 
together with this bid form to our bid department.

BIDDING INCREMENTS
Bidding generally opens below the low estimate and 
advances in increments of up to 10%, subject to the 
auctioneer’s discretion. Absentee bids that do not 
conform to the increments set below may be lowered 
to the next bidding interval.

CHF 1,000-2,000 in 100’s

CHF 2,000-3,000 in 200’s

CHF 3,000-5,000 200, 500, 800

CHF 5,000-10,000 in 500’s

CHF 10,000-20,000 in 1,000’s

CHF 20,000-30,000 in 2,000’s

CHF 30,000-50,000 2,000, 5,000, 8,000

CHF 100,000 + Auctioneer’s discretion

Auction Results: +41 (0)22 319 1766 

To allow time for processing, written bids should be received at least 24 hours before the sale begins and  

the form needs to be duly filled in. Please note that bids in foreign currencies will be converted into  

Swiss Francs at the approximate prevailing rate in effect 24 hours before the sale.

Bids can be sent by post or fax:  

Christie’s Bid Department Tel: +41 (0)22 319 1740 Fax: +41 (0)22 319 1767 on-line: www.christies.com 

Contracting Party Client Number (if applicable)

Address

City Zip Code Country

Daytime Telephone Evening Telephone Mobile

Fax (Important) Email

Please tick if you prefer not to receive information about our upcoming sales by email

The contracting party is the beneficial owner

(The beneficial owner may neither be an offshore nor a domiciliary company)
Yes
No Beneficial owner

Address

If you have not previously bid or consigned with Christie’s, please attach copies of the 
following documents. Individuals: government-issued photo identification (such as a photo 
driving licence, national identity card, or passport) and, if not shown on the ID document, 
proof of current address, for example a utility bill or bank statement. Corporate clients: 
a photocopy of the company register. Other business structures such as trusts, offshore 
companies or partnerships: please contact the Credit Department at +41 (0)22 319 1740 
for advice on the information you should supply. If you are registering to bid on behalf of 
someone who has not previously bid or consigned with Christie’s, please attach identification 
documents for yourself as well as the person/entity on whose behalf you are bidding, 
together with a signed letter of authorisation from the person/entity. New clients, clients 
who have not made a purchase from any Christie’s office within the last two years, and those 
wishing to spend more than on previous occasions will be asked to supply a bank reference. 
We also request that you complete the section below with your bank details: 

Name of Bank(s) Account Number(s)

Address of Banks(s)

Telephone Fax Email

Person of contact Direct Telephone Number

I am aware of the general conditions of sale and notices printed in the catalogue and hereby accept to 
be bound by them, as well as by change brought to them either by notices posted in the saleroom or by 

saleroom announcements made prior or during the auction.

Signature  Date

PLEASE PRINT CLEARLY IN BLOCK LETTER
Lot number  Maximum Bid CHF  Lot number Maximum Bid CHF  
(in numerical order) (excluding buyer’s premium) (in numerical order) (excluding buyer’s premium)

WRITTEN BIDS FORM
CHRISTIE’S GENEVA

FINE AND RARE WINES
TUESDAY 17 MAY 2016 AT 10.30 AM & 14.30 PM   

Auction:

Four Seasons Hotel des Bergues 

33 Quai des Bergues, 1201 Geneva

CODE NAME: ARMAND

SALE NUMBER: 1414

(Dealers billing name and address must agree with tax 
exemption certificate. Invoices cannot be changed after they 
have been printed.)

BID ONLINE FOR THIS SALE AT CHRISTIES.COM
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Lot number  Maximum Bid SFr Lot number Maximum Bid SFr
(in numerical order) (excluding buyer’s premium) (in numerical order) (excluding buyer’s pre-
mium)

PLEASE PRINT CLEARLY IN BLOCK LETTERS
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ORDRE D’ACHAT
CHRISTIE’S GENéVE

Christie’s se charge d’exécuter les ordres d’achat qui lui sont 
confiés, en particulier pour les amateurs ne pouvant assister 
à la vente. Ni Christie’s, ni ses employés ne pourront être 
tenus pour responsables en cas d’erreurs éventuelles et ces 
enchères seront en accord avec les conditions de vente 
imprimées en fin de catalogue. Lorsque deux ordres d’achat 
sont identiques, la priorité revient au premier ordre reçu. 
En cas d’adjudication, le prix à payer sera le prix marteau 
ainsi que les frais, au taux en vigueur au moment de la 
vente,  soit 25% sur les premiers CHF 100,000, plus 20% 
sur tout montant au-delà de CHF 100,001 et jusqu’à CHF 
2,000,000, plus 12% sur toute somme au-delà de CHF 
2,000,000. L’acheteur est responsable de la vérification et 
du paiement des taxes dues.
Vous trouverez les informations relatives à la TVA et aux 
mécanismes permettant de la récupérer dans la section 
du catalogue intitulée « TVA Symboles et explications ». 
Les acheteurs domiciliés à l’étranger pourront obtenir le 
remboursement de la TVA si une preuve de la déclaration 
d’exportation est retournée dans les 30 jours qui suivent la 
date d’exportation de l’objet.
En portant une enchère, toute personne accepte d’être liée 
par les Conditions Générales de Christie’s (International) 
S.A., insérées dans ce catalogue.

REMARQUES IMPORTANTES
Christie’s attire l’attention de l’acheteur sur le 
fait qu’il est nécessaire de vérifier l’identité de 
ce dernier sur la base, soit d’une pièce d’identité 
(personnes physiques), soit d’un extrait du Registre 
du Commerce ou tout autre document équivalent 
(personnes morales). Il est également indispensable 
que l’acheteur révèle l’identité de l’ayant droit 
économique. Merci de retourner par fax le 
document requis avec cet ordre d’achat.

PALIERS D’ENCHERES
Les enchères débutent généralement en dessous 
de l’estimation basse. Le montant minimal des 
surenchères est fixé à 10%, toutefois l’huissier 
judiciaire ou le commissaire priseur peut modifier ce 
taux de façon discrétionnaire.
CHF 1,000-2,000 par 100’s

CHF 2,000-3,000 par 200’s

CHF 3,000-5,000 200, 500, 800

CHF 5,000-10,000 par 500’s

CHF 10,000-20,000 par 1,000’s

CHF 20,000-30,000 par 2,000’s

CHF 30,000-50,000 2,000, 5,000, 8,000

CHF 100,000+  à la discrétion du 

commissaire priseur

Résultats de vente: +41 (0)22 319 1766  

Les ordres d’achat doivent nous parvenir au plus tard 24 heures avant le début de la vente. Les ordres 

d’achat en monnaies étrangères seront convertis en francs suisses au taux de change en vigueur un jour 

ouvrable avant la vente.

Les ordres d’achat peuvent être envoyés par poste ou fax :

Christie’s Tél +41 (0)22 319 1740 Fax +41 (0)22 319 1767 internet: www.christies.com

Cocontractant Numéro de client (si connu)

Adresse

Ville et Etat Code postal Pays

Tél. (journée) (soir) Portable

Fax (Important) Email

Je ne veux pas recevoir les informations des prochaines ventes par email

Le cocontractant est l’ayant droit économique

(L’ayant droit économique ne peut être ni une société offshore ni une société de domicile)

Oui
Non Ayant droit économique

Adresse

Si vous n’avez encore jamais enchéri ou vendu avec Christie’s, nous vous remercions de bien vouloir nous 

fournir les documents suivants: Personne physique: une pièce d’identité officielle (permis de conduire, carte 

d’identité ou passeport), et si ledit document ne les contient pas, une preuve de son adresse actuelle, telle 

qu’une facture d’électricité ou une attestation bancaire. Sociétés: une photocopie du registre du commerce 

· Pour toutes autres structures commerciales telles que des trusts, des sociétés offshore ou des sociétés 

en nom collectif, merci de bien vouloir contacter le Christie’s Credit Department au +41 (0)22 319 1740 afin 

d’obtenir conseil sur l’information devant être fournie.

Si vous vous enregistrez en vue d’enchérir pour le compte d’un tiers qui n’a jamais enchéri ou vendu avec 

Christie’s, nous vous remercions de nous fournir une pièce d’identité officielle attestant de votre propre 

identité mais également une pièce d’identité officielle attestant de l’identité du tiers, ainsi que le pouvoir 

signé par ledit tiers en votre faveur. Les nouveaux clients, les clients n’ayant pas enchéri avec l’un des 

bureaux de Christie’s au cours des deux dernières années, ainsi que ceux souhaitant enchérir pour un 

montant supérieur à des enchères antérieures, devront fournir une référence bancaire. Nous vous remercions 

également de bien vouloir remplir la section ci-après avec vos coordonnées bancaires:

Nom de la Banque Numero(s) de Compte

Adresse de la Banque

Tél Fax Email

Contact Ligne Directe

J’ai pris connaissance des conditions générales et avis imprimés dans le catalogue et accepte d’être lié(e) 
par leur contenu, ainsi que par toute modification apportée à ceux-ci, soit par avis affiché dans la salle de 

vente, soit par annonce faite avant ou pendant la vente.

Signature  Date

MERCI DE BIEN VOULOIR ECRIRE EN MAJUSCULE
Numéro de lot  Enchère en CHF  Numéro de lot Enchère en CHF  
(dans l’ordre) (excluant les frais à (dans l’ordre) (excluant les frais à

la charge de l’acheteur) la charge de l’acheteur)

FINE AND RARE WINES
MARDI 17 MAI 2016 10.30H & 14.30H   

Salle de vente:

Four Seasons Hotel des Bergues 

33 Quai des Bergues, 1201 Geneva

CODE DE LA VENTE: ARMAND

NUMERO DE LA VENTE: 1414
(Dealers billing name and address must agree with tax 
exemption certificate. Invoices cannot be changed after they 
have been printed.)

PLACEZ UN ORDRE D’ACHAT SUR CHRISTIES.COM
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Numéro de lot Enchère maximum en  SFr Numéro de lot Enchère maximum en  SFr
(dans l’ordre) (sans les frais acheteur) (dans l’ordre) (sans les frais acheteur)

MERCI DE BIEN VOULOIR ECRIRE EN MAJUSCULE



SPRING 2016

Monday 16 May
Rare Watches 
Viewing: 13-16 May

Tuesday 17 May
Fine & Rare Wines

Wednesday 18 May
Magnificent Jewels 
Viewing: 13-18 May
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FOUR SEASONS HOTEL DES BERGUES

AUTUMN 2016

Sunday 13 November
Fine & Rare Wines

Monday 14 November
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